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Spisak tabela
Spisak slika

lzvjestaj je uraden uz tehnicku i finansijsku podrsku Programa za razvoj Ujedinjenih nacija
(UNDP) i Globalnog fonda za zivotnu sredinu (GEF)



Rezime

Uvod

Prvim dvogodiSnjim azuriranim izvjeStajem o klimatskim promjenama (FBUR) daje se znacajan
nacionalni doprinos ispunjavanju obaveza zemlje prema Konvenciji Ujedinjenih nacija o klimatskim
promjenama (UNFCCCQ).

Prvi dvogodisnji azurirani izvjestaj o klimatskim promjenama (FBUR) konsoliduje sektorske analize
emisija gasova s efektom staklene baste (GHG) i obezbjeduje transparentnost za napredak Crne
Gore u pogledu aktivnosti na ublazavanju klimatskih promjena i njihovih efekata. FBUR predstavlja
sljededi logican korak koji se oslanja na nalazima i preporukama sljedec¢ih dokumenata:

» Druginacionalniizvjestaj Crne Gore ka UNFCCC (dostavljen 2015. godine).
» Nacionalna strategija Crne Gore o klimatskim promjenama do 2030 (usvojena 2015.).
» Namjeravani nacionalno utvrdeni doprinos Crne Gore (INDC - dostavljen 2015.)

i obuhvata informacije iz rezultata komplementarnih projekata koji se trenutno sprovode u zemlji.

Doprinos Crne Gore medunarodnim naporima na smanjenju GHG emisija (INDC) kako bi se izbjegle
klimatske promjene izrazen je u smanjenju emisija za 30% do 2030. u odnosu na baznu 1990u
godinu.

Nacionalne okolnosti
Crna Gora se moze okarakterisati sljedec¢im parametrima:
Opste karakteristike (geografija, geomorfologija, klima, Zivotna sredina)

- Povrsina 13.812 km%

- Planinska zemljg;

- Klimatske karakteristike od mediteranske do sub-alpske;
- Zemlja bogata vodom (srednji godisnji protok 624 m?3/s);
- Visok kvalitet podzemnih voda;

- Teritorijalne morske vode oko 2.540 km?

- Priobalno podrucje 11% teritorije;

- Poljoprivredno zemljidte 22,4% teritorije;

- Sume vide od 60% teritorije;



Znacajno podrucje sa stanovista biodiverziteta u oblasti Mediterana;
Zasticena podrucja obuhvataju 12% teritorije;
Problemi zivotne sredine (zagadenje vazduha i vode, upravljanje otpadom).

Osnovne ekonomske i socijalne karakteristike

Stanovnistvo 620.029 (2011);

BDP 41% prosjeka EU-28 (u PPP);

Trgovinski bilans - 683 mil EUR (2013);

Trend povecanja BDPa od 2000. godine;

Stopa nezaposlenosti 19,7% (2012);

Udio ¢vrstih goriva u sastavu energije oko 70%;

21 - 37% energije iz obnovljivih izvora (uglavnom hidro);
Potrosnja primarne energije po glavi stanovnika 1800 ktoe/god
Udio industrije u BDPu 7 - 10%;

Ucesce rudarske industrije (boksit, ruda olova i cinka, lignit) u BDP 2%;
Uclesce saobracaja u BDP 11 - 12%;

Povecanje uloge turizma.

Specificne karakteristike zemlje

Veoma mali broj stacionarnih operatera emituje vecinu nacionalnih emisija GHG (samo
jedan operater koji sagorijeva ugalj - TE Pljevlja sa emisijama CO, do 1.800 Gg, jedan veliki
industrijski operater, KAP, sa CO,ek. emisijama koje variraju od 216Gg do 1762Gg.

Kako su ukupne godisnje nacionalne emisije GHG (bez ponora) na nivou 4.000 Gg CO; ek,
moze se zakljuciti da emisije iz TE Pljevlja i KAP-a mogu dosti¢i do 45% ukupnih nacionalnih
emisija pojedinacno, a zajedno i do 90%.

Vrlo visok udio sintetickih gasova (F-gasovi) u ukupnom nacionalnom bilansu emisija (u
zavisnosti od nivoa proizvodnje u KAP-u).

Veoma visoki ukupni ponori CO, u poredenju sa CO,ek. emisijama (2222 Gg naprema
2440 Gg u 2013. godini), do ¢ega je doveo visok udio Suma i Sumskih podrucja u ukupnoj
teritoriji zemlje (69,8% u 2013. godini).

Inventar gasova s efektom staklene baste

Ukupne emisije sa ponorima krecu se u rasponu od -360.41 Gg CO, ek u 1994. godini do
4,691.47 Gg 1991-e godine.

Visoki nivoi CO, ek. ponora posljedica su velikog podrucja pod Sumama u Crnoj Gori, dok je
nizak nivo procijenjenih emisije iz poljoprivrede takode djelimi¢no posljedica nepotpune
procjene emisija zbog nedostatka statistickih podataka. Ova (cinjenica, kao i negativni
ekonomski trendovi i kontinuirano smanjenje industrijske proizvodnje, doveli su do relativno
niskog nivoa emisija u nekim godinama posmatranog perioda.

Ukupne emisije gasova s efektom staklene baste (bez ponora) predstavljene kao CO,ek
krecu se u rasponu od 2,126.04 Gg U 1994. godini do 5,973.69 Gg U 1991. godini (Gg CO,
ek).

God Energija Industrijski Poljoprivreda i Otpad Ukupne emisije Ukupne emisije
procesi zemljiste sa ponorima bez ponora
(Gg €O, eq)
1990 2352.61 2272.87 | -987.83 19.618 | 3657.27 5238.52




God Energija Industrijski Poljoprivreda i Otpad Ukupne emisije Ukupne emisije
procesi zemljiste sa ponorima bez ponora
(GgCO; eq)
1991 2450.28 2909.18 | -691.16 34.97 | 4703.27 5985.49
1992 1809.33 1891.39 | -1504.53 45.41 | 2235.27 429339
1993 1602.90 709.60 | -1974.81 57.43 | 418.00 2923.52
1994 1428.09 94.12 | -1946.76 68.97 | -364.57 2121.89
1995 825.24 2272.87 | -1263.66 80.39 | 1914.84 3742.74
1996 1842.40 294.48 | -1592.61 91.69 | 635.96 2788.23
1997 1850.80 1547.59 | -1855.69 105.17 | 1647.87 4043.37
1998 2259.86 1471.88 | -1882.02 116.04 | 1965.76 4380.87
1999 2332.16 1648.27 | -1895.22 126.57 | 2211.78 4640.09
2000 2427.50 2046.92 | -1921.70 136.79 | 2689.51 5156.55
2001 2013.42 2173.09 | -1831.38 146.02 | 2501.15 4847.49
2002 2517.68 2223.86 | -2171.93 154.39 | 2724.00 5415.80
2003 2427.77 1846.00 | -1771.35 161.92 | 2664.34 4962.67
2004 2388.09 1665.62 | -1367.44 168.61 | 2854.88 4726.41
2005 2200.89 1544.11 | -1730.85 174.48 | 2188.63 4278.82
2006 2356.22 1635.67 | -1044.51 179.63 | 3127.01 4519.17
2007 2293.34 1769.81 | -2042.20 184.25 | 2205.20 4628.58
2008 2904.72 930.08 | -1907.74 188.21 | 2115.27 4355.32
2009 1979.14 572.38 | -2080.66 190.26 | 661.12 3009.31
2010 2725.54 722.66 | -1725.92 193.65 | 1915.93 3904.95
2011 2768.15 765.59 | -1583.79 197.41 | 2147.36 4017.89
2012 2684.24 398.94 | -1754.26 200.49 | 1529.41 3571.94
2013 2415.87 282.93 | -1941.39 199.26 | 956.67 3178.28
5000.00 -
Gg
Total emissions with sinks
4000.00 -
3000.00 +
2000.00 +
1000.00 -
-1000.00 - o _ o o ") N © - N @ 0 MO DO TN ®
2338398888 3 E35888828:¢%

- Udio emisija iz energetskog sektora krece se u rasponu od 22.12 % u 1995. godini do

76,10 % u 2013. godini.




- Udio emisija iz industrijskih procesa krece se u rasponu od 4,43% u 1994. godini do
60.91% u 1995. godini. Emisije CO, ek iz sektora poljoprivrede krecu se od 6,54 % u 2010.
godini do 20.16 % u 1994. Godini

- Sektor otpada ima najmanji udio u ukupnim emisijama i krece se u rasponu od 0,38 % u
1990. godini do 6,33% u 2009. godini.
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- CO, ima najvedi udio u ukupnim GHG emisijama ( 24.6-74.5%), zatim PFC (CF, i C;F¢) sa
udijelom od 3% do 40,9%,

- Udio CH, krece se u intervalu od 10% do 27,5%,

- Udio N,O krece se od 2,3% do 5,8% .

- SFg je imao najmaniji udeo u ukupnim emisijama i kretao se od 0,01 % do o,07%.

- U skladu sa podacima koji su bili dostupni tokom proracunavanja inventara, HFC emisije
(2012. i 2013.) procijenjene su samo za podsektor 2.F - KoriS¢enje proizvoda kao zamjena
za supstance koje ostecuju ozonski omotac (2.F.1 - Rashladni uredaji i klime).

Ublazavanje klimatskih promjena i akcioni plan
Strateski pristup

- Razvojka ,niskokarbonskoj ekonomiji*;

- Fokus na koordinaciji mjera sa EU predpristupnim aktivnostima;

- Fokus na principu “jedna mjera — viSe efekata” (najviSe koristi se ostvaruje kroz integrisani
pristup istovremenog smanjenja GHG emisija i emisija zagadivaca vazduha);

- Top-down pristup (dva stacionarna izvora emituju najveci dio nacionalnih GHG emisija);

- Snazan fokus na prioritizaciju (scenariji ne ukljuuju sve moguce mjere ublazavanja emisija
gasova s sefektom staklene baste).

Scenariji

Zbog procesa pristupa EU, Scenario bez mjera nije raden (jer nije primjenjiv u zemljama
kandidatima), ve¢ su predlozeni sljedeci scenariji:

- Scenario sa mjerama (WM scenario) koji obuhvata sve mjere koje su u skladu sa zahtjevima
EU regulative i nacionalnih strategija/politika.



- Scenario sa dodatnim mjerama (WaM scenario) koji obuhvata WM scenario, kao i mjere koje
ne zahtijeva EU regulativa ili mjere koje koriste fleksibilnost odredenih zahtjeva EU
regulative.

Scenario sa mjerama (WM) obuhvata 14 mjera:

- Uvodenje BAT-a u energetskim i industrijskim postrojenjima (2 mjere — TE Pljevlja, KAP)
- Sektor energetike (4 mjere)

- Transport (2 mjere)

- Sumarstvo (1 mjera)

- Poljoprivreda (1 mjera)

- Upravljanje otpadom (1 mjera)

- Turizam i usluge (12 mjera)

- Horizontalna pitanja (3 mjere).

Puna implementacija WM scenarija moze da dovede do smanjenja bruto emisija gasova s efektom
staklene baste za vise od 375 Gg CO, ek/god, pocevsi od 2024. godine (odnosno poslije stavljanja van
pogona TE Pljevlja | i njene zamjene sa TE Pljevlja Il) u odnosu na 2013. Ovo smanjenje e biti
uvecano povecanjem emisije iz sektora transporta (oCekivano povecanje u odnosu na 2013. od 186
Gg CO, ek /godisnje do 2020. godine, a od 309 Gg CO, ek/god do 2025. godine, kao i emisijama iz
KAP-a (olekivano povecanje u odnosu na 2013. od 259 - 873 Gg CO, ek/god). Smanjenje GHG emisija
u sektoru upravljanja otpadom procenjuje se na nivou od 8o Gg CO, ek/god u 2020. godini u odnosu
na 2013. Osim toga, uklanjanje emisije gasova s efektom staklene baste moze biti povecano za vise
od 200 Gg CO, ek/god u odnosu na 2013.

Kao rezultat toga, rekonstrukcija TE Pljevlja, a posebno primjena BAT u KAP-u bice od klju¢nog
znacaja za ukupne emisije gasova s efektom staklene baste u Crnoj Gori. Pod uslovom da sve
moguce mjere u KAP-u budu sprovedene, primjena ostalih mjera WM scenarija mogla bi dovesti do
djelimi¢ne “neutralizacije" ocekivanog povecanja emisije gasova s efektom staklene baste u
odredenim sektorima (uglavnom transport).

Implementacija WM scenarija, u kojem su sve mjere bazirane na zakonodavstvu i politikama EU,
donijece i smanjenje negativnih uticaja na zivotnu sredinu, narocito zagadenje vazduha.

Scenario WaM = Scenario WM + 6 dodatnih mjera (2 u energetskom sektoru, 2 u sektoru transporta,
1 U oblasti upravljanja otpadom i 1 u sektoru turizma).

Prioriteti

WM i WAM scenariji ne ukljucuju sve moguce mjere koje bi mogle dovesti do smanjenja emisije
gasova s efektom staklene baste. Uklju¢ene su samo prioritetne mjere od kojih se moze ocekivati
znacajno smanjenje emisija gasova s efektom staklene baste (i u mnogim slucajevima pozitivnih
nuspojava). Ovih 20 prioritetnih mjera podijeljene su u tri kategorije:

Najvisi prioritet
e Mjera 1: Primjena BAT-a u postoje¢im i novoizgradenim energetskim/industrijskim
postrojenjima (scenario WM);
e Mjera 5: PoboljSanje energetskih performansi zgrada (scenario WM);

e Mijera 6: Uvodenje alternativnih goriva u saobracaju (scenario WM);
¢ Mijera 8: Poboljsanje statusa Suma i dodatno poSumljavanje (scenario WM);



Mjera 14: Zelene javne nabavke/zelena kupovina u javnom sektoru (scenario WM);
Mijera 16: Podrska (subvencije) domacinstvima za zamjenu peci na drvo/ugalj efikasnijim i za
poboljSanje energetskih performansi zgrada (scenario WAM).

Visoki prioritet

Mijera 2: Izgradnja novih hidroelektrana (scenario WM);

Mijera 4: Izgradnja vjetroelektrana (scenario WM);

Mijera 7: Preusmjeravanje 50% tereta na elektrificirani zeljeznicki saobracaj (scenario WM);
Mjera 10: Smanjenje biorazgradivog otpada na deponijama (scenario WM);

Mjera 11: Podrska "niskokarbonskom" turizmu (scenario WM);

Mjera 15: Podrska (subvencije) za koriS¢enje solarne toplotne i fotonaponske energije
(scenario WAM);

Mjera 17: Razvoj saobracajne infrastrukture (putevi, auto-putevi, zaobilaznice) (scenario
WAM).

Srednji prioritet

Mjera 3: Izgradnja elektrane na biomasu (scenario WM);

Mijera 9: Podrska organskoj proizvodniji (scenario WM);

Mjera 12: Podizanje javne svijesti o smanjenju emisija GHG (scenario WM);

Mjera 13: Naglasavanje smanjenja emisija GHG u procesima PU i SPU (scenario WM);

Mijera 18: PoboljSanje organizacije drumskog saobracaja u gradovima i uvodenje integrisanih
koncepata (SMART gradovi) (scenario WAM);

Mjera 19: Dobijanje energije iz otpada (scenario WAM);

Mijera 20: Podrska odrzivom turizmu (ekoturizam) (scenario WAM).

Moze se vidjeti da ogromna vedina predlozenih mjera predstavlja opSte mjere, koje ¢e se sprovoditi
kroz odredene projekte (NAMA). Kako bi se mogli odrediti prioriteti za odredene projekte,
detaljni kriterijumi i metodologija za odredivanje prioriteta projekata su razvijeni u Prilogu 4.

Ogranicenja i nedostaci: Tehnoloske, finansijske i potrebe u izgradniji
kapaciteta i pruzena podrska

Ocigledan je napredak tokom posljednjih nekoliko godina u institucionalnoj organizaciji
i kapacitetima drzave. Medutim, i dalje postoje potrebe, nedostaci i prepreke koje
ometaju dalji razvoj aktivnosti u oblasti klimatskih promjena.

Trenutno dostupna finansijska, tehnoloSka i podrSska u oblasti izgradnje kapaciteta i
dalje ne moze da zadovolji rastuce zahtjeve koji se odnose na izavove u oblasti
klimatskih promjena.

Crna Gora mora da nastavi da dobija podrsku od velikog broja medunarodnih donatora,
ukljucujudi i nacionalne vlade, neprofitne organizacije i medunarodne organizacije.
Bilateralna tehnicka saradnja u svim sektorima treba da bude poboljsana i prosirena.
Razmjena ekspertize i tehnologija treba da bude promovisana u cilju povecanja
efikasnosti aktivnosti ublazavanja.

TehnoloSke potrebe za ublazavanje klimatskih promjena

- Energetski efikasne tehnologije u svim sektorima ekonomije i u stambenom i komercijalnom
sektory;



- Tehnologije koje koriste obnovljive izvore energije (hidro, vjetar, solarna energija i
biomasa);

- Tehnologije za efikasno koris¢enje vode, zemljiSta, Suma, priobalne zone i drugih
prirodnih resursa.

- Primjena nisko-karbonskih savremenih tehnologija u zemlji zahtijeva kontinuiranu

saradnju sa medunarodnim organizacijama i institucijama, pregled najboljih
medunarodnih praksi i realizaciju razli¢itih projekata uz podrsku medunarodnih
donatora.

Finansijske potrebe za ublazavanje klimatskih promjena

- Veliki broj aktivnosti na ublazavanju klimatskih promjena je ve¢ sproveden.

- Drzava jos uvijek radi na obezbjedivanju dodatnih finansijskih sredstava - u okviru IPA Il
za Crnu Goru je izdvojeno 37,5 miliona € za zivotnu sredinu i klimatske promjene (ne
ukljucujudi sredstva koja se izdvajaju za prekograni¢nu saradnju) i 32,12 miliona € za
transport, za period 2014-2020.

- Privlacenje investicija je od velikog znacaja u obezbedivanju dugoro¢nog, odrzivog i
uravnotezenog razvoja zemlje.

Izgradnja kapaciteta za ublaZavanje klimatskih promjena

- Potrebna je dalja podrska za razvoj i konsolidaciju postojecih tehnickih i institucionalnih
kapaciteta, kao i napori da se integrisu klimatske promjena u nacionalne politike, programe i
planove.

Monitoring, izvjestavanje i verifikacija (MIV)

Kao zemlja kandidat za EU, Crna Gora je na pocetku procesa razvoja nacionalnog sistema za
Monitoring, izvjestavanje i verifikaciju (MIV) u okviru aktivnosti na ublazavanju klimatskih promjena.
Uspostavljanje MIV sistema jedan je od nacina za postizanje nacionalnih ciljeva ublazavanja.
Predlozeni konkretni koraci za uspostavljanje MIV sistema u Crnoj Gori obuhvataju sljedece:

1. Precizno definisati institucionalnu organizaciju i procese.

2. Definisati aktivnosti na ublazavanju emisija gasova sa efektom staklene baste i proracune.
3. Uspostaviti odgovornosti za prikupljanje podataka i izveStavanje.

4. Jasno i transparentno uspostaviti obaveze izvestavanja.

5. Verifikacija i kontrola kvaliteta.

Zakljucci

Na osnovu informacija datih u prvom Dvogodisnjem azuriranom izvjeStaju o klimatskim
promjenama (BUR) moze se zakljuciti sljedece:

» Crna Gora je ubrzala svoje aktivnosti vezano za klimatske promjene u 2015. (priprema
Drugog nacionalnog izvjestaja, usvajanje Nacionalne strategije o klimatskim promjenama
do 2030. godine, usvajanje Namjeravanog nacionalnog odredenog doprinosa);

» Crna Gora je razvila dva realna scenarija ublazavanja klimatskih promjena usmjerenih na
ograni¢enom broju efikasnih mjera, kao i Akcioni plan mjera ublaZavanja do 2020. godine;
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» Crna Gora ima znacajan potencijal za smanjenje emisije gasova s efektom staklene baste i
zbog svojih specificnih uslova (visok nivo poSumljenosti, dva odlucujuca stacionarna izvora
emisija gasova s efektom staklene baste) moze krenuti ka “nisko-karbonskoj” buducnosti.

Crna Gora ima detaljan nacionalni inventar emisija gasova s efektom staklene baste (do 2013.
godine), medutim metodologiju inventara treba dodatno poboljsati kako bi se povecala njegova
preciznost i pokrile kategorije koje nedostaju.

Crna Gora je identifikovala svoje tehnoloske potrebe, posebno u sektorima energetike i industrije
gdje postoji potencijal za znacajno smanjenje emisije gasova s efektom staklene baste. U tom smislu
neophodno je da Crna Gora privladi strane investicije.

Crna Gora je razvila osnovne administrativne strukture koje se bave pitanjima klimatskih promjena,
medutim, dodatno jacanje kapaciteta je potrebno.

Poglavlje 1:

Uvod

Prvi Dvogodisnji izvjestaj o klimatskim promjenama (FBUR) obuhvata sektorske analize emisija
gasova s efektom staklene baste (GHG) i obezbeduje transparentnost za napredak Crne Gore u
pogledu aktivnosti na ublazavanju klimatskih promjena i njihovih efekata. FBUR predstavlja sljedeci
logi¢an korak koji se oslanja na nalazima i preporukama sljedecih dokumenata:

» Drugi nacionalniizvjestaj Crne Gore ka UNFCCC (dostavljen u 2015. godini)
> Nacionalna strategija Crne Gore o klimatskim promjenama do 2030 (usvojena 2015.)
» Namjeravani nacionalno utvrdeni doprinos Crne Gore (INDC - dostavljen 2015.)

i obuhvata informacije iz rezultata komplementarnih projekata koji se trenutno sprovode u zemlji.
Doprinos Crne Gore medunarodnim naporima na smanjenju GHG emisija (INDC) kako bi se izbjegle
klimatske promjene izrazen je u smanjenju emisija za 30 % do 2030. u odnosu na baznu 1990u
godinu.

Krajniji cilj izveStaja je da analiyira dostupne informacije kako bi se pomoglo Crnoj Gori na integraciji
pitanja vezanih za klimatske promjene u nacionalne i sektorske politike i da nastavi da jaca
institucionalne i tehnicke kapacitete za ublaZavanje klimatskih promjena i odrzivi razvoj.

Nivo detalja i analiza izvjeStaja je odraz statusa Crne Gore kao zemlje kandidata za EU i zemlje
potpisnice Energetske zajednice - Sto znaci da je zemlja ostvarila znacajne napore u poboljSanju svog
izveStavanja, kao i u procesu sprovodenja aktivnosti na ublazavanju klimatskih promjena.

Prvi Dvogodisniji izvjestaj o klimatskim promjenama (FBUR) obuhvata sljedeca pitanja:

» Opis nacionalnih okolnosti.
» Nacionalni GHG inventar (do 2013. godine).
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» Scenarije na ublazavanju klimatskih promjena - scenario "sa mjerama" i "sa
dodatnim mjerama" i akcioni plan.

» Opis nedostataka i ogranienja vezanih za tehnoloske, finansijske i potrebe za
izgradnjom kapaciteta.

> Preporuke koje se odnose na razvoj sistema za Monitoring, izveStavanje i verifikaciju
(MIV).

Poglavlje 2:

NACIONALNE OKOLNOSTI
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Opste informacije (geografija, geomorfologija, klima, zemljiste, vodni resursi,
sume, priobalno podrudje, zivotna sredina)

Crna Gora je planinska zemlja u jugoistocnoj Evropi ukupne duzine svoje kopnene granice od 614km.
Na jugoistoku Crna Gora izlazi na Jadransko more u duzini od 200 km vazdusne linije sa 316 km
obalne linije. Ukupna povrsina drzavne teritorije je 13.812 km? i teritorijalnog mora priblizno 2.540
km2.

Administrativna podjela Crne Gore

Crna Gora je obnovila nezavisnost u 2006. godini i predstavlja nezavisnu drzavu sa parlamentarnim
drzavnim uredenjem. Administrativna podjela se sastoji od 23 politicko-teritorijalne jedinice —
opstine kojima se ostvaruje lokalna uprava. U sastavu glavnog grada Podgorice status gradske
opstine imaju Golubovcii Tuzi.

Slika 1: Administrativna organizacija Crne Gore
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Geomorfologija

Crna Gora se prostire na podru¢ju JugoistoCne Evrope i Zapadnog Balkana. Pripada grupi
mediteranskih i dinarskih drzava. Svojim slivovima Crna Gora zahvata prostor koji gravitira
Jadranskom i Crnomorskom slivu. Drzave u regionu sa kojima se Crna Gora granici su: Albanija,
Kosovo, Srbija, Bosna i Hercegovina i Hrvatska. Crna Gora je uglavnom planinska zemlja sa vrlo
malim ravnicarskim predjelima neposredno uz morsku obalu, basenu Skadarskog jezera, dolinama
nekih vecih rijeka (Lima, Tare, Cehotine i lbra) i kraskim poljima, to je ¢ini izrazito brdsko-
planinskim podrucjem, ispresijecano vodotocima u ¢ijim dolinama se smjenjuju kotlinasta prodiranja
i klisure kanjonskog tipa. Idu¢i od mora prema unutrasnjosti Crne Gore ravnicarski reljef se javlja u
primorskim poljima (12.000ha) i basenu Skadarskog jezera (42.000ha). Do 5oo m.n.v. znadajan je
uticaj mediteranske klime koja omogucava gajenje juznog voca, ranog i zimskog povréa, ukrasnog
bilja i cvijeca. Na podrucju od 500 do 1000 m.n.v. u kojima se nalaze odredene povrsine ravnog
zemljista (do 5°) i blazim padinama (do 7°), najvise u kraskim poljima i dolinama rijeka, klimatski
uslovi omogucavaju gajenje kontinentalnog voca i veceg broja ratarskih kultura. U brdsko-
planinskom pojasu od 1000 do 1500 m.n.v. preovladuju Suma i pasnjaci, dok se obradive povrsine
nalaze po visoravnima, ali uglavnom su to livade, a na oranicama ratarske kulture prilagodene su
klimatskim uslovima. I1znad 1500 m.n.v. smjenjuju se Suma i pasnjaci, tipa planinskih suvata.

Klimatski uslovi

Na podru¢ju Crne Gore smijenjuje se uticaj klimatskih karakteristika mediteranske do subalpske
klime. Pojas Crnogorskog primorja karakteriSe mediteranska klima, koja dolinom Bojane i
Skadarskog jezera utice i na doline rijeka Zete, Morace, Cijevne i Crnojevica rijeke. Srednje januarske
temperature primorja su dosta visoke (6,8 — 8,0°C) i rijetko su nize od 0°C, srednje godisnje
temperature su 15,5-15,8°C. U basenu Skadarskog jezera su nesto nize (4,2-5,1°C), sa vise mrazeva i
snijega koji se zadrzava veoma kratko dok su srednje godiSnje temperature u basenu Skadarskog
jezera 14,2-15,3°C. Prosjecne godiSnje padavine se krecu od 1400-1940 mm u primorskim mjestima,
a u Zetsko-bjelopavli¢koj ravnici od 1650 do 2560 mm.

Na podrucju primorskih planina (Rumija, Lovcen i Orijen), kao i kraske povrsi od Bile¢kog jezera do
granice sa Albanijom osjeca se uticaj mediteranske klime i u pogledu temperatura i narocito u
pogledu padavina. Zbog ovog uticaja koji dopire iz Zetsko-bjelopavlicke ravnice i doline Trebisnjice i
direktno od Jadranskog mora ovdje vlada mediteransko-planinska klima. Njene glavne odlike su
zarka i suva ljeta, a vlazni jesensko-zimski period i umjereno ostre zime.
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Srednje godisnje temperature u podrucju kraske povrsi su oko 9,5-10,7°C (u kraskim poljima
Grahovo, Niksi¢, Cetinje), na planinama su nize, dok su padavine izuzetno visoke, prosje¢no godisnje
3.140-4.740 mm.

U sredisnjem planinskom podru¢ju Crne Gore vlada kontinentalno-planinska i subalpska klima.
Mjerodavni podaci za Kolasin ukazuju da su srednje temperature januara -1,9 i februara -0,7°C, u tri
lietnja mjeseca krecu se od 13,9 do 15,8°C. U Zabljaku srednja godi$nja temperatura iznosi 4,7°C,
najhladniji su januar (-4,7°C) i februar (-3,7°C), ali su negativne temperature jo$ u decembru i martu.
Ljetnji period je sa srednjim mjese¢nim temperaturama od 12,0-13,9°C, pa Zabljak i visoravni oko
Durmitora, Sinjajevine, Pivske planine, Ljubisnje i drugih visokih planina zagrijavaju se na nivou
aprilskih temperatura primorja i Zetsko-bjelopavlicke ravnice.

Prosjecne godisnje padavine planinske oblasti Crne Gore su dosta visoke, krecu se od 1500-2500
mm. Oblast predstavlja prelaz od izmijenjene mediteranske ka kontinentalnoj i planinskoj klimi, pa
je koli¢ina padavina veca u mjestima koja su bliza, odnosno gravitiraju jadranskom slivu, dok se
smanjuje u onim u crnomorskom.

Na sjevernom podrucju Crne Gore vlada umjereno kontinentalna klima sa dosta oStrim zimama i
toplim ljetima. Srednje godisnje temperature su u Pljevljima 8,2°C, Plavu 8,5°C, Beranama i Bijelom
Polju 8,8°C. Apsolutne maksimalne su od 35-37°C, a apsolutne minimalne -25 do -29°C. Januarske
temperature u svim mjestima su negativne, a Pljevlja i Plav i u decembru i februaru imaju negativne
temperature. Pljevlja, iako su niza (784m) od Plava (9ogm), najviSe su otvorena prema
kontinentalnom podrucju i stoga sa nizim negativnim temperaturama zbog prodora sjevernog
vjetra, ali i magle koja se u jesensko-zimskom periodu duze zadrzava nego u dolinama Tare, Lima i
Ibra.

Ljetnji mjeseci su najtopliji sa srednjim mjesecnim temperaturama od 14,5 do 18,4°C, dok je
septembar topliji od maja, zbog zadrzavanja snijega na okolnim planinama.
Prosjecna godisnja koli¢ina padavina krece se od 796 mm u Pljevljima i 780 mm u Savinom Polju u

Bjelopoljskoj Bistrici do 950 mm u Beranama, 1.200 u Plavy, 1.345 mm u Mojkovcu i 1.467 mm u
Gusinju.

Zemljiste

Poljoprivredno zemljiSte u Crnoj Gori iznosi 309.241ha ili 22,4% teritorije (95,2% porodi¢nih
poljoprivrednih gazdinstava, a 4,8% registrovanih poljoprivrednih biznisa). Poljoprivredno zemljiste
je vrlo fragmentirano: 31.6% parcela do o,50 ha, a 54,1% izmedu o.10ha i 1ha; 0,9% domadinstava
ima vise od 100 hektara, sto Cini 38% od ukupnog poljoprivrednog zemljista. Depopulacija ruralnih
podrucja Crne Gore ima negativan uticaj i sprecava potpuniju valorizaciju pasnjaka i livada koje se
Sirenjem Suma pretvara u Sumsko zemljiste.

Raznoliko tlo Crne Gore je rezultat interakcije izmedu nekoliko faktora - prirodnog tla, reljefa, klime,
vegetacije i zivih organizama, ukljucujuci i Covjeka, kao i pedogentskih procesa.

Atlas tlo karata 1: 50.000 i monografije zemljiSta Crne Gore (Fusti¢ i Bureti¢, 2000) pruzaju
relevantne informacije o prisutnosti pojedinih vrsta i nizih sistematskih jedinica i njihove distribucije.

Slika 2: Tipovi zemljiSta u Crnoj Gori
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Vodni resursi

S prosjecnim godisnjim oticanjem od 624 m?3/s, teritorija Crne Gore spada medu vodom bogatijim
podru¢jima. Vode Crne Gore hidrografski pripadaju slivu Crnog i Jadranskog mora.

Slika 3: Hidroloska karta Crne Gore

Prema crnomorskom slivu vode oti¢u rijekama Ibra, Lima, Tare, Cehotine i Pive. Juzni dio Crne Gore
sastoji se od sliva Skadarskog jezera i neposrednog sliva mora. Skadarskom jezeru vode daju Moraca
sa Zetom i Cijevnom kao i Crnojevica rijeka i Crmnicka rijeka. Rijeka Bojana je otoka Skadarskog
jezera i jednim dijelom grani¢ni vodotok sa Albanijom. U Crnoj Gori ima 30 prirodnih jezera, najvece
je Skadarsko, pa Plavsko, Crnoi Sasko jezero itd.

Podzemne vode Crne Gore (kojima je zemlja bogata kao posljedica velike teritorije karstnog tipa) su
izuzetno dobrog kvaliteta.
Sume
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Podaci Nacionalne inventure Suma, koja se po prvi put radila u Crnoj Gori tokom 2010. godine
pokazuju da Sume zauzimaju 60% teritorije Crna Gore, a neobrasla Sumska zemljiSta dodatnih 9,7%.
Moze se konstatovati da Sume i Sumsko zemljiste zahvataju veci dio zemljiSnog prostora Crne Gore.
Sto se tice strukture Suma visoke Sume pokrivaju 51,1%, a izdanacke 48,9% ukupne povriine pod
Sumama. Najvedi dio visokih Suma se rasprostire u sjevernom dijelu Crne Gore. Izdanacke Sume su
karakteristi¢ne za sredisnji i primorski dio Crne Gore, dok se na samom Primorju nalaze znacajne
povrsine pod sSumama makije, a manje povrsine zauzimaju garige, degradirane Sumske formacije.
Prema podacima Nacionalne inventure Suma, Crnu Goru karakteriSe dominacija liscarskog drveca
Cije Sume pokrivaju 76,2% povrsine obrasle Sumama, dok 23,8% povrSine pod Sumama pokrivaju
Cetinarske Sume. Dominantne vrste su bukva, hrast, smrca, jela i vrste borova, pri cemu se udio vrsta
po povrsini u odnosu na udio po zapremini znacajno razlikuje. Ukupno je u inventuri registrovano 59
lis¢arskih i 12 Cetinarskih vrsta drveda u nasim Sumama. U kontekstu degradacije Sumskog zemljista,
pozari prouzrokuju daleko vece Stete sem gubitka drveta, a ogledaju se u degradaciji zivotne
sredine, smanjenju otpornosti Suma i njihovog biodiverziteta, uniStavanju autenti¢nog pejzaza, kao i
strukture zemljista, Sto dovodi do njegove erozije i u konacnom degradacije zemljista.

Slika 4: Kategorije suma u Crnoj Gori

Kategorija Suma

I Visoke sume Makija

B zdanacke sume [ Gerg

Sikare Bez stabala

051 20 30 40 50 60
——— K Sibliaci

Obalno podrucje

Priobalnim pojasom (Sest primorskih opstina) obuhvaceno je oko 11% nacionalne teritorije. Ova
regija ukljucuje zonu odredenu kao zonu posebne namjene obalnog podrudja (javno dobro - "Morsko
dobro"), s povrSinom od oko 60 km?, ukljucujuci i unutrasnje vode i teritorijalno more obalno
podrucje pokriva priblizno 2.540 km2 .

Zivotna sredina
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Na globalnom nivou, Crna Gora je jedan od centara bioloSke raznolikosti na Mediteranu. Zajedno sa
planinskim podru¢jem Bugarske, Crna Gora je jedna od 153 globalno znadajnih floristickih centara
biodiverziteta. Planinska podrucja Lovcena i Prokletija isticu se kao znacajne lokacije sa aspekta
herpetofaune.

Teritorija Crne Gore spada u dvije osnovne bio-geografske regije (mediteranska i alpska). U odnosu
na malu povrSinu od 13.812 km?, obuhvata Sirok spektar ekosistema i tipova stanista. Prema
Nacionalnoj strategiji biodiverziteta i akcionom planu (NSBAP, 2015), na teritoriji Crne Gore mogu
se nadi: alpski, Sumski, stepski, slatkovodni i morski ekosistemi. Dodatno, zbog svoje specifi¢nost,
tipovi stanista i geoloske strukture kao Sto su priobalna stanista, pecine i kanjoni takode se smatraju
vaznim za zastitu bioloske raznolikosti.

Sa nekih 3.250 biljnih vrsta, floristicka raznolikost Crne Gore je medu najvecim u regionu. S/A indeks
za vaskularne biljake iznosi 0.837 - najvisa vrijednost zabiljezena u svim evropskim zemljama. Do
danas je registrovano ukupno 223 endemskih biljnih vrsta i podvrsta. Indeks gustoce za ptice koje se
gnijezde u Crnoj Gori je 0.557, 5to je daleko iznad prosjeka na Balkanu (prosjek 0.435). Specifi¢ni
agrobiodiverzitet zemlje takode predstavlja vazan kvalitet. U zemlji su identifikovana brojna
podru¢ja od medunarodnog znacaja s rijetkim, endemicnim i ugrozenim vrstama. Popis
identifikovanih i potencijalnih Important Bird Areas (IBA) (oznacena sa *) ukljucuju sljedece lokacije:
delta rijeke Bojane, Rumija, Buljarica, Skadarsko jezero, Plavsko jezero sa poplavnim podrucjem,
Tivatska solila, Cemovsko polje, planinski lanac Prokletija, akumulacija jezera Niksi¢, Haijla,
Biogradska Gora, Durmitor, kanjon rijeke Cijevne, Zeta, Kucke planine, Visitor, Komovi, Golija, Piva i
Ljubisnja.

Ukupno 22 lokacije su identifikovane kao Important Plants Areas (IPA) ukljucujuci sljedede planine i
planinska podrucja: Jerinja glava, Lukavica, Trebjesa, Starac, Bogicevica, Visitor, Hajla, Orjen,
Lovcen, Rumija, Babji zub ( Sinjajevina), Komovi, Durmitor i Biogradska gora, zatim Skadarsko
jezero, Velika plaza u Ulcinju, kanjoni Pive, Tare, Komarnice, Mrtvice, Cijevna i Lim.

Nacionalno zasticena podrucja (ZP) pokrivaju viSe od 12,00% ukupne teritorije. Prema izvjestaju
Agencije za zastitu Zivotne sredine pet nacionalnih parkova (NP) teritorijalno cine vecinu sistema
zastic¢enih podrucja, dok se preostale kategorije odnose na: regionalne parkove (Piva, Komovi), vise
od 45 lokacija sa statusom spomenika prirode, podrucja posebnih prirodnih karakteristika i prirodnih
rezervata. Osim toga, nekoliko lokaliteta su podrucja od medunarodnog znacaja. NP Durmitor se
nalazi na UNESCO listi svjetske prirodne bastine. Zajedno sa kanjonom rijeke Tare Durmitor je dio
UNESCO mreze Covjek i biosfera. Kotorsko-risanski zaliv se takode svrstava u svjetsku prirodno i
kulturnu bastinu. Ramsarska podrudja uklju¢uju NP Skadarsko jezero i Tivatsku solanu. Ukupno 410
biljnih i 428 Zivotinjskih vrsta je zasticeno nacionalnim zakonodavstvom.

Znacajni izvori zagadenja vazduha su glavni industrijski i energetski kompleksi koji koriste stare
tehnologije i oni koji po pravilu ne primjenjuju odgovarajuce mjere ublazavanja. Zagadenje vazduha
od saobracaja je u porastu, posebno u gradskim centrima. Kvalitet vazduha, ocijenjen sa aspekta
globalnih pokazatelja, je zadovoljavajuci.

Osim komunalnih otpadnih voda (koji se uglavnom ispustaju u prirodne prijemnike bez prethodnog
tretmana), netretiranje industrijskih otpadnih voda i neadekvatno odlaganje otpada daje znadajan
doprinos zagadenju vodenih tijela. Kvalitet povrsinskih voda se obi¢no ocjenjuje unutar propisanih
standard sa samo povremenim neuskladenostima sa propisanim standardima. Podaci o
proizvedenom, prikupljenom, tretiranom i odlozenom otpadu, kao i o posebnim tokovima otpada,
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su ili nepotpuni ili u potpunosti nedostupni, tako da se planiranje upravljanja otpadom i dalje u
velikoj mjeri zasniva na procjenama. Obim reciklaZe komunalnog otpada je nizak, dok samo dvije
sanitarne deponije radi u ovom trenutku.

Ekonomski i socijalni parametri (opste informacije, energija, industrija i rudarstvo, transport,
turizam, poljoprivreda, demografija i demografski trendovi, trendovi u privredi)

Opste informacije

Crna Gora prema stepenu razvijenosti Cini 41% prosjeka EU-28, mjereno BDP-om po paritetu
kupovnih snaga, odnosno nalazi se ispod prosjeka razvijenosti EU. Jedan od klju¢nih razloga nizeg
stepena razvijenosti nase drzave u odnosu na EU je neravnomjeran regionalni razvoj u Crnoj Gori,
odnosno neujednacen razvoj njena tri geografska regiona: sjevernog, sredisnjeg i primorskog. Ovo je
prvenstveno posljedica Cinjenice da raspolozivi razvojni resursi regiona u prethodnih nekoliko
decenija nijesu realizovani na najadekvatniji nacin, sto kao dugorocnu konskvencu ima odliv
stanovistva i rast nezaposlenosti. Sjeverni region, koji fini 52,8% teritorije Crne Gore, a koji naseljava
svega 28% njenog stanovniStva, najmanje je razvijen region u zemlji i Cini 50,12% prosjeka
razvijenosti Crne Gore.

Crna Gora je u periodu nakon obnavljanja nezavisnosti imala period ekonomskog rasta koji je sada
relativno ogranicen, usljed negativnog uticaja svjetske ekonomske i finansijske krize. Ekonomska i
finansijska kriza otkrila je mnostvo strukturnih ranjivosti crnogorske privrede, koje su bile u sjenci
snaznog ekonomskog rasta u periodu od 2006. do 2008. Godine. Za period izmedu 2009. i 2011.
Godine karakteristi¢an je pad stranih direktnih investicija, negativan saldo javnih finansija, te rast
nezaposlenosti. U narednoj tabeli dat je pregled pojedinih makroekonomskih indikatora Crne Gore.

Tabela 1: Osnovni makroekonomski pokazatelji za Crnu Goru

Makroekono | 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013.
mski
indikatori

BDP u 2.680,0 | 3.085,6 2.981,0 3.104,0 3.234,0 3.148,9 3.35011
tekucim
cijenama
(mil. EUR)

BDP realna 10,7 6,9 -5,7 2,5 3,2 -2,5 3,512
stopa rasta

BDP per 4.280 4.908 4.720 5.006 5.211 5.063 5.402
capitau EUR

BDP PPS per | 10.000 10.700 9.700 10.200 10.600 10.300 -
capita

Industrijska 0,1 -2 -32,2 17,5 -10,3 -7,1 10,6
proizvodnja -
stopa rasta %

Preradivacka | 9,3 -11,3 -38,6 -0,3 6,8 -10,1 -5,0
industrija -
stopa rasta %
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Inflacija, 4,2 8,5 3,6 0,7 2,8 5,1 0,3
metod
potrosackih
cijena (%) —
decembar

Broj turista 1.150.0 | 1.188.100 1.207.700 1.263.000 | 1.373.500 1.439.500 1.492.006
00

Broj 216.902 | 166.221 174.152 161.742 163.082 166.531 171.474
zaposlenih
lica

Stopa 11.9 16.8 19.1 19.7 19.7 19.7
nezaposlenos
ti (%)

Izvoz roba i 1.156,4 | 1.226,4 1.027,8 1.157,7 1.382,6 1.389,4 1.460,513
usluga (mil.
EUR)

Uvozrobai 2.305,7 | 2.880,5 1.948,8 1.960,5 2.099,6 2.166,4 2.143,7
usluga (mil.
EUR)

Trgovinski -1.149,3 | -1,654,1 -921,0 -802,9 -717,0 -776,9 -683,2
bilans
(mil.EUR)

Strane 524,9 567,6 1.066,5 552,0 389,1 461,1 323,9
direktne
investicije -
neto (mil.
EUR)

Stopa 8,0 4,9 6,8 6,6 9.3 11,3
siromastva
(%)

Energetika

U 2008. godini ukupna potrosnja primarne energije iznosila je 47,26 PJ, odnosno oko 1.800 kg
ekvivalenta nafte po stanovniku. U periodu 1997- 2008. prosjecna godiSnja stopa rasta potrosnje
primarne energije bila je 3,1 %. U posljednjih desetak godina stepen energije samodovoljnosti
varirao je izmedu 44% i 58% .

Fosilna goriva imaju dominantan poloZzaj u potrosnji energije sa ¢ak 70% od ukupnog broja. Gotovo
isklju¢ivo u upotrebi su ¢vrsta i tecna goriva. Potrebe ¢vrstih fosilnih goriva (uglavnom lignit) su u
potpunosti ispunjene iz vlastitih izvora. U strukturi potrosnje tecnih fosilnih goriva dominiraju
benzin, dizel i mazut (potrebe su u potpunosti ispunjene uvozom).

Elektricna energija se generiSe u hidroelektranama Piva i Perucica (s ukupnim instaliranim
kapacitetom od 649 MW), i termoelektrani Pljevlja (220 MW).

lzmedu 27 i 46% primarne proizvodnje energije u zemlji potice iz obnovljivih izvora, dok 21% do
37% dolazi iz hidroelektrana (gotovo iskljucivo generisane velikim hidroelektranama), a 6% do 10%
od drvne mase. Sektor s najvecom potroSnjom energije je industrija, zatim Siroka potrosnja i
transport. U 2004. Godini gubici u procesima energije iznosili su 24,5% od ukupne potrosnje.
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Finalna potrosnja energije porasla je sa 29,33 PJ u 1990. na 30,58 PJ u 2004. Struja ima najvedi udio
(u rasponu od 4£1% do 47%) u ukupnoj potrosnji, Sto predstavlja godisnji rast od 2,9% u
posmatranom periodu.

U poredenju sa EU, potrosnja primarne energije po glavi stanovnika u Crnoj Gori je znatno niza nego
u dvadeset i sedam zemalja EU, dok je potrosnja elektricne energije po stanovniku iznad prosjeka
EU. Postojedi podaci (iako se ne obracunavaju sistematski i kontinuirano) ukazuju na to da postoji
znadajan prostor za uvodenje mjera Stednje energije i energetsku efikasnost.

Industrija i rudarstvo

Udio preradivacke industrije u BDP-u varirao je izmedu priblizno 10% u 2005. i 7% u 2008. godini.
Doprinos rudarstva u istom razdoblju bio je ispod 2%. Zastarjele tehnologije odlikuje visok nivo
emisija. Najveci industrijski objekti su u granama ekstraktivne metalurgije i metaloprerade.
Struktura industrijske proizvodnje se donekle mijenja zbog znacajnijeg prisustva hrane i pica, kao i
uvodenje hemijske proizvodnje. Zone nalazista ruda i minerala u Crnoj Gori su brojne i prostiru se na
velikim povrsinama. Dosadasnjim istrazivanjima je u terenima Crne Gore otkriveno 28 vrsta
mineralnih sirovina, od kojih je do sada 15 eksploatisano. Procjena je da su 23 mineralne sirovine od
ekonomskog znacaja. U dosadasnjim prostornim planovima nijesu prikazani ukupni bilansi povrsina
koje treba rezervisati radi eksploatacije. Istice se podatak da su pojave i leZista bijelog i crvenog
boksita registrovane na skoro 1/3 povrsine Crne Gore. Rudnici uglja su kod Berana i Pljevalja, gdje je
izgradena TE ,Pljevlja“, a u planu je gradnja josS jednog bloka. Najznacajnije rude su rude crvenog i
bijelog boksita, zatim olovo — cinkane rude, rude lignita i mrkog uglja, te rude bakra i Zive, a od
mineralnih sirovina lezista arhitektonsko-gradevinskog kamena, lezista ukrasnog kamena, bigar,
Sljunak i pijesak, opekarska glina, cementni laporac, dolomiti, barit, bentonit, kvarcni pijesak itd.
Rudnici boksita su u regionu visokog kr$a (najznadajnija nalazista na teritoriji Opstine Niks3i¢ - Zupa
Niksi¢ka), a rudnici olova i cinka u Mojkovcu i Pljevljima. Ruda bakra, koja se jos ne eksploatise, je u
Varinama kod Pljevalja. Arhitektonsko—gradevinskog kamena ima na vise lokacija u svim djelovima
Crne Gore. Ukupne geoloske rezerve crvenog boksita iznose 96.244.000t, bijelog boksita oko 1,65
miliona tona i perspektivnim rezervama oko 2,9 miliona tona, ukupne rezerve olova i cinka
46.830.000 t. Geoloske rezerve bakra u Pljevljima su procijenjene na 5.297.000 t, a perspektivne su
2.041.000 t. Ukupne rezerve arhitektonsko—gradevinskog kamena procjenjuju se na oko 95 miliona
tona.

Transport

U periodu 2005-2008, udio transporta (sa skladistenjem i komunikacijama) u BDP-u iznosio je oko
11-12 %. Putni saobracaj je dominantan oblik transporta, sa oko 5,5 miliona putnika i 2,5 miliona
tona tereta prevezenih u 2008. Gustoca magistralnih puteva iznosi 13km na 100 km?, dok je broj
putnickih automobila nesto ispod 190.000. Ukupna duzina zeljeznickih pruga u Crnoj Gori iznosi 250
km.

Turizam

Turizam je znacajna privredna grana koja se smatra jednim od kljucnih razvojnih prioriteta. Broj
turista gotovo je udvostrucen u periodu 2003-2007 (od priblizno 0,6-1100000), dok je broj nocenja u
istom razdoblju porastao za vise od 80% . U 2008. godini zemlju je posjetilo oko 1,2 miliona turista sa
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7,8 miliona nocenja. Posjete/nocenja ostvareni u obalnom podrucju prevladavaju u ukupnom
turistickom prometu.

Poljoprivreda

Poljoprivredno zemljiSte u Crnoj Gori iznosi 309.241ha ili 22,4% teritorije (95,2% porodi¢nih
poljoprivrednih gazdinstava, a 4,8% registrovanih poljoprivrednih biznisa). Poljoprivredno zemljiste
je vrlo fragmentisano: 31.6% parcela do o,50ha, a 54,1% izmedu o.10ha i 1ha; 0,9% domadinstava
ima vise od 100 hektara Sto ¢ini 38% od ukupnog poljoprivrednog zemljista. U 2013. Godini sektor
poljoprivrede stvorio je 2.771 registrovanih radnih mjesta (1,6% zaposlenih u Crnoj Gori). Medutim,
statistikom nije obuhvaden broj radnih mjesta sa porodicnih poljoprivrednih gazdinstava (po popisu
iz 2010. godine na 48.824 porodicnih poljoprivrednim gazdinstvima 98.341 osoba je imala oblik
angazmana, racunanjem kao godisnje radne jedinice to predstavlja skoro 30% od ukupnog broja
zaposlenih u Crnoj Gori). U 2013. godini BDP je 3.327 milijardi Eura i udio poljoprivrede iznosio je
436.8 miliona (42.4 miliona povecanja u odnosu na 2012). Najvedi udio u BDP-u predstavlja primarna
poljoprivreda.

Demografija i populacijski trendovi

Prema podacima Popisa stanovniStva iz 2011. godine Crna Gora ima 620.029 stanovnika, 194.795
domacinstava i 247.000 stanova. U ukupnom broju od 620.029 stanovnika udio muskog je 306.236, a
Zenskog 313.793 stanovnika.

Prema popisu u 2011. god. mlada populacija do 19 godina Cinila je 26.3%, od 19 do 65 godina 60.9% i
preko 65 godina 12.8%. Kod mlade generacije muska lica Cine 51.9%, Zenska 48.1%, kod onih
izmedu 19 i 65 godina odnos je 49.5% : 50.5%, a kod vece starosne dobi vece je ucesce Zena, 57.1%:
42.6%.

Tabela 2: Stanovnistvo, domacinstva i stanovi u Crnoj Gori 1971 — 2011. godine

Godina Broj stanovnika Broj domacinstava Stanovi

Ukupno mus. Zen. ukupno gradska naselja
1971 529,604 259,209 270,395 121,911 112,000 42,000
1981 584,310 289,739 294,571 142,692 131,000 70,000
1991 615,035 305,931 309,104 163,274 170,000 99,000
2003 620,145 305,225 314,920 180,517 206,000 125,000
2011 620,029 306,236 313,793 192,242 247,000 155,000

Izvor: Monstat - statisticki godiSnjak 2013. godine

U novije vrijeme migracija stanovnistva je povecana iz manje razvijenih podrucja sjevernog dijela
Crne Gore ka srediSnjom i primorskom dijelu, gdje su uslovi zivljenja povoljniji.

Tabela 3: Prirodno kretanje stanovnistva Crne Gore 1991 — 2012. godine

< Umrli
. tanovnistvo - . . Co
Godina AMOVRAISTYE Zivorodeni Prirodni prirastaj

sredinom godine

ukupno odojcad
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1971 525,002 10,866 3,278 378 7,588
1981 585,671 10,441 3,556 227 6,885
1991 591,843 9,606 3,970 107 5,636
2001 614,791 8,839 5,431 129 3,408
2008 616,969 8,258 5,708 62 2,550
2009 618,294 8,642 5,862 49 2,780
2010 619,428 7,418 5,633 50 1,785
2011 620,556 7,215 5,847 32 1,368
2012 620,008 7,459 5,922 33 1,537

Izvor: Monstat - statisticki godiSnjak 2013. godine

Pomenutim migracijama povecan je pritisak, narocito na zemljiSte, u okolini gradskih naselja koje je
prenamjenom pretvoreno u industrijske i stambene zone. Negativan uticaj odrazio se i na zemljiSte
ruralnih a pogotovu visocijih brdsko planinskih podrudja, jer sumnoge povrsine ostajale neobradene,
a dosta njih prepusteno zarastanju korovima, Siblju i Sumom.

Pregled stanja i trendova u ekonomiji

Od 1990. godine u ekonomiji Crne Gore karakteristi¢na su dva perioda: stagnacija u razvoju nekih
privrednih grana, ¢ak i sa negativnim stopama u odnosu na 1989. godinu, sto je bila posledica ratnih
sukoba i raspada Jugoslavije. Nakon toga uslijedio je oporavak tokom perioda tranzicije koji jos traje.
Ovi dogadaji i politicka situacija direktno su se reflektovali na ekonomske trendove. Devedesetih
godina ekonomska recesija kao posledica navedenih dogadaja, ali i naslijedene prakse
(neprilagodene i neefikasna privreda) potrajalo je cijelu deceniju. Poslije 2000. godine dolazi do
postepenog oporavka privrede. Privredni rast postaje neSto stabilniji i dinamicniji, Sto ukazuju
podaci o BDP-u.

Tabela 4: Bruto domaci proizvodi u Crnoj Gori 2000 — 2012. godine

2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

1,065 | 1,295 | 1,360 | 1,510 | 1,669 | 1,815 | 2,149 | 2,680 | 3,086 | 2,981 | 3,203 | 3,234 | 3,149

Izvor: Centralna banka Crne Gore — Godisnji izvjeStaj o radu 2012. godine

U poslednjoj deceniji 20. vijeka cjelokupna privreda uglavnom se oslanjala na koris¢enje domacih
privrednih resursa, kojima je Crna Gora relativno bogata. Rezultat takvog razvoja, pored ostalog,
imao je za posledice degradaciju zemljista, zagadenje vazduha, voda i prirodnu okolinu u ¢jelini.

Pocetkom 21. vijeka ostvareni su izvjesni rezultati restrukturisanja i privatizacije koje po mnogim
ocjenama nijesu bile uvijek uspjesne. Ostvareni su pozitivni trendovi u bankarstvu porastom
kreditnih aktivnosti, depozita i Stednje. Takode, vidljiv napredak ostvaren je u suzbijanju sive
ekonomije, ali ne u trgovinskoj razmjeni sa inostranstvom.

Crna Gora je 1989. godine ostvarila suficit u ovoj razmjeni, ali poslije toga ostvaruje deficit. Tako da
je 2010. godine izvezla 330 miliona € roba i usluga, a uvezla 1.657 miliona €, 2011. god. odnos je 454 :
1.823i2012. god. 367:1.821 miliona €.

Grafikon 5: Bruto domaci proizvod (2000-2012)
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Izvor: Centralna banka Crne Gore — Godisnji izvjeStaj o radu 2012. godine

Institucionalni i pravni okvir relevantan za klimatske promjene

Crna Gora je postala ¢lanica Okvirne konvencije Ujedinjenih nacija o promjeni klime (UNFCCC) kao
ne-Aneks 1 zemlja 27. januara 2007. Protokol iz Kjota ratifikovan je u 2007. godini. S obzirom da je
pristupanje EU nacionalni prioritet, uskladivanje nacionalnog zakonodavstva sa acquis
communautaire u oblasti Zivotne sredine i klimatskih promjena predstavlja proces kojim se
nacionalni pravni okvir znacajno oblikuje.

Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma ima klju¢nu odgovornosti u oblasti klimatskih promjena.
Ministarstvo priprema politike i usvaja relevantne propise, dok Agencija za zastitu zivotne sredine
igra znacajnu ulogu u sprovodenju politika klimatskih promjena. Ministarstvo ekonomije igra vaznu
ulogu u podru¢ju klimatskih promjena stvaranjem energetske politike i utvrdivanjem ciljeva i mjera
za povecanje energetske efikasnosti.

Generalni zahtjev za formiranje koordinacionog mehanizma u oblasti klimatskih promjene

Status: Nacionalni savjet za odrzivi razvoj i klimatske promjene je uspostavljen. Kao podrska
Savjetu, formirana je Radna grupa za klimatske promjene.

Pracenje i izvjeStavanije o stanju gasova sa efektom staklene baste

Postojece nadlezne institucije:

- Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma - generalne nadleznosti u kreiranju politika i
zakonodavstva u oblasti klimatskih promjena
- Agencija za zastitu zZivotne sredine - nadleznosti za monitoring i izvjeStavanje.

EU sistem trgovine emisijama

Postojece nadlezne institucije:

- Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma - generalne nadleznosti u kreiranju politika i
zakonodavstva u oblasti klimatskih promjena

- Agencija za zastitu zivotne sredine - nadleznosti za monitoring i izvjeStavanje i izdavanje
dozvola

- Akreditaciono tijelo Crne Gore - nadleznosti za akreditovanje i za bilateralne i multilateralne
sporazume o medusobnom priznavanju i za priznavanje stranih isprava.

Odluka o podjeli napora

Postojece nadlezne institucije:
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- Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma - generalne nadleznosti u kreiranju politika i
zakonodavstva u oblasti klimatskih promjena

- Minstarstvo ekonomije, Ministarstvo saobracaja i pomorstva, Minstarstvo poljoprivrede i
ruralnog razvoja - nadleznosti za sektorske politike koje su predmet ove odluke.

Prikupljanje i skladistenje CO,

Postojece nadlezne institucije:

- Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma - generalne nadleznosti u kreiranju politika i
zakonodavstva u oblasti klimatskih promjena

Kvaliet goriva

Postojece nadlezne institucije:

- Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma - generalne nadleznosti u kreiranju politika i
zakonodavstva u oblasti klimatskih promjena i zastite Zivotne sredine (kvalitet vazduha)

- Ministarstvo ekonomije - nadleznosti u oblasti trzista goriva i biogoriva

- Agencija za zastitu zivotne sredine - nadleznosti za monitoring i izvjeStavanje u pogledu
kvaliteta goriva

- Akreditaciono tijelo Crne Gore - nadleznosti za akreditovanje laboratorija.

Automobili/kambiji

Postojece nadlezne institucije:

- Ministarstvo saobracaja i pomorstva i Ministarstvo unutrasnjih poslova - generalne
nadleznosti u pogledu kreiranja politika i zakondavstva koje regulisu uslove i pravila za
plasman i koris¢enje automobila i kombija.

Zastita ozonskog omotaca i F- gasovi

Postojece nadlezne institucije:

- Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma - generalne nadleznosti u kreiranju politika i
zakonodavstva u oblasti klimatskih promjena i zastite Zivotne sredine (kvalitet vazduha)

- Agencija za zastitu zivotne sredine- nadleznosti za monitoring i izvjeStavanje u pogledu
materija koje oStecuju ozonski omotac i F gasova

- Akreditaciono tijelo Crne Gore - nadleznosti za akreditovanije tijela za sertifikaciju.
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Poglavlje 3:

IZVJESTAJ O INVENTARU GASOVA S
EFEKTOM STAKLENE BASTE NA PODRUCJU
CRNE GORE (NIR) ZA PERIOD 1990-2013.
GODINE
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Uvod

Izvjestaj o inventaru gasova s efektom staklene baste na podrucju Crne Gore za period 1990-2013.
godine kao i emisioni inventari za isti period, pripremljeni su u okviru izrade prvog Prvog
dvogodiSnjeg azuriranja izvjeStaja prema Okvirnoj konvenciji Ujedinjenih nacija o klimatskim
promjenama (FBUR). U Izvjestaju su dati podaci o pripremi inventara gasova sa efektom staklene
baste (GHG), za godine 2012. i 2013. i 0 azuriranju invetara za period 1990-2011. godina. Po prvi put
primjenjena je metodologija Meduvladinog panela o klimatskim promjenama (IPCC) iz 2006.
godine’, sto je zahtijevalo rekalkulaciju cijele istorijske serije (1990-2011. godina) inventara radenog
za potrebe Drugog nacionalnog izvjestaja o klimatskim promjenama, prema metodologiji iz 1996.
godine. Za pripremu inventara koris¢en je programski alat Meduvladinog panela o klimatskim
promjena.

U izvjeStaju su date informacije o izvorima podataka koriS¢enim za izraCunavanje emisija,
metodologiji proraCuna emisija, emisionim faktorima, trendovima GHG emisija, kao i o
procedurama kontrole kvailteta.

Osnovne informacije o inventarima gasova s efektom
staklene baste i klimatskim promjenama

Crna Gora je ratifikovala Okvirnu konvenciju Ujedinjenih nacija o klimatskim promjenama (UNFCCC)
sukcesijom 2006. godine, i na taj nacin je postala ¢lanica konvencije sa statusom zemlje van Aneksa
1 (non-Annex 1), 27. januara 2007. godine.

Protokol iz Kjota ratifikovan je 27. marta 2007. godine, a Crna Gora je postala njegova ¢lanica sa
statusom zemlje van Aneksa B (non — Annex B), 2. septembra 2007. godine. Ratifikacijom UNFCCC i
Protokola iz Kjota Crna Gora se pridruzila zemljama koje dijele zabrinutost i preuzimaju aktivnu
ulogu u medunarodnim naporima u rjesavanju problema klimatskih promjena.

Ovaj izvjestaj pripremljen u skladu s smjernicama UNFCCCa-a za izvjeStavanje o godisnjim
inventarima, koje su prihvacene Odlukom 18/CP.8COP-a (Conference of Parties). U skladu sa
smjernicama IPCC, koriSteni su nacionalni emisioni faktori gdje je to bilo moguce (u pojedinim
aktivnostima sektora energetike, industrije, poljoprivrede i Sumarstva), ¢ime je povecana tacnost
izracunatih emisija. Za ostale aktivnosti koji predstavljaju izvor GHG emisija, koriS¢ene su
preporucene (default) vrijednosti faktora emisije.

Proracunom su obuhvacene emisije koje su posljedica ljudskih aktivnosti i koje obuhvataju sljedece
direktne gasove s efektom staklene baste: ugljen dioksid (CO,), metan (CH,), azot suboksid (N,O),
sinteticke gasove (HFC-e i SFg).

Procjena indirektnih gasova s efektom staklene baste: ugljen monoksida (CO), oksida azota (NO,),
ne-metanske isparljivih organskih jedinjenja (NMVOC) i sumpor dioksida (SO,) nije uradena za
godine 2012. i 2013., zbog tehnickih problema sa koris¢enjem softverskog rjesenja E*Gov. Ovaj
softverski alat primijenjen je za izradu emisionih inventara (po zahtjevima Konvencije o
prekograniénom zagadenju vazduha na velikom udaljenostima — CLRTAP), u skladu sa
metodologijom EMEP/EEA za period 1990-2011. Podaci i emisije indirektnih GHG iz ovih inventara
prikazani su u Drugom nacionalnom izvjestaju Crne Gore o klimatskim promjenama.

* 2006 IPCC guidelines for National Greenhouse Gas Inventories and Good Practice Guidelins and Uncetainty
Managemet in National GHG inventories.
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Emisioni izvori i ponori gasova s efektom staklene baste podijeljeni su u Sest glavnih sektora:
Energetika, Industrijski procesi, Upotreba rastvarada i ostalih proizvoda, Poljoprivreda, Sumarstvo i
upotreba zemljista i Upravljanje otpadom.

Institucionalna i organizaciona struktura u pripremi inventara
emisija s efektom staklene baste

Crnogorski Zakon o zivotnoj sredini i Zakon o zastiti vazduha pruZzaju pravni okvir za pracenje stanjai
izvjestavanje o klimatskim promjenama u Crnoj Gori. Zakon o zivotnoj sredini propisuje u ¢lanu 5.
da se zastita zivotne sredine od negativnog uticaja klimatskih promjena ostvaruje u skladu sa
Nacionalnim planom za ublazavanje klimatskih promjena. Prema zakonu Nacionalni plan o
klimatskim promjenama sadrzi:

-nacionalni inventar emisija gasova sa efektom staklene baste;
-analize i projekcije emisije gasova sa efektom staklene baste i smanjenja emisije;

-informacije i kartografsku prezentaciju monitoringa, istrazivanja i sistematskog posmat-ranja
klimatskih promjena;

-akcioni plan i mjere za ublazavanje klimatskih promjena;
-mehanizam cistog razvoja;
-ekonomsku analizu predlozenih mjera za prevenciju i ublazavanje klimatskih promjena;

-organe, institucije i druga pravna lica odgovorna za implementaciju nacionalnog plana,
akcionog plana i mjera za prevenciju i ublazavanje klimatskih promjena;

-opis aktivnosti za podizanje svijesti javnosti, edukaciju i profesionalnu obuku naucnog,
tehnickog i upravljackog osoblja i ostvarenih rezultata;

-informacije o realizaciji obaveza koje proizilaze iz medunarodnih sporazuma u vezi klimatskih
promjena koje je ratifikovala Drzava i dr.

Zakon o zivotnoj sredini takode propisuje pripremu Nacionalnog plana za razdoblje od Sest godina.
Plan priprema Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma u saradnji s tijelima drzavne uprave, lokalne
samouprave i drugim naucnim i stru¢nim institucijama.

Zakonom o zastiti vazduha propisano je da se sprjeavanje i smanjivanje zagadivanja vazduha koje
uti¢e na promjenu klime ureduje pra¢enjem emisija gasova sa efektom staklene baste, primjenom
fleksibilnih mehanizama i drugim mjerama utvrdenim odgovaraju¢im medunarodnim sporazumima
koji obavezuju Crnu Goru. Ovim zakonom kao i sa njim uskladenim podzakonskim aktima takode su
dati: popis gasova sa efektom staklene baste, nacin pracenja emisija gasova, rokovi za izradu
izvjestaja i nacin izrade inventara emisija gasova sa efektom staklene baste.

Obaveze vezane za izradu inventara emisija gasova sa efektom staklene baste, njegovo aZuriranje,
upravljanje podacima i ¢uvanje, ovim Zakonom su prenesene Agenciji za zastitu zivotne sredine.
Inventar emisija gasova sa efektom staklene baste je sastavni dio informacionog sistema o Zivotnoj
sredini.

Na osnovu zakona o zastiti vazduha, usvojen je Pravilnik o popisu gasova i nacinu izrade inventara
emisija gasova sa efektom staklene baste i razmjeni informacija. Ovim Pravilnikom se propisuje da
se inventar emisija gasova sa efektom staklene baste izraduje u skladu sa uputstvom za
izvjeStavanje prema Okvirnoj konvenciji Ujedinjenih nacija o klimatskim promjenama i uputstvima
Meduvladinog panela o klimatskim promjenama (IPCC).
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QA/QC plani verifikacija

QA/QCPlan

Plan obezbjedenja i kontrole kvaliteta pri izradi inventara gasova s efektom staklene baste propisan
je Pravilnikom o popisu gasova i nacinu izrade inventara emisije gasova s efektom staklene baste i
razmjeni informacija (SI. list Crne Gore, br. 25/10). Ovim pravilnikom predvidena je izada procedura
kontrole kvaliteta podataka, kao i nadina arhiviranja inventara, prateceg marterijala i
dokumentacije.

U skladu s Uredbom o mehanizmu monitoringa gasova s efektom staklene baste br. 525/2013,
Evropske unije, Cije je prenosenje u nacionalno zakonodavstvo u toku, izrada procedura kontrole
kvaliteta predvidena je do 2017. godine.

Verifikacija podataka

Shodno preporukama Uputstva IPCC* izvrSena je verifikacija inventara kroz niz jednostavnih
provjera kompletnosti i tacnosti, koje ukljucuju provjeru aritmetickih greSaka, poredenje nacionalne
statistike s medunarodnom statistikom i provjeru procijenjenih emisija ugljen dioksida iz sektora
energetike, uporedivanjem rezultata dobijenih primjenom Sektorskog i Referentnog pristupa.

Prikaz trendova emisija gasova s efektom staklene baste

Ukupne CO,eq emisije

U ovom dijelu dokumenta opisane su ukupne emisije gasova s efektom staklene baste izrazene u
ekvivalentima emisije ugljen-dioksida (CO, eq).

GHG emisije su preracunate na CO2 eq u skladu sa smjernicama IPCC Drugog izvjeStaja o procjeni
(SAR IPCC) gdje je potencijal globalnog zagrijavanja (GWP): CO, -1, CH,- 21, N,O- 310, CF,- 6500,
C,F¢- 9200 i SFg- 23900.

Tabela 5Ukupne GHG emisije izrazene kao CO, eq po sektorima, za period 1990-2013. god. (Gg)

2352.61 2272.87 -987.83 19.618 3657.27 5238.52
2450.28 2909.18 -691.16 34.97 4703.27 5985.49
1809.33 1891.39 -1504.53 45.41 2235.27 4293.39
1602.90 709.60 -1974.81 57.43 418.00 2923.52
1428.09 94.12 -1946.76 68.97 -364.57 2121.89

825.24 2272.87 -1263.66 80.39 1914.84 3742.74

* Good Practice Guidelins and Uncetainty Managemet in National GHG inventories.
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“ 1842.40 294.48 -1592.61 91.69 635.96 2788.23
_ 1850.80 1547.59 -1855.69 105.17 1647.87 4043.37
_ 2259.86 1471.88 -1882.02 116.04 1965.76 4380.87
“ 2332.16 1648.27 -1895.22 126.57 2211.78 4640.09
“ 2427.50 2046.92 -1921.70 136.79 2689.51 5156.55
“ 2013.42 2173.09 -1831.38 146.02 250115 4847.49
“ 2517.68 2223.86 -2171.93 154.39  2724.00 5415.80
“ 2427.77 1846.00 -1771.35 161.92 266434 4962.67
_ 2388.09 1665.62 -1367.44 168.61 2854.88 4726.41
“ 2200.89 1544.11 -1730.85 174.48 2188.63 4278.82
“ 2356.22 1635.67 -1044.51 179.63 3127.01 4519.17
_ 2293.34 1769.81 -2042.20 184.25 2205.20 4628.58
_ 2904.72 930.08 -1907.74 188.21 211527 4355.32
“ 1979.14 572.38 -2080.66 190.26 661.12 3009.31
“ 2725.54 722.66 -1725.92 193.65 1915.93 3904.95
_ 2768.15 765.59 -1583.79 197.41 214736 4017.89
_ 2684.24 398.94 -1754.26 200.49 1529.41 3571.94
_ 2415.87 282.93  -1941.39 199.26 956.67 3178.28

Grafikonima 6 i 7 prikazane su ukupne GHG emisije, izrazene kao CO, eq za period 1990 -2013.
godina. Grafikonom 6 dat je prikaz ukupnih emisija uzimajuci u obzir i njihove ponore, dok grafikon 7
prikazuje emisije bez ponora.

Ukupne emisije s ponorima se krecu od -360.41 Gg CO, eq., 1994. godine do 4691.47 Gg, 1991.
godine. Visoki nivoi ponora CO, eq posljedica su dobre poSumljenosti teritorije Crne Gore, dok je
nizak nivo procijenjenih emisija iz poljoprivrede dijelom posljedica i nepotpuno procijenjenih emisija
usljed nedostatka statistickih podataka. Ova cinjenica kao i nepovoljna ekonomska kretanja i
konstantni pad industrijske proizvodnje, rezultirali su relativno niskim nivoom emisija pojedinih
godina u posmatranom periodu.

Ukupne emisije gasova s efektom staklene baste (izuzimajuci ponore emisija) prikazane kao CO, eq
se krecu od 2126.04 Gg, 1994.godine do 5973.69 Gg, 1991.godine.

Grafikonom 8 date su emisije CO, eq po sektorima za period 1990 - 2013. godina.
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Grafikon 6 Ukupne GHG emisije izraZene kao CO, eq s ponorima, 1990-2013.(Gg)
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Grafikon 7 Ukupne GHG emisije izraZene kao CO, eq bez ponora, 1990-2013. (Gg)
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Grafikon 8 GHG emisije izraZene kao CO, eq po sektorima, 1990-2013. (Gg)

Kao sto je prikazano na grafikonu g, sektori energetike i industrijskih procesa imaju najveci udio u
ukupnim emisijama CO,eq za posmatrani period. Shodno tome, u zavisnosti od potrosnje
energenata, kao i nivoa industrijske proizvodnje biljeze se padovi i porasti procjenjenih emisija u
posmatranom periodu.

Udio emisija iz sektora energetike se krece od 22.12% za 1995. godinu do 76.10% u 2013.godini. Udio
emisije industrijskih procesa se krece od 4.43% U 1994. do 60,91% u 1995. godini. Emisije CO, eq iz
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sektora poljoprivrede se krecu u rasponu od 6.54% U 2010. godini do 20.16% u 1994. godini, dok
sektor otpada ima najmanji udio u ukupnim emisijama i krece se od 0,38%, 1990. godine do 6.33%,
2009. godine.
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Grafikon g9 Udio GHG emisija iz sektora u ukupnim CO ,eq emisijama, 1990-2013. (%)

Kao sto je prikazano tabelom 6 i grafikonom 10, najveci udio u ukupnim GHG emisijama ima CO,
(24.6-74.5%), slijede PFC (CF, i C,F¢) sa udjelom od 3% do 40.9%, udio CH, kretao se od 10% do
27.5%, a udio N,O je bio od 2.3% do 5.8 %. Najmanji udio u ukupnim emisijama imao je SFsi on se
kretao od 0.01% do 0.07%. Shodno podacima koji su bili na raspolaganju tokom rekalkulacije
inventara procijenjene su emisije HFC (2012., 2013. godina) samo za podsektor 2.F. Upotreba
alternativnih supstanci (2.F.1 — Frizideri i klima uredaji).

Tabela 6 Ukupne emisije GHG izraZene kao CO, eq. emisijama, 1990-2013. (Gg)

_ 2417.29 608.14 153.06 2059.22 0.82 5238.52
_ 2526.07 601.83 153.98 2702.78 0.82 5985.49
_ 1852.03 591.99 137.63 1717.24 0.82 4293.39
- 1530.31 601.91 131.59 636.01 0.82 2923.52
_ 1348.21 590.02 128.56 63.26 0.82 2121.89
- 916.25 629.37 137.10 2059.22 0.82 3742.74
_ 1778.42 631.85 138.04 239.10 0.82 2788.23
- 1890.37 619.56 133.58 1399.05 0.82 404337
_ 2296.04 625.37 129.72 1328.86 0.89 4380.87
- 2366.50 638.43 131.85 1502.44 0.89 4640.09
_ 2483.43 656.26 137.47 1878.43 0.97 5156.55
_ 2113.36 627.09 128.08 1977.98 0.97 4847.49
_ 2578.41 688.07 129.14 2019.18 1.01 5415.80
_ 2506.48 682.89 133.03 1639.07 1.21 4962.67
_ 2474.08 671.48 131.07 1448.40 1.40 4726.41
_ 2286.57 549.43 105.16 1336.17 1.50 4278.82
_ 2441.41 552.41 105.28 1418.51 1.56 4519.17
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Na grafikonu 11 prikazane su ukupne emisije CO,. Za posmatrani period najvedi udio u ukupnim CO,
emisijama imao je sektor energetike (76.8 - 97.8%), dok je sektor industrije uCestvovao sa 2.2 - 9.4%.
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Na grafikonu 12 prikazane su ukupne emisije CH,. Za posmatrani period najvedi udio u ukupnim CH,
emisijama imao je sektor poljoprivrede (40.7 - 78.3%), sektor energetike ucestvovao je sa 11.6-22.4%
dok je sektor otpad doprinio u ukupni emisijama CH, sa 2.3 - 37.6%.
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Grafikon 12 Ukupne emisije CH, po sektorima, 1990-2013. (Gg)

Ukupne N,O emisije

Na garfikonu 13 prikazane su ukupne emisije N,O. Za posmatrani period najveci udio u ukupnim N,O
emisijama imao je sektor poljoprivrede (54.9 - 81.7%), sektor energetike ucestvovao je sa 13.8 - 36%
dok je sektor otpad doprinio u ukupni emisijama N,O sa 4 - 9.1%.
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Grafikon 13 Ukupne emisije N,O po sektorima, 1990-2013. (Gg)

Ukupne PFC emisije

Shodno raspoloZivim podacima za posmatrani period procijenjene su emisije PFC (CF,, C,F¢) iz
sektora industrije tj. iz proizvodnje aluminijuma -pogon elektrolize (grafikon 14).
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Grafikon14  Ukupne emisije PFC iz sektora industrije, 1990-2013. (Gg)

Ukupne emisije SF¢

Shodno raspolozivim podacima za posmatrani period procijenjene su emisije SF¢iz podsektora 2.G-
Ostala proizvodnja i upotreba proizvoda tj. iz aktivnosti 2.G.1-Elektricna oprema (Grafikon 15).
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Grafikon 1 Ukupne emisije SF iz sektora industrije, 1990-2013. (Gg)

Ukupne emisije HFC

Za procjenu ukupnih HFC emisija dostupni su bili podaci za period 2011-2013. godina. Procijenje su
emisije iz podsektora 2.F-Upotreba alternativnih supstanci, tj. iz aktivnosti 2.F.1-Frizideri i klima
uredaji (Grafikon 16).
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Grafikon 2 Ukupne emisije HFC iz sektora industrije, 2011-2013. (Gg)

Analiza kljucnih izvora emisija i kompletnosti inventara

Analiza klju¢nih izvora i kompletnosti inventara uradena je na osnovu metodologije Meduvladinog
panela o klimatskim promjenama?, koris¢enjem pristupa 1 (Tier 1 approach). U tabeli 7 data je ocjena
trenda klju¢nih izvora emisija za 1990. i 2013. godinu, a u tabeli 3 kategorije izvora i ponora cije
emisije nijesu procijenjene za 2013. godinu. Za prikazivanje neprocijenjenih kategorija koris¢ene su
IPCC oznake ( Not occurring (NO) —ne pojavljuje se, Not estimated (NE) — nije procijenjeno).

Tabela 7 Analiza klju¢nih izvora — ocjena trenda 1990. i 2013. godina

2,059 139 0.2118309 37.2%

1,089 1,505 0.1624299 65.7%

327 585 0.0742573 78.7%

12 178 0.0327847 84.5%

273 74 0.0174763 87.6%

175 29 0.0147449 90.2%

19 71 0.0114626 92.2%

NA 60 0.0114379 94.2%

3 IPCC ood Practice Guidance abd Uncertainty Management in National Greenhouse Gas Inventories
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Kategorije izvora i ponora GHG koje nijesu procijenjene za 2013. godinu

Tabela 8
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Poglavlje 4:

UBLAZAVANJE KLIMATSKIH PROMJENA
| AKCIONI PLAN
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UvoD
Specifi¢nosti u drzavi po pitanju ublaZavanja klimatskih promjena

Trenutna situacija u Crnoj Gori, u vezi sa smanjenjem emisija gasova sa efektom staklene baste
(GHG) je karakteristicna po tome 5to je:

e mali broj stacionalnih izvora GHG emisija, koje predstavljaju vecinu nacionalnih emisija
GHG (LCP* termoelektrana na lignit — TE Pljevlja, sa ukupnim CO, emisijama do max. 1800
Gg i metalopreradivacko industrijsko postrojenje — Kombinatu Aluminijuma Podgorica
(KAP), sa ukupnim CO, ., emisijama, koje variraju od 216 Gg do 1762 Gg). Kako su ukupne
godisnje nacionalne emisije GHG (bez ponora) na nivou od oko 4000 Gg CO, .4, moze se
vidjeti da ukupne emisije GHG iz TE Pljevlja i KAP mogu zajedno doprinijeti i do 90%
ukupnih nacionalnih emisija GHG.

e veoma visok udio sintetickih gasova (F-gasova) u ukupnom bilansu GHG emisija Crne
Gore (zavisno od nivoa proizvodnje u KAP-u) - do 45 % ukupnih nacionalnih emisija GHG

e u poredenju sa CO, emisijama, visok nivo ponora CO, emisija (2440 Gg nasuprot 2222 Gg u
2013. god.), Sto je posljedica velikog udjela Suma i Sumskog zemljiSta u ukupnoj teritoriji
drzave (69.8 % u 2013. god.).

Otvorena pitanja

e Termoelektrana Pljevlja

Transformacija energije i proizvodnja elektri¢ne energije u TE Pljevlja je najvazniji podsektor u
sektoru energetike. TE Pljevlja (postojeci | blok) je kondenzaciona termoelektrana, instalirane snage
218.5 MW. Potrosnja lignita, kalori¢ne vrijednosti 9,190 kJ/kg, sadrzaja sumpora (0.8-1)% i sadrzaja
pepela 25% je bila 1648000 t u toku 2013. godine, kada je TE Pljevlja proizvela 1.5 TWh elektricne
energije. Efikasnost konverzije je procijenjena na nivou (29-32) %. CO, emisije iz TE Pljevlja u 2013.
godini su procijenjene na nivo od 1360 Gg i predstavljaju 58% ukupnih nacionalnih CO, emisija bez
ponora (koje su iznosile 2358 Gg u 2013. god.).

* LCP = Postrojenje sa velikim loZistem sa nominalnom termalnom snagom od 50 MW ili vise.
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U skladu sa odlukom Energetske zajednice®, blok | TE Pljevlja ¢e raditi smanjenim kapacitetom od
20.000 radnih sati u periodu (2018 — 2023). god. Najkasnije do kraja 2023. godine, postojeci blok ce
biti zatvoren, a u meduvremenu izgraden novi blok priblizno iste instalisane snage®.

Vazno je napomenuti da operator TE Pljevlja joS uvijek nije dobio integrisanu dozvolu za
sprjecavanje i kontrolu zagadenja’.

¢ Kombinat Aluminijuma Podgorica (KAP)

Oko 99 % emisija iz sektora industrijskih procesa i koris¢enja proizvoda (IPPU) poticu iz Kombinata
Aluminijuma Podgorica (KAP). Najveci dio ovih emisija nastaje u procesu elektrolize u obliku
sinteti¢kih gasova® tetrafluorometana (CF,) and heksafluoroetana (C,F¢), koji imaju vrlo visok
potencijal globalnog zagrijavanja. Emisije sintetickih gasova su iznosile 1549 Gg CO, .4 U 2007. god.,
(dok su ukupne GHG emisije bez ponora na nacionalnom nivou iznosile 3965 CO, .4). Pored toga,
KAP je emitovao 213 Gg CO, u toku 2007. god. Nakon 2007. god., KAP je smanjio proizvodnju i
istovremeno poboljsao tehnoloski proces uvodenjem automatske kontrole anodnih efekata u
pogonu elektrolize, pa su emisije sintetickih gasova znacajno smanjene, tj. pocevsi od 2008. god.
postoji trend konstantnog pada (smanjenje sa 725 Gg CO, ¢4 U 2008. god. na 139 Gg CO, q U 2013.
god.). Isti je slucaj sa CO, emisijama (smanjenje sa 178 Gg u 2008. god. na 77 Gg u 2013. god.).

Buducnost KAP-a je prilicno neizvjesna usljed eksternih (trziSte aluminjiuma), kao i internih razloga
(vlasnicka struktura kompanije). Kakogod, gasenje KAP-a je neprihvatljivo za drzavnu upravu.

Vazno je napomenuti da operator KAP jo$ uvijek nije dobio integrisanu dozvolu za sprjecCavanje i
kontrolu zagadenja.

Nacionalni GHG bilans

Ovdje se moze zakljuciti da su CO, emisije manje — vise identi¢ne CO, ponorima u godinama kada je
TE Pljevlja radila smanjenim kapacitetom (pocevsi od 1990. god., ponori su premasivali emisije u
periodu (1992-1999). god., zatim 2001., 2002., 2007. i 2009. god.), pa ukupni bilans GHG emisija
uglavnom zavisi od emisija sintetickih gasova (F-gasova) iz KAP-a.

Strateski pristup

e Nisko-karbonski razvoj koji uzima u obzir nedavno razvijene koncepte 'zelene
ekonomije"® (UNEP) i "zelenog rasta**" (OECD);

e Fokus na koordinaciji mjera sa EU predpristupnim aktivnostima;

e Fokus na principu “jedna mjera — viSe efekata” (najvise koristi se ostvaruje kroz integrisani
pristup istovremenog smanjenja GHG emisija i emisija zagadivaca vazduha);

e Top-down pristup (dva stacionarna izvora emituju najveci dio nacionalnih GHG emisija);

¢ Snazan fokus na prioritizaciju-

Finansijska procjena

U cilju finansijske procjene mjera, iste su podijeljene u 4 kategorije:

> Odluka Ministarskog Savjeta Energetske Zajednice o primjeni Direktive 2001/80/EC o smanjenju emisija
odredenih zagadivaca iz postrojenja sa velikim loziStem

® U skladu sa ponudom ¢eske kompanije Skoda Praha, instalisana snaga novog generatora ¢e biti 254 MW.

U skladu sa Zakonom o integrisanom sprjecavaniu i kontroli zagadenja (2005)

® perfluorougljenici ili PFC

Pogledaj
http://www.unep.org/greeneconomy/Portals/88/documents/ger/ger_final_dec_2011/Green%20EconomyRepo
rt_Final_Dec2011.pdf

** Pogledaj http://www.oecd.org/greengrowth/towards-green-growth-9789264111318-en.htm
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e u potpunosti kvantifikovane mjere (raspolozivi ukupni troskovi)
e djelimi¢no kvantifikovane mjere (raspolozive jedini¢ne cijene)

¢ nekvantifikovane mjere (kvantifikacija nije moguda)

e mjere, koje ne zahtijevaju znacajna finansijska sredstva.

Scenariji

Uzimajuci u obzir da je buduce ¢lanstvo u EU trenutno najvedi prioritet drzave, kao i da je u toku
proces pridruzivanja, odlu¢eno je da scenario bez mjera smanjenja GHG emisija nema realno
znacenje (jer je samo teorijski i ne moZze se dogoditi), tako da nije dalje razmatran™, jer se mjere koje
se, u skladu za zahtjevima EU regulative i nacionalnih strategija/politika, ve¢ primjenjuju ili ce se
primjenjivati u svakom slucaju. Zato su za potrebe ove analize, razvijena dva scenarija:

e Scenario sa mjerama (WM scenario™)
WM scenario ukljucuje sve mjere koje su u skladu sa zahtjevima EU regulative i nacionalnih
strategija/politika.

e Scenario sa dodatnim mjerama (WaM scenario)
WaM scenario ukljucuje WM scenario, kao i mjere, koje ne zahtijeva EU regulativa ili mjere
koje koriste fleksibilnost odredenih zahtjeva EU regulative™.

Scenario sa mjerama (WM scenario)
UVOD

EU predpristupni proces je zasnovan na Nacionalnom programu za integracije za period (2008-
2012). god. i Programom pristupanja Crne Gore (PPCG) Evropskoj Uniji za period (2014-2018). god.
U toku ovog procesa, nova zakonodavna akta iz oblasti energetike, relevantna za smanjenje GHG su
usvojena (Zakon o energetici (2010), novi je u pripremi, Zakon o efikasnom koriscenju energije
(2014), koji je u skladu sa osnovnim EU direktivama u oblasti energetske efikasnosti: Direktivom
2012/27/[EU o energetskoj efikasnosti; Direktivom 2010/31/EU o energetskim karakteristikama
zgrada; Direktivom 2010/30/EU o energetskom oznacavanju proizvoda koji utiCu na potrosnju
energije i Direktivom 2009/125/EC o uspostavljanju okvira sa zahtjevima za eko-dizajn proizvoda koji
utiCu na potrosnju energije), Energetskom politikom do 2030. god. (2011), kao i strateskim
dokumentima, Strategijom razvoja energetike do 2030. god. (SRE 2030) (2014), Nacionalnim
akcionim planom korisc¢enja energije iz obnovljivih izvora do 2020. god. (2014), drugim Nacionalnim
akcionim planom energetske efikasnosti (2013-2015). god. Trenutno se radi na Nacionalnoj
strategiji za klimatske promjene do 2030. god.

Gorenavedeni zakonodavni okvir i medunarodne obaveze proistekle iz odluke Energetske zajednice
su postavili sljedece kvantifikovane ciljeve:

e 9 % usteda u finalnoj potrosnji energije u drzavi do 2018. god. u odnosu na prosjecnu
potrodnju u periodu (2002-2006). god. (ne racunajuci potrosnju KAP-a),

e 33% udjela energije iz obnovljivih izvora u finalnoj potrosnji energije do 2020. god.* (26.3 %
U 2009. god.).

* Mjere vezane za primjenu EU regulative moraju biti implementirane u svakom slu¢aju.

** Koji je zapravo "business as usual" scenario.

3 Odredeni parametri BAT-a (Najbolje dostupne tehnike) su definisane u intervalima vrijednosti

* U skladu sa Odlukom Ministarskog Savjeta Energetske Zajednice o primjeni Direktive 2009/28/EU o
promovisanju obnovljivih izvora energije
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MJERE

Otvorena pitanja™

Mjera 1: Primjena BAT-a u postojecim i novoizgradenim energetskim/industrijskim postrojenjima
Podmjera 1: izgradnja novog bloka Il TE Pljevlja

U svrhu iskoris¢enja raspolozivih rezervnih uglja u pljevaljskom basenu, SRE 2030 je predvidjela
izgradnju drugog bloka termoelektrane (TE Pljevlja Il). Konzorcijum slovenackih kompanija, koje je
angazovala EPCG™ je pripremio idejni projekat, studiju izvodljivosti i elaborat procjene uticaja na
Zivotnu sredinu za izgradnju TE Pljevlja Il (2012). U zavrsnoj fazi je i priprema detaljnog prostornog
plana i strateSke procjene uticaja na zivotnu sredinu. Na osnovu idejnog projekta i rezultata studije
izvodljivosti, klju¢ni tehnicki parametri buduceg bloka Il su sljededi:

e nominalna snaga sli¢na kao i za blok 1 (220 MW);

e efikasnost oko 40%;

e kalori¢na vrijednost lignita na nivou od 9.560 kJ/kg (trenutna vrijednost je 9.211 kJ/kg);

e potvrdeno je da postoji dovoljna rezerva uglja u okolini postojecih kopova. Najdalji novi
rudokop je u Maocu;

e |l blok termoelektrane ce istovremeno posluziti da se rijeSe problemi sa grijanjem i
aerozagadenjem grada Pljevlja.

Nakon izgradnje Il bloka i zatvaranja postojeceg bloka termoelektrane (najkasnije do kraja 2023.
god.), godisnje CO, emisije iz ovog postrojenja bi mogle biti smanjene za vise od 375 Gg (za isti nivo
proizvodnje elektricne energije).

Trosak investicije izgradnje Il bloka se procjenjuje na 370 miliona EUR.”
Podmjera 2: Modernizacija tehnoloSkog procesa u pogonu KAP-a

Zbog neizvjesne budu¢nosti KAP-a (koji je bankrotirao 2013. god.) i visokog udjela GHG emisija iz
ovog industrijskog postrojenja, razmatrana su u zavisnosti od vremenskog perioda dva pristupa rada
ovog postrojenja:

- smanjenim kapacitetom (u periodu do 2020. god.)
- punim kapacitetom (u periodu nakon 2020. god.).

U oba pristupa je pretpostavljeno da ¢e KAP modernizovati proces proizvodnje i primijeniti najbolju
raspolozivu tehniku (BAT) u pogledu energetske efikasnosti i smanjenja emisija®®. Ove mijere
ukljucuju povecanije efikasnosti i bolju procesnu kontrolu, kao i primjenu tackastog doziranae glinice
i aluminijum fluorida. Kod projekcija GHG emisija, ove mjere koje znacajno smanjuju GHG, se uvode
postupno. U slucaju "business-as-usual" scenarija, emisije u sektoru industrijskih procesa i upotrebe
proizvoda Ce dostici nivo od 1.649 Gg CO, ¢, do 2020. god. i jo3 uvijek su ispod nivoa GHG emisija iz
1990. god. Kada se ukljuce sve mjere u KAP-u, GHG emisije u ovom sektoru mogu biti smanjene na
nivo od 1.012 Gg CO, 4 ili, u slucaju smanjenog kapaciteta KAP-a, cak do 392 Gg CO, ¢, U 2020. god.

> KAP i TE Pljevlja spadaju u opseg Direktive 2010/75/EU o industrijskim emisijama i odgovaraju¢e mjere su
zbog toga uklju¢ene u WM scenario

*EPCG - Elektroprivreda Crne Gore

* Studija o potrebi modernizacije postrojenja sa velikim lozistima Energetske Zajednice, South East European
Consultants, Ltd., Novembar 2013

*® Pogledati Najbolje dostupne tehnike (BAT) Referentni Dokument za Industrije obojenih metala — poglavlje
4, Finalni nacrt (Oktobar 2014), http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/BREF/NFM_Final_Draft 10 2014.pdf
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KAP je u avgustu ugasio seriju “A” Elektrolize u kojoj nije bilo automatskog vodenja procesa. Broj
anodnih efekata u seriji “A” je iznosio 1.24 anodna efekta/celija/danu. Anodni efekat na
elektrolitickoj celiji u seriji “A” je trajao 4.95min.

U seriji “B” Elektrolize broj anodnih efekata je 0.82 anodna efekta/celija/dan. Trajanje anodnog
efekta na elektrolitickoj celiji u seriji “B” je 0.6omin.

KAP je u obavezi da do januara 2017. god. Agenciji za zastitu zivotne sredine preda Zahtjev za
integrisanu dozvolu. S obzirom da se radi o postoje¢em postrojenju, uz Zahtjev za integrisanu
dozvolu, KAP mora da dostavi Program mjera prilagodavanja rada postojeceg postrojenja ili
aktivnosti propisanim uslovima u kom ce biti definisane mjere | vremenski rokovi za primjenu
najboljih raspolozivih tehnika u postrojenja u KAP-u.

U KAP-u se planira izgradnja nove Elektrolize koja ce biti projektovana i izgradena u skladu sa BAT-
om. Investicija za primjenu BAT-a u KAP-u, bez izgradnje nove Elektrolize, iznosi oko 48 mil.€, dok
je za primjenu BAT-a na postojeca postrojenja u KAP-u i izgradnju nove Elektrolize potrebna
investicija u iznosu od 350 mil.€.

Podmjera 3: Ostala postrojenja

Pored KAP-a, postrojenje nik3i¢ke Zeljezare je drugi najvedi emiter GHG emisija (Ciji operator takode
nema integrisanu dozvolu). | pored toga Sto emituje relativno malo direktnih GHG emisija (CO,), ovo
postrojenje emituje odredenu koli¢inu indirektnih GHG emisija, kao i druge zagadivace vazduha
(prasina). Zahtjevi BAT*-a trebaju biti primijenjeni u slu¢aju postojecih pogona u postrojenju*’, kao i
u slucaju novih pogona, u okviru Direktive 2010/75/EU o industrijskim emisijama.

Energetski sektor

Analiza smanjenja GHG emisija u energetskom sektoru je zasnovana na SRE 2030 i uzima u obzir sve
pretpostavke i proracune iz strategije u odnosu na usvojenu baznu godinu, kao Sto je razvoj
planiranja podsektora proizvodnje elektricne energije, razvoj scenarija sektora potrosnje energije,
mijere energetske efikasnosti i energetkih usteda, kao i demografske podatke i procjene povedanja
BDP-a po stanovniku. Za potrebe izrade SRE 2030, analizirana su tri scenarija potrosnje energije®.

Obnovljivi izvori energije*
Mjera 2: Izgradnja novih hidroelektrana
Rekonstrukcija dvije postojece velike hidroelektrane (HE) je planirana do 2020. god.:

e HE Perudica: povecanje instalisane snage sa 307 MW na 372 MW (2017. god.); investicioni
trosak 44 mil. €

e HE Piva: povecanje instalisane snage sa 342 MW na 363 MW (2018. god.); investicioni trosak
70 mil. €

Izgradnja dvije nove velike hidroelektrane (HE) je takode planirana do 2020. god.:

e HE na Moradi- 238 MW (2019. god.); investicioni trosak 543 mil. €
e HE Komarnica - 168 MW (2020. god.); investicioni trosak 183 mil. €

¥ Pogledati http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/

*?1li u slu¢aju prve (jos uvijek nedostajuce) dozvole ili u slu¢aju nove dozvole nakon znadajnih izmjena.

** Pogledati Drugi Nacionalni izvjestaj o klimatskim promjenama, poglavlje 5.2.1.

** Sve mjere vezane za obnovljive izvore energije su usaglasene sa postizanjem cilja obnovljivih izvora 33%, koji
je ukljucen u strategije i samim tim je dio scenarija sa mjerama.

4t


http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/

Pored toga planirana je izgradnja 35 malih hidroelektrana do 2020. god. instalisane snage oko 100
MW i planirane proizvodnje elektri¢ne energije od oko 300 GWh; investicioni troSak 211 mil. €.

Mjera 3: Izgradnja elektrane na biomasu

Izgradnja elektrane na biomasu je planirana do 2020. god. instalisane snage 29.3 MW i planirane
proizvodnje elektri¢ne energije od 101 GWh; investicioni troSak 67 mil. €.

Mjera 4: Izgradnja vjetroelektrana
Izgradnja nekoliko vjetrolektrana (VE) je planirana do 2020. god.:

e VE Mozura instalisane snage 46 MW (gradnja je vec pocela)
e VE Krnovo instalisane snage 72 MW (gradnja je vec pocela)
e VE (na nepoznatim lokacijama) instalisane snage 33,2 MW (2016 — 2020)

Ukupni investicioni trosak se procjenjuje na nivo od oko 195 mil. €, do 2020. god.

Energetska efikasnost i ustede™
Mjera 5: PoboljSanje energetskih performansi zgrada™
Domacinstva:

e Primjena regulative o toplotnoj zastiti novoizgradenih zgrada, ¢ime bi se smanijila potrosnja
korisne toplotne energije za grijanje na nivo od 8o kWh/m? grijane povrsine, od 2014. god.;

e Renoviranje 28.000 stambenih objekata do 2020. god. (4.000 godisnje), pocevsi od 2015.
god. ¢ime bi se, kod istih, gubici toplote smanijili za 60%;

e Smanjenje potrosnje elektri¢ne energije za netoplotne potrebe po domacinstvu za 150 kWh
godisnje do 2020. god., kao rezultat klasifikacije aparata u domacinstvima i drugih mjera.

Usluge:

e Primjena regulative o toplotnoj zastiti novoizgradenih zgrada, ¢ime bi se smanijila potrosnja
korisne toplotne energije za grijanje na nivo od 8o kWh/m? grijane povrsine, od 2014. god.;

e Renoviranje jedne tredine povrsina zgrada u sektoru usluga na osnovu informacija iz 2010.
god. kako bi se postigao nivo potrosnje od 8o kWh/m?* do 2020. god.;

e Smanjenje potrosnje elektri¢ne energije za netoplotne potrebe do 10% kroz aktivnosti
energetskih agencija i ESCO** kompanija.

Troskovi izolacionih mjera (krov, fasada, prizemlje) se procjenjuju izmedu 20 50 € po m”.

Treba naglasiti da se ova mjera vec¢ duZze vrijeme sprovodi u sektoru javnih zgrada (prosvjetne i
zdravstvene ustanove), kroz sljedece projekte®®: Projekat energetske efikasnosti u Crnoj Gori
(MEEP), koji finansira Medunarodna banka za obnovu i razvoj (IBRD) i Program energetske
efikasnosti u javnim zgradama (EEPPB) u saradnji sa njemackom razvojnom bankom (KfW). Zato se
preporucuje da se u implementaciji mjere fokus stavi na rezidencijalni i komercijalni sektor.

*3 Sve mjere vezane za energetsku efikasnost i energetske ustede su usaglasene sa postizanjem cilja od 9 %
uSteda, koji je ukljucen u strategije i samim tim je dio scenarija sa mjerama.

** Direktiva 2010/31/EU Evropskog Parlamenta i Savjeta od 19. maja 2010. god. o energetskim performansama
zgrada

*> ESCO = Kompanija koja pruza energetske usluge

*® http://www.energetska-efikasnost.me/
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Saobracaj

Saobradaj je jedini podsektor potrosnje energije, gdje postojece projekcije predvidaju znacajan
porast GHG emisija (uglavhom zbog kombinacije poveclanja broja vozila i povelanja predenih
kilometara za putnicka i teretna vozila). Kao rezultat toga, olekuje se da ¢e GHG emisije u
saobracaju porasti od 609 Gg CO, ¢, U 2013. god., preko 795 Gg CO, 4 U 2020. god., odnosno 918 Gg
CO, q. U 2025. god. do 993 Gg CO, 4 U 2030. god. Da bi se smanjio ovaj porast, predlazu se sljedece
mjere:

Mjera 6: Uvodenje alternativnih goriva u saobracaju

Pored povecanog koris¢enja biogoriva”, scenario predvida povecdanje nivoa koris¢enja alternativnih
goriva (tecni naftni gas — TNG i komprimovani prirodni gas — KPG) i elektri¢ne energije u saobradaju,
ukljuéujudi razvoj infrastrukture®®. Treba naglasiti da je ve¢ sada u ukupnoj potroénji te¢nih fosilnih
goriva, biodizel zastupljen sa oko 7%, Sto je veoma znacajno sa aspekta smanjenja GHG, jer je
potrosnja dizela znacajno veca od potrosnje ostalih tecnih fosilnih goriva. Predlaze se da se ova
mjera primjenjuje u kombinaciji sa primjenom mjere 14 (zelena javna nabavka/zelena kupovina u
javnom sektoru).

Mjera 7: Preusmjeravanje 50% teretnog saobracaja na elektrificirani Zeljeznicki saobracaj

Najveca promjena u potrosnji goriva u saobracaju bi se mogla ostvariti uvodenjem saobracajne
politike, koja bi preusmjerila veliki dio tranzitnog teretnog saobracaja na Zeljeznicki. Medutim,
trenutno stanje Zeljeznicke infrastrukture je takvo da jedva omogucduje Zeljeznicki saobradaj i takvo
stanje je neadekvantno, jer ne obezbjeduje dovoljno prihoda da bi se pokrili troskovi.

Sumarstvo

Sumarstvo predstavlja zna¢ajan potencijal uklanjanja GHG emisija, koji bi se mogao dodatno uvedati
poboljSanjem statusa postojecih Suma i povecanjem povrsina pod Sumama.

Mjera 8: Poboljsanje statusa Suma i dodatno posumljavanje®

Nacionalna Sumarska strategija sa razvojnim planom za Sume i Sumarstvo do 2023. god. definiSe dva
Siroka cilja, koja se odnose na Sume, kao ekosisteme i prirodne resurse, kao i ekonomski resurs u
smislu Sumskog bogatstva i drvopreradivacke industrije:

1. poboljsanje odrzivosti upravljanja Sumama povecanjem drvne zalihe u privrednim Sumama sa 104
na 115 miliona m3 bruto drvne mase.

Crna Gora ima dovoljno Suma koje su prirodne i zdrave, ali veliki dio tih Suma, narocito izdanacke
Sume u privatnom vlasnistvu, jo$ ne postizu punu produktivnost. Planskim gazdovanjem, njegom i
uzgojem treba povedati kvalitet, stabilnost, otpornost i produktivnost Suma, Sto daje osnovu za
dugorocno odrzivo koriscenje svih funkcija Suma. Upotreba tehnologija koje u proizvodnji koriste
drvo losijeg kvaliteta doprinijece ve¢em obimu Sumskouzgojnih mjera, i bice u funkciji revitalizacije
niskoproduktivnih Suma u Crnoj Gori. To se posebno odnosi na proizvodnju peleta i projektovanu
proizvodnju elektri¢ne energije na bazi drvne biomase.

Ova mjera bi mogla dovesti do povecanja potencijala ponora GHG emisija za viSe od 10 % (oko 200
Gg/god).

*’ Direktive koje pokrivaju koris¢enje biogoriva u EU ukljuéuju Direktivu o obnovljivim energijama 2009/28/EC,
Direktivu o kvalitetu goriva i Direktivu o biogorivima.

*® Direktiva 2014/94/EU Evropskog Parlamenta i Savjeta od 22. oktobra 2014. god. o koriScenju infrastrukture
alternativnih goriva

*% Preusmijeravanje saobradaja sa drumskog na Zeljeznicki, koji se zahtijeva EU Bijelim papirom 2011: Mapa
puta Jedinstvena Evropska Saobracajna Oblast - prema konkurentnom i resursno-efikasnom saobracajnom
sistemu

¥ Nova EU Sumarska strategija: za Sume i sektor Sumarstva {SWD(2013) 342 finalna}
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2. Povedanje BDP sektora Sumarstva, drvne industrije i drugih djelatnosti koje zavise od Suma sa 2%
na 4% ukupnog BDP

Sektori Sumarstva i drvne industrije ne dostizu one ekonomske efekte u skladu sa njihovim
potencijalom. Pomoc¢u ulaganja u Sumsku i ruralnu infrastrukturu, razvoja djelatnosti povezanih sa
Sumom i drvopredivackom industrijom, diverzifikacije trzista drveta i saradnje unutar sektora,
povecace se broj radnih mjesta, socio-ekonomski status ruralnog stanovnistva, obim poslovanja
preduzeda, pa i prihodi drzave od Sumarstva i drvne industrije.

Bez obzira na visok udio teritorije drzave pokriven Sumama ili Sumskim zemljistem, jo$ uvijek postoji
odredeni potencijal povecanja tog udjela, Sto bi istovremeno dovelo do vise pozitivnih ekoloskih,
ekonomskih i socijalnih efekata.

Poljoprivreda
Mjera 9: Podrska organskoj proizvodnji*

Poljoprivredni sektor je izvor metana (CH,) i azot sub-oksida (N,O), koji poticu od stoke i upotrebe
azotnih dubriva u poljoprivrednoj proizvodnji. U nacionalnom inventaru GHG emisija se vidi da su
ova dva gasa najviSe zastupljena u poljoprivredi, kao i da su CO, emisije u ovom sektoru
zanemarljivo male.

Organska proizvodnja ima za cilj uspostavljanje odrzivog sistema upravljanja u poljoprivredi koja
postuje prirodne sisteme i cikluse i odrzava i unapreduje kvalitet zemljista i vode, zdravlje biljaka i
Zivotinja i njihovu medusobnu ravnotezu, doprinosi visokom nivou bioloske raznovrsnosti,
racionalno koristi energiju i prirodne resurse (voda, zemljiste, organska materije i vazduh), postuje
standarde dobrobiti Zivotinja i narocito ispunjava specificne potrebe Zivotinja u odnosu na njihovu
vrstu. To je proizvodnja poljoprivrednih proizvoda primjenom postupaka koji ne ugrozavaju Zivotnu
sredinu, zdravlje ljudi, biljaka i zdravlje i dobrobit Zivotinja.

Kroz mjere AgrobudZeta obezbijedena je podrska proizvodacima koji se bave organskom
proizvodnjom sa ciljem unapredenja proizvodnje. Podrska se daje za biljnu i za stocarsku
prozvodnju. Kroz IPARD mijere proizvodadi i preradivaci c¢e biti u mogucnosti da unaprijede
infrastrukturu na gazdinstvima i preradivackim objektima. Na ovaj nacin smanjice se izrazen
sezonski karakter proizvodnje. Proizvodadi ¢e biti u prilici da svoje primarne proizvode preraduju i na
taj nacin uspostave kontinuitet kako u proizvodnji tako i na trzistu.

Upravljanje otpadom
Mjera 10: Smanjenje biolosko razgradivog otpada na deponijama®*

Programom odlaganja biolosko razgradivog otpada utvrduju se mjere za smanjenje kolicine biolosko
razgradivog otpada koji se odlaze, ukljucujuci i mjere recikliranja, kompostiranja, proizvodnje
biogasa i materijala i/ili energetske prerade, radi obezbjedivanja da koli¢ina biolosko razgradivog

3* Akcioni plan buduée organske proizvodnje u EU, COM(2014) 179 finalna

** Direktiva 1999/31/EC Evropskog Savjeta od 26. aprila 1999. god. o otpadu na deponijama, Direktiva
2008/98/EC Evropskog Parlamenta i Savjeta od 19. novembra 2008. god. o otpadu, Direktiva 2010/75/EU
Evropskog Parlamenta i Savjeta od 24. novembra 2010. god. o industrijskim emisijama (integrisana prevencija
zagadenja i kontrole)
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komunalnog otpada koji se odlaze na deponiju dostigne nivo od 35% od ukupne mase biolosko
razgradivog otpada proizvedenog u 2010. god. Program odlaganja biolosko razgradivog otpada
sastavni je dio Drzavnog plana upravljanja otpadom za period 2014-2020. Radi dostizanja nivoa
kolicina biolosko razgradivog komunalnog otpada koji se odlaze na deponiju, procentualni nivo
koli¢ina biolosko razgradivog otpada u iznosu od:

- 75% od ukupne mase biolosko razgradivog otpada proizvedenog u 2010. god. mora se
dostici najkasnije do 2017. god.;

- 50% od ukupne mase biolosko razgradivog otpada proizvedenog u 2010. god. mora se
dostici najkasnije do 2020. god.;

- 35% od ukupne mase biolosko razgradivog otpada proizvedenog u 2010. god. mora se
dostici najkasnije do 2025. god.

S obzirom da vedina GHG emisija u sektoru otpada potice od odlaganja biorazgradivog otpada,
ocCekivano smanjenje GHG emisija iz ovog sektora, vezano za postizanje gore navedenih ciljeva
iznosi 8o Gg CO, ., do 2020. god. u odnosu na nivo emisija iz 2013. god.

Turizam i usluge
Mjera 11: Podrska “nisko-karbonskom turizmu"3

Turizam je jedan od glavnih pokretaca nacionalne ekonomije i ocekuje se dalji porast u ovoj grani
(ukupno 1.44 miliona turista je posjetilo drzavu sa 9.15 miliona prenocista, u toku 2012. god.). Kao
primjer, uvodenje sistema upravljanja Zivotnom sredinom (EMAS)3* u hotelima i drugim smjestajnim
objektima moZe imati potencijal smanjenja emisija GHG*. Drugi potencijal smanjenja emisija GHG
moze se nadi u "eko-oznacavanju" (Ecolabel)®® proizvoda i usluga.

Horizontalne (prioritetne) mjere
Mjera 12: Podizanje javne svijesti o smanjenju emisija GHG

Kako je navedeno u 7. Akcionom programu zastite zivotne sredine (EAP) — ¢lan 15¥, javnost takode
treba da ima aktivnu ulogu i mora biti valjano informisana o politici zastite Zivotne sredine. S
obzirom da je politika zastite Zivotne sredine sfera podijeljene nadleznosti EU ¢lanica, jedan od
cilieva 7. EAP-a je kreiranje zajednic¢kog vlasnistva podijeljenih ciljeva na nacin da se obezbijede
ravnopravni uslovi za privatne biznise i javnu upravu. Jasni ciljevi takode omogucavaju kreatorima
politika i drugim ucesnicima, ukljucujuéi lokalne uprave, privatna preduzeca, socijalne partnere i
pojedinacne gradane, da usmjeravaju politike i daju predvidiv okvir za djelovanje.

3 Politika uticanja na ponasanje potro3aca uklju¢ivanjem poslije skretanja paznje, Zavrini Izvjestaj, 8.april
2014. god. (pogledati http://ec.europa.eu/environment/enveco/economics_policy/)

* EU Sema eko-upravljanja i pregleda (EMAS) je instrument upravljanja za preduzeéa i druge organizacije,
razvijen od strane Evropske komisije, a sluzi za procjenu, izvjeStavanje, i poboljSavanje njihovog uticaja na
zivotnu sredinu. EMAS je otvoren za svaku vrstu organizacije, koja zeli da poboljsa svoj uticaj na zivotnu
sredinu. Obuhvata sve ekonomske i usluzne sektore i primjenjuje se u cijelom svijetu. Pogledajte
http://ec.europa.eu/environment/emas/index_en.htm

* Trenutno je u toku UNDP projekat "Prema nisko-ugljeni¢nom turizmu".

3* EU eko-oznacavanje pomaze da se identifikuju proizvodi i usluge koje imaju maniji uticaj na zivotnu sredinu
tokom njihovog zivotnog ciklusa, od vadenja sirovina do proizvodnje, upotrebe i zbrinjavanja. Priznat Sirom
Evrope, EU eko-oznacavanje je dobrovoljno oznacavanje koje promovise izvrsnost zivotne sredine, kome se
moze vjerovati. Pogledajte http://ec.europa.eu/environment/ecolabel/

¥ EU Akcioni program zastite Zivotne sredine do 2020. god.: Zivjeti dobro, u granicama nase planete
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Mjera 13: Naglasavanje mjera smanjenja GHG emisija u procesu PU?*® i SPUP°

U procesima/procedurama Procjene uticaja na zivotnu sredinu i StrateSke procjene uticaja na
Zivotnu sredinu treba uzeti u obzir najekonomicniji odrziv nivo mjera smanjenja GHG emisija.

Mjera 14: Zelene javne nabavke / zelena kupovina u javnom sektoru®

Javna potrosnja, koja predstavlja znacajan udio BDP-a, ukljucuje izgradnju i rekonstrukciju zgrada,
kupovinu uredaja i vozila. Uvodenje kriterijuma smanjenja GHG emisija bi ovdje moglo imati
znadajan uticaj. Osim toga, prioritet treba dati uredajima, koji su uskladeni sa zahtjevima Eko-dizajn
Direktive*" i pripadajuceg zakonodavstva.

ZAKLJUCAK

Moze se vidjeti da potpuno sprovodenje WM scenarija moze dovesti do bruto smanjenja GHG
emisija za viSe od 375 Gg CO, . godisnje, pocevsi od 2024. god. (nakon zatvaranja TE Pljevlja |,
odnosno pustanja u pogon TE Pljevlja Il) u poredenju sa nivoom GHG emisija iz 2013. god.

Ovo smanjenje e biti umanjeno usljed povecanja GHG emisija iz podsektora saobradaja (gdje se
ocekuje porast u odnosu na 2013. god. od 186 Gg CO, ., do 2020. godine, a od 309 Gg CO, ., do
2025. god., kao i GHG emisija iz sektora industrijskih procesa, odnosno KAP-a (gdje se ocekuje
povecanje sa 259** na 873* Gg CO, ¢, U 0dnosu na nivo GHG emisija iz 2013. god.

Smanjenje GHG u sektoru otpada je procijenjeno na oko 8o Gg CO, ¢, do 2020. god. u odnosu na
2013. god.

Stavise, uklanjanje GHG emisija moZe se povecati za vide od 200 Gg CO, ., U 0dnosu na 2013. god.
(mjera 8).

Kao rezultat prethodnog, izgradnja novog bloka i gasenje postojeceg u TE Pljevlja, a narocito
uvodenje najboljih dostupnih tehnika u KAP-u ce biti kljucni faktori koji ¢e uticati na ukupne
GHG emisije u Crnoj Gori.

Pod uslovom da se sprovedu sve mjere u KAP-u, sprovodenje ostalih mjera, definisanih u WM
scenariju bi dovelo do djelimi¢ne "neutralizacije" ocekivanog poveéanja GHG emisija u pojedinim
podsektorima potrosnje energije (najvise u podsektoru saobradaja). Sprovodenje WM scenarija, u
kojem su sve mjere na bazi EU politika i zakonodavstva, bi takode doprinio smanjenju ostalih
negativnih uticaja na Zivotnu sredinu, narocito zagadenju vazduha (uglavhom mjere 1, 4, 5, 7, 8 i 10).

3 Direktiva 2014/52/EU Evropskog Parlamenta i Savjeta od 16. aprila 2014. god. koja dopunjuje Direktivu
2011/92/EU o procjeni efekata odredenih javnih i privatnih projekata na zivotnu sredinu

¥ Direktiva 2001/42/EC Evropskog Parlamenta i Savjeta od 27. juna 2001. god. o procjeni efekata odredenih
strateskih javnih i privatnih projekata na Zivotnu sredinu

“*° Direktiva 2004/18/EC Evropskog Parlamenta i Savjeta od 31. marta 2004. god. o koordinaciji postupaka za
dodjelu ugovora o javnim radovima, ugovora o javnoj nabavci roba i ugovora o javnim uslugama

* Direktiva 2009/125/EC Evropskog Parlamenta i Savjeta od 21. oktobara 2009. god. o uspostavljanju okvira za
postavljanje zahtjeva ekoloskog dizajna za energetske proizvode

** Smanjenji kapacitet rada KAP-a

3 Puni kapacitet rada KAP-a
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Scenario sa dodatnim mjerama (WAM scenario)
UVOD

Iz prethodnog poglavlja moze se zakljuciti da sprovodenje WM scenarija, u slucaju punog kapaciteta
rada KAP-a, nije u potpunosti dovoljno da "neutraliSe" povecanje GHG emisija u pojedinim
sektorima (uglavnom saobracaja), pa su potrebne i dodatne mjere.

WAM scenario, pored toga Sto u potpunosti sadrzi WM scenario, ukljuCuje i dodatne mjere u
pojedinim sektorima, gdje postoji dodatni potencijal smanjenja GHG emisija.

MJERE
Energetika

Mjera 15: Podrska (subvencije) za koris¢enje sunceve termalne i fotonaponske energije

U Crnoj Gori ima prosjecno 2.000-2.500 suncanih sati godisnje. | pored toga, sunceva energija se, za
sada, jos uvijek jako ograni¢eno koristi i to isklju¢ivo u solarnim sistemima za grijanje vode u
stambenim, javnim i usluznim djelatnostima. Preporucuje se nastavak podrske koriS¢enju solarnog
grijanja vode (na isti ili slican nacin kako je to uradeno u okviru MONTESOL** programa), kao i
racionalna podrska (subvencije) za fotonaponska postrojenja i promovisanje istih.

Ukupni investicioni troSak u fotonaponske elektrane se procjenjuje na 24 mil. € do 2020. god.

Mjera 16: Podrska (subvencije) domacinstvima za zamjenu peci na drvo/ugalj efikasnijim i za
poboljsanje energetskih performansi zgrada

U podsektoru domacinstava i usluga, udio Cvrstih goriva (drvo/ugalj), koji se koristi za grijanje iznosi
55%". Osim nezanemarljivih GHG emisija, grijanje na ugalj ima takode znacajan negativan uticaj na
kvalitet vazduha (Cestice PM1o i PM2,5, benzo(a)piren). Finansijska podrska domacinstvima za
zamjenu zastarjelih niskoefikasnih kotlova na ugalj, novim efikasnijim (na biomasu, ugalj / biomasu,
ugalj, prirodni gas, toplotne pumpe, solarno grijanje) ili za poboljSanje energetskih parametara
zgrada (Mjera 5) bi imala snazan sinergijski efekat na smanjenje GHG emisija i emisija zagadivaca
vazduha. Ove dvije mjere se mogu sprovoditi paralelno, i preporucuje se koordinacija sa programom
ENERGY WOOD*".

Prosjecni troSak novog kotla (ugalj, drvo, pelet i/ili gas), najboljih parametara u pogledu efikasnosti i
emisija (5. emisiona klasa) iznosi do 4.000 €.

Saobracaj

CO, emisije, kao i zagadivaci vazduha ne zavise samo od kvaliteta motora i kvaliteta goriva, jer na
potrosnju goriva utice i nacin kretanja vozila. Mjere za poboljsanje nacina kretanja vozila ukljucuju i
razvoj odgovarajuce infrastrukture i poboljsanje saobradajne organizacije.

Mjera 17: Razvoj saobracajne infrastrukture (autoputevi, magistralni putevi, gradske
zaobilaznice)

* Pogledaj http://www.solarthermalworld.org/content/montesol-solar-water-heating-project-montenegros-
domestic-sector

* Stanovi prema opremljenosti instalacijama. Popis stanovni$tva, domadinstava i stanova u Crnoj Gori 2011.
God., MONSTAT 2012, pogledaj
http://www.monstat.org/userfiles/file/popis2011/saopstenje/STANOVI%20Saopstenje%2023_10_2012.pdf

46 Pogledaj http://www.energetska-efikasnost.me
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Sprovodenje ove mjere je ograni¢eno geomorfologijom terena. Ipak, izgradnja prioritetne dionice
prvog autoputa* u drzavi, je u toku. Ukupni trosak se procjenjuje na nivou od 8oo miliona €.

Mjera 18: PoboljSanje organizacije drumskog saobracaja u gradovima i primjena integrisanih
koncepta ("pametni” gradovi)*®

Konkretne mjere poboljSanja organizacije drumskog saobradaja mogu ukljuciti integrisane
saobradajne sisteme, telematiku, politiku parkiranja, inteligentne saobracajne sisteme, podrsku
javnom prevozu i podrsku biciklistickom prevozu.

Koncept "pametnih" gradova prevazilazi koris¢enje ICT-a za bolje koriS¢enje resursa i smanjenje
emisija. Ovaj koncept zapravo ukljucuje i "pametne" urbane saobracajne mreze, unaprijedena
postrojenja za snabdijevanje vodom i postrojenja za uklanjanje otpada i efikasnije osvjetljenje i
grijanje zgrada. Sve ovo takode zahtijeva interaktivnije i odgovornije gradske uprave, bezbjednije
javne prostore i zadovoljavanje potreba za sve generacije stanovnistva.

Do sada je Evropsko partnerstvo za inovacije (EIP) za "pametne" gradove i zajednice primilo oko 370
zahtjeva za finansiranje i razvoj pametnih rjesenja u podrucju energetike, ICT-a i saobracaja. Ovi
projekti ukljucuju vise od 3.000 partnera iz cijele Evrope i predstavljaju ogroman potencijal za
stvaranje nasih gradova atraktivnijim, i istovremeno kreiraju poslovne mogu¢nosti.

Upravljanje otpadom
Mjera 19: Dobijanje energije iz otpada

Relevantno pitanje koje se odnosi na podrucje upravljanja otpadom je dobijanje energije iz zaostalog
otpada, nakon njegove prevencije, maksimalnog smanjenja otpada i obrade materijala, uzimajuci u
obzir samo materijale visoke i srednje kaloricne vrijednosti. U 2020. god. potencijal za dobijanje
energije iz zaostalog otpada bice u rasponu od 73.000 t otpada visoke kalori¢ne vrijednosti i 12.000 t
otpada srednje kalori¢ne vrijednosti (mulja) materijala za termicku obradu. Nacrt Nacionalnog plana
upravljanja otpadom za period (2014-2020). god. predvida razvoj studije izvodljivosti na
nacionalnom nivou, kako bi se preispitao potencijal, odrziva tehnologija i lokacija za izgradnju
postrojenja za iskoriscenje energije iz otpada.

TroSak ulaganja u modernu spalionicu komunalnog otpada nominalnog kapaciteta od g95.000 tona
godisnje iznosi oko 77 miliona €.

Turizam i usluge
Mjera 20: Podrska odrZivom turizmu (eko-turizam)*’

Dugorocna odrzivost zahtijeva ravnotezu izmedu odrzivosti u ekonomskim, socio-kulturnim i
uslovima zastite Zivotne sredine. Potreba da se balansiraju ekonomski rast i odrzivi razvoj takode
ima i eticku dimenziju. Glavni izazovi za odrzivi turizam ukljucuju:

* ocuvanije prirodnih i kulturnih resursa;

e ogranicavanje negativnih uticaja na turisticka odredista, ukljucujudi i koriséenje prirodnih resursa i
proizvodnju otpads;

“ Autoput Bar - Boljari je dug 169,2 km. To ¢e biti jedan od najskupljih autoputeva po km u Evropi, zbog
tunela, mostova i vijadukata koji ¢ine vise od 40% ukupne duZzine autoputa. Izgradnja ovog autoput je najveci
inzenjerski projekat izgradnje u Crnoj Gori i jedan od najvecih projekata koji se trenutno sprovode u Evropi.
Trasa autoputa zahtijeva izgradnju 42 tunela, kao i 92 mosta i vijadukta. Prosjecni dnevni saobracaj (na
godiSnjem nivou) na postoje¢em magistralnom putu od Bara do granice sa Srbijom, se krece u nekim
djelovima u rasponu od 5.100 do 8.300 vozila, sa jasnim sezonskim godiSnjim intenzitetom, koji doseze i do
20.000 vozila.

48 Pogledaj https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/smart-cities

9 Pogledaj http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/sustainable-tourism/index_en.htm
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* promovisanje dobrobiti lokalne zajednice;

* smanjenje sezonalnosti potraznje;

* ogranicavanje uticaja na zivotnu sredinu saobradaja, povezanog sa turizmom;
* razvijanje turizma, koji je svima dostupan;

* poboljsanje kvaliteta radnih mjesta u turizmu.

ZAKLJUCAK

Primjenom WAM scenarija bi se moglo doprinijeti daljoj neutralizaciji ocekivanog porasta GHG
emisija u odredenim sektorima i razvoju u pravcu “nulto-ugljeni¢nog bilansa”.

Prioriteti

WM i WAM scenariji ne ukljucuju sve moguce mjere koje bi mogle dovesti do smanjenja emisija
GHG. Ukljucene su samo prioritetne mjere za koje se moze ocekivati znatan potencijal smanjenja
emisija GHG (a u mnogim slucajevima i dodatni pozitivni efekti). 20 prioritetnih mjera su podijeljene
u tri kategorije:
* najvisi prioritet
* visoki prioritet
e srednji prioritet
Najvisi prioritet
e Mjera 1: primjena BAT-a u postoje¢im i novoizgradenim energetskim/industrijskim
postrojenjima (scenario WM);
e Mjera 5: poboljsanje energetskih performansi zgrada (scenario WM);
e Mjera 6: uvodenje alternativnih goriva u saobracaju (scenario WM);
e Mjera 8: poboljSanje statusa Suma i dodatno posumljavanje (scenario WM);
e Mijera 14: zelene javne nabavke / zelena kupovina u javnom sektoru (scenario WM);
e Mjera 16: podrska (subvencije) domacinstvima za zamjenu pedi na drvo/ugalj efikasnijim i za
poboljSanje energetskih performansi zgrada (scenario WAM).

Visoki prioritet

e Mjera 2: izgradnja novih hidroelektrana (scenario WM);

e Mijera 4: izgradnja vjetroelektrana (scenario WM);

e Mjera 7: preusmjeravanje 50% tereta na elektrificirani zeljeznicki saobracaj (scenario WM);

e Mijera10: smanjenje biorazgradivog otpada na deponijama (scenario WM);

e Mijerai1: podrska "niskougljeni¢nom" turizmu (scenario WM);

e Mjera 15: podrska (subvencije) za korisStenje solarne toplotne i fotonaponske energije
(scenario WAM);

e Mjera 17: razvoj saobracajne infrastrukture (putevi, auto putevi, zaobilaznice) (scenario
WAM).

Sredniji prioritet
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Mijera 3: izgradnja elektrane na biomasu (scenario WM);

Mijera 9: podrska organskoj proizvodnji (scenario WM);

Mjera 12: podizanje javne svijesti o smanjenju emisija GHG (scenario WM);

Mijera 13: naglasavanje smanjenja emisija GHG u procesima PU i SPU (scenario WM);

Mijera 18: poboljsanje organizacije drumskog saobracaja u gradovima i uvodenje integrisanih
koncepata (SMART gradovi) (scenario WAM);

Mjera 19: dobijanje energije iz otpada (scenario WAM);

Mijera 20: podrska odrzivom turizmu (ekoturizam) (scenario WAM).

Moze se vidjeti da ogromna vedina predlozenih mjera predstavlja opSte mjere, koje ¢e se sprovoditi
kroz odredene projekte (NAMA). Kako bi se mogli odrediti prioriteti za odredene projekte, detaljni
kriterijumi i metodologija za odredivanje prioriteta projekata razvijeni su u Prilogu 4.

Zakljucci

Akcioni plan smanjenja emisija GHG prikazan je u Prilogu 2.

Tabele sa mjerama smanjenja emisija GHG prikazani su u Prilogu 3.

Sprovodenje mjera predlozenih u scenarijima WM i WAM postujuci prioritete iz potpoglavlja
4.4, kao i pravilno postavljanje prioriteta na nivou konkretnih NAMA projekata prema
metodologiji iz Prilogu 4 moze dovesti Crnu Goru do "nulte ugljeni¢ne ravnoteze".
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Poglavlje 5:

Tehnoloske, finansijske i potrebe u
izgradnji kapaciteta i pruzena podrska
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Kao zemlja u razvoju, Crna Gora je u proteklom periodu, Cesto trazila medunarodnu
podrsku, u obliku finansijske pomodi, izgradnje kapaciteta, tehnicke pomodi i transfera
tehnologija, a sve u cilju ispunjavanja obaveza prema Okvirnoj Konvenciji Ujedinjenih Nacija
o Promjeni Klime. Veclina dosadasnjih inicijativa za podrsku se odnosila na ublazavanje
klimatskih promjena, odnosno smanjenje emisija GHG, a kao glavni oblik podrske bila je
finansijska pomoc¢, zatim izgradnja kapaciteta i tehnicka pomoc.

Tokom ove godine, u drzavi su se aktivno razvijale i sprovodile aktivnosti, kako bi se
odgovorilo na izazov klimatskih promjena. Nedavno, Crna Gora je podnijela Drugi
Nacionalni lzvjestaj, pripremila Nacionalnu Strategiju Klimatskih Promjena i Tehnicki
dokument namjeravanog nacionalno-odredenog doprinosa smanjenja emisija GHG (INDC),
kako bi u periodu nakon 2020. god. preuzela obaveze smanjenja emisija GHG, u susret
novom globalnom medunarodnom sporazumu, za koji se ocCekuje da e biti usvojen u
Parizu, krajem ove godine.

Institucionalna struktura i kapaciteti drzave su svakako napredovali posljednjih godina.
Medutim, jos uvijek je moguce identifikovati potrebe, nedostatke i prepreke koji ometaju
dalji razvoj klimatskih aktivnosti. Osim toga, trenutna finansijska, tehnicka i podrska za
izgradnju kapaciteta joS uvijek nije dovoljna da zadovolji sve vece zahtjeve izazova
klimatskih promjena.

U cilju prevazilazenja identifikovanih nedostataka u bliskoj buducnosti, Crna Gora i dalje
mora da privladi podrsku velikog broja medunarodnih donatora, ukljucujuéi nacionalne
Vlade, neprofitne organizacije i medunarodne organizacije. Osim toga, postoji potreba da
se unaprijedi i prosiri bilateralna tehnicka saradnja u svim sektorima, kao i da se promovise
razmjena znanja i tehnologija u cilju povecanja efikasnosti aktivnosti na ublazavanju
klimatskih promjena.

Identifikacija tehnoloskih potreba Crne Gore u aktuelnim ekonomskim okolnostima i
procjena finansijske i potreba izgradnje kapaciteta u tom pogledu je veoma vazno pitanje u
smislu prevencija opasnih posljedica globalnih klimatskih promjena.

Potreba da se uspostavi trajni i obavezujuci sistem pripreme nacionalnih izvjestaja,
dvogodisnjih azuriranih izvjestaja i namjeravanih nacionalno-odredenih doprinosa, je
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takode jedan od izazova, koji ¢e biti prevaziden kroz obezbjedenje posebnih budzetskih
sredstava za trajno finansiranje aktivnosti na izvjestavanju.

Kao metodoloski okvir za identifikaciju potreba i primljene podrske, koris¢ene su UNFCCC
smjernice za izradu dvogodisnjih aZuriranih izvjeStaja za Ne-Aneks | ¢lanice Konvencije
(Aneks Ill, Odluka 2/CP177).

Informacije u ovom poglavlju treba posmatrati kao privremene i nepotpune, i koje je
neophodno stalno azurirati, jer u kratkom vremenskom periodu, nije bilo moguce detaljno
razmatranje svih aspekata relevantnih za identifikaciju ograni¢enja i nedostataka i
povezanih finansijskih, tehnickih i potreba za izgradnjom kapaciteta u Crnoj Gori.

Tehnoloske potrebe za ublazavanje klimatskih promjena

Uvodenje i primjena novih tehnologija u zemlji treba da se zasniva na nacionalnim
ekonomskim, socijalnim i ekoloskim prioritetima razvoja, a taj proces bi istovremeno trebao
da bude u skladu sa nacionalnim interesima, kao i da pored ublazavanja klimatskih
promjena ima i druge dodatne koristi.

Identifikovane tehnoloske potrebe u Crnoj Gori pokrivaju Sirok spektar pitanja. One
obuhvataju prioritetne tehnologije za smanjenje emisija GHG i tehnologije za
prilagodavanje na klimatske promjene. Iste ukljuCuju energetski efikasne tehnologije u svim
sektorima ekonomije i stambenom i komercijalnom sektoru, zatim tehnologije, koje koriste
obnovljive izvore energije (hidro, vjetar, solarna energija i biomasa) i tehnologije za efikasno
koriscenje voda, zemljista, Suma, priobalne zone i drugih prirodnih resura.

Rezultati procjene tehnoloskih potreba pokazali su da je u identifikaciji mjera ublazavanja
klimatskih promjena pored procjene ovih, znacajan faktor takode i procjena finansijskih i
potreba izgradnje kapaciteta, koji su neophodni za sprovodenje tih mjera. Procjene
tehnoloskih potreba su kontinualni proces, zbog napretka raspolozivih tehnologija, potrebe
za dodatnim tehnologijama, iznosa neophodnih sredstava, izvora finansiranja, kao i
potrebnih znanja i kapaciteti za sprovodenje tih mjera, potrebe za novim vjestinama i
sposobnostima, kao i potrebne medunarodne podrska za sprovodenje mjera ublazavanja
klimatskih promjena u svakom sektoru.

U cilju sprovodenja mjera ublazavanja klimatskih promjena, prije svega treba procijeniti
tehnologije koje omogucavaju sprovodenje ovih mjera, jer Crna Gora u potpunosti zavisi od
uvoza u oblasti primjene novih tehnologija. Primjena obnovljivih izvora energije u raznim
sektorima ekonomije ce sprijeciti zagadenje Zivotne sredine i doprinijeti objezbjedenju
energetske sigurnosti. U Crnoj Gori se obnovljivi izvori energije mogu koristiti u svim
sektorima ekonomije (energetici, industriju, saobradaju, turizmu i poljoprivredi), kao i
stambenom i komercijalnom sektoru.

Prema predvidenim proracunima, mogucnosti za koris¢enje hidropotencijala rijeka u
obezbjedivanju energetske sigurnosti i ublazavanju uticaja klimatskih promjena su veoma
velike i tokom posljednjih godina nekoliko malih hidroelektrana je izgradeno i pusteno u
pogon, a postoje ambiciozni planovi za dalju eksploataciju malih i velikih vodotoka. Takode,
generalno, kao i bolja informisanot i znanja nacionalnih stru¢njaka o upotrebi novih
tehnologija.
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U cilju smanjenja potrosnje energije, u proslosti je zapocet znatan broj aktivnosti, pocevsi
od strucnih procjena energetskih karakteristika, pa do primjene racionalnih standarda o
energetskim karakteristikama i sertifikaciji novih i postojecih zgrada. Osim toga, postoje
inicijative, koje promovisu energetsku efikasnost u javnim zgradama i niskougljenicni
turizam, subvencije za solarno zagrijavanje vode i grijanje na moderne oblike biomase kao i
ugradnja fotonaponskih kolektora u ruralnim podrucjima, u kojima ne postoji
elektroenergetska mreZa. Sto se ti¢e tehnologija energetske efikasnosti, potro$nja energije
moze dodatno da se smanji u buducnosti Sirokom upotrebom "inteligentnih" sistema
upravljanja potrosnjom i mreznih tehnologija. Najzad, kako bi se omogucila primjena
niskougljenicnih savremenih tehnologija u zemlji, postoji potreba za kontinuiranom
saradnjom sa medunarodnim organizacijama i institucijama, procjena najboljih
medunarodnih praksi i implementacija razlicitih projekata uz podrsku medunarodnih
donatorskih organizacija.

Finansijske potrebe za ublazavanje klimatskih promjena

Bez obzira Sto Crna Gora kao ne-Aneks | strana Konvencije nije preuzela nikakve
kvantitativne obaveze smanjenja emisija GHG do 2020. god., znacajan broj aktivnosti na
ublazavanju klimatskih promjena je vel sproveden u drzavi. Drzava i dalje radi na
obezbjedivanju dodatnih finansijskih sredstava, tako da, u okviru IPA Il programa finansijske
pomodi Evropske Unije, opredijeljena sredstva za Crnu Goru u periodu (2014-2020), iznose
37,5 miliona € (ne ukljuCujudi izdvajanja za prekogranicnu saradnju) za zivotnu sredinu i
klimatske aktivnostii 32,1 miliona € za saobracaj.

Privlacenje investicionih ulaganja je od velikog znacaja u obezbjedivanju dugorocnog,
odrzivog i uravnotezenog razvoja zemlje. Kontinuirano unaprjedenje povoljne investicione
klime je jedan od glavnih izazova sa kojima se zemlja suocava, kako bi obezbijedila
potrebnu kolic¢inu i kvalitet investicija, pa je evidentno povedanje iznosa ulaganja u razvoj
energetske infrastrukture, tokom posljednjih godina. Najznacajnija ulaganja su usmjerena
na rekonstrukciju postojecih hidroelektrana, izgradnju novih vjetroelektrana i malih
hidroelektrana, nove kapacitete prenosnog sistema elektricne energije, "pametna" brojila
za mjerenje elektri¢ne energije i druge aktivnosti. U narednim godinama, razvoj obnovljivih
izvora energije u zemlji je postavljen kao prioritetni cilj, u skladu sa medunarodnim
obavezama, tako da se planiraju dalja znacajna ulaganja u razvoj ovog sektora. Strateski
okvir predvida nastavak investicionih aktivnosti vezanih za kontinuirani razvoj energetske
infrastrukture, kao sto su izgradnja gasovoda, novih objekata mreze prenosnog sistema
elektricne energije, unaprjedenje postoje¢e prenosne i distributivne mreze, podrska
preduzetnickim aktivnostima u energetskom sektoru i postizanje smanjenja tehnickih i
tehnoloskih gubitaka u proizvodniji i prenosu/distribuciji elektricne energije. Pored toga,
predvidena je i izgradnja novog bloka u postojecoj termoelektrani, koja sagorijeva obliznji
lignit, a koji ¢e zamijeniti postojeci neefikasni blok. Osim energetike, ulaganja su znatna u
razvoj sektora saobracaja, zatim turizma, poljoprivrede i otpada. U posljednjih nekoliko
godina, znacajni koraci su preduzeti, da bi nedavno i zapoceli radovi na izgradnji prvog
autoputa u drzavi. U sektoru poljoprivrede iz domacih i medunarodnih fondova
obezbijedena su ulaganja prvenstveno u organsku proizvodnju, dok manja ulaganja postoje i
u sektoru Sumarstva. U sektoru otpada vec su obezbijedeni zajmovi kod medunarodnih
kreditora za investicije u izgradnju infrastrukture, odnosno postrojenja za upravljanje
¢vrstim i industrijskim otpadom i otpadnim vodama. Sto se ti¢e operatora industrijskih
postrojenja, tu nema znacajnih pomaka, osim Sto su postojedi pogoni metalopreradivacke
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industrije obavezni da u dogledno vrijeme predu na savremene niskoemisione tehnologije,
uskladene sa smjernicama najboljih dostupnih tehnika (BAT).
Ovdje se mogu donijeti sljedeci zakljucci:

e Institucije su sve viSe zabrinute zbog opasnosti od klimatskih promjena;

e Ukupan broj realizovanih projekata, direktno ili indirektno povezanih sa borbom
protiv klimatskih promjena nije jos uvijek dovoljan, a to se narocito odnosi na
prilagodavanje;

e Potrebna je realizacija veceg broja prekogranic¢nih projekata, jacanje regionalne
saradnje i razmjena iskustava, a praksa je pokazala da se najbolji rezultati mogu
postic¢i uz ukljucivanje i saradnju svih zainteresovanih strana;

e Pored sopstvenih budzetskih sredstava, za rjeSavanje klimatskih promjena, postoji
citav niz izvora finansiranja, od medunarodnih fondova sa donacijama do zajmova sa
realtivno niskim kamatnim stopama od medunarodnih finansijskih institucija i
drzavnih i privatnih banaka;

e Neophodno je kreiranje jedinstvene baza podataka, integrisane u IT sistem drzavnog
Statistickog Zavoda, koja sadrzi sve podatke, neophodne za izradu GHG inventara,
izvjeStavanja i razvijanje NAMA projektnih predloga i inicijativa, kao i podatke o svim
projektima, obuhvatajuci rezultate za bolji uvid efekata projekata;

e Javne institucije i organizacije i lokalna samouprava trebaju vise paznje da usmjere
na koris¢enje fondova za poboljSanje energetske efikasnosti, vece iskoriscenje
obnovljivih izvora energije, alternativne vidove prevoza, prilagodavanje na klimatske
promjene i slicne aktivnosti, naroCito u objektima i postrojenjima, koji su pod
njihovom kontrolom;

e Neophodno je vrsiti istrazivanje i razvoj usluga, koje se ticu klimatskih promjena, a
posebno usluga osiguranja;

e Potrebno je finansirati povecanje javne svijeti o klimatskim promjenama, uz
ukljucivanje privatnog sektora, lokalnih vlasti i zajednica, dok stanovnistvo i dalje
treba stimulisati na mjere smanjenja emisija GHG primjenom podsticaja, kao i kroz
radionice i dostavljanje obrazovnih materijala.

Primljena finansijska podrska

Zahvaljujuci podrsci medunarodnih organizacija i razmjeni znanja sa drugim zemljama, Crna
Gora je uspjela da realizuje ili je u procesu upravljanja nizom projekata, vezanih za promjene
klime. U periodu (2006-2014), drzava je, kroz zvani¢nu razvojnu pomoc¢ (Official
Development Assistance - ODA) *°, od raznih partnera dobila podrsku da odgovori na
klimatske promjene u iznosu od viSe od 490 miliona €. Evropska Unija i njeni programi
omogudili su najvise donacija u iznosu od oko 60% finansija potrebnih za realizaciju
projekta. Ujedinjene nacije i GEF svojim programima i organizacijama doprinijele su oko
30% u ukupnom finansiranju.

Na osnovu uvida u dosadasnje projekte i investicije, vezane za klimatske promjene, vidi se
da je za projekte ublazavanja, projekte prilagodavanja i projekte u kojima se preklapaju
ublazavanje i prilagodavanje utroseno oko 490 miliona €, od ¢ega su zajmovi ucestvuju u
iznosu od oko 350 miliona €, a finansiranje kroz bespovratnu pomoc je iznosilo oko 140

30 http://www.oecd.org/dac/stats/officialdevelopmentassistancedefinitionandcoverage.htm
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miliona €. Broj projekata vezanih za klimatske promjene je vjerovatno veci, od ovog,
obuhvacenog analizom.

Sto se ti¢e dobijenih bespovratnih sredstava za finansiranje, do sada najveéi iznos, bile su
donacije grupe multilateralnih fondova i organizacija, koje rade kolektivno na klimatskim
inicijativama, zatim slijede donatorska sredstva iz bilateralne saradnje i, na kraju, podrska
medunarodnih finansijskih institucija.

S obzirom da finansijski pokazatelji ukazuju na visok iznos javnog duga drzave, odnosno
njegov udio od oko 60% BDP-a, dodatno zaduzivanje bi negativno uticalo na odrzivost
javnog duga, koji bi na duzi rok dovelo u pitanje fiskalnu stabilnost. U tom pogledu, u smislu
finansiranja aktivnosti za realizaciju aktivnosti klimatskih promjena, pored izdvajanja iz
drzavnog budzeta, neophodno je intenzivirati realizaciju programa podrske EU, kao i vece
angazovanje u smislu osiguravanja donacija za finansiranje projekata, Sto bi smanjilo
potrebu za uzimanjem zajmova.

Osim toga, neophodno je jacanje uloge lokalne samouprave u procesu donosenja i
sprovodenja politike i jasno definisanje finansijskih obaveza lokalnih samouprava, imajudi u
vidu znacaj koji ima dugorocno eliminisanje negativnih efekata klimatskih promjena na
razvoj lokalnih samouprava.

Potrebe izgradnje kapaciteta za ublazavanje klimatskih
promjena

Kako bi se ispunile obaveze proistekle sa Konferencija Stranaka u Kankunu i Durbanu, u
skladu sa odlukama, koje se odnose na izvjeStavanje (nacionalni izvjestaji i dvogodisnji
azurirani izvjestaji), dalja podrska je neophodna u cilju nastavka na razvijanju i konsolidaciji
postojecih tehnickih i institucionalnih kapaciteta, kao i da se nastave napori kako bi se
klimatske promjene integrisale u nacionalne politike, programe i planove.

Nakon pristupanja Konvenciji, Crna Gora je na nacionalnom nivou implementirala veliki broj
aktivnosti na ovom polju, kako bi zadovoljila neke od zahtjeva, koje proizilaze iz Konvencije i
u tome postigla dobre rezultate. Ipak, s obzirom da su se promijenili mehanizmi Konvencije,
na nacin da su definisani novi, moderni mehanizmi, metode i pristupi, koji zahtijevaju nova
znanja, neophodna je stalna izgradnja kapaciteta i unaprjedenje znanja i vjestina u oblasti
smanjenja GHG emisija.

Znanje i vjestine neophodne za sprovodenje mjera ublazavanja klimatskih promjena su
prepoznate kao veoma znacajan faktor izgradnje kapaciteta. Kako bi se ovim aktivnostima
efikasno koordinisalo, zaposleni Ministarstva odrzivog razvoja i turizma, Agencije za zastitu
Zivotne sredine i svi oni, koji se na neposredan nacin bave klimatskim promjenama
(Ministarstvo Ekonomije, Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja) moraju posjedovati i
stalno usavrsavati znanja iz ove oblasti.

S obzirom da je potrosnja energenata vezana za svaku ekonomsku aktivnost, posebno je
neophodno usavrSavati znanja iz oblasti energetske efikasnosti i obnovljivih izvora energije.
Pored obuke zaposlenih u javnim institucijama, neophodan je i rad sa pojedincima,
privatnim sektorom i lokalnom upravom, na nacin da se Sirom drzave organizuju dogadaji
poput okruglih stolova i seminara i na taj nacin promovisu razne inicijative. Jedna od takvih
aktivnosti je promovisanje i ugradnja solarnih PV instalacija stocarima i individualnim
poljoprivrednim proizvodacima na katunima. Naucne institucije moraju takode zauzeti
znacajnu ulogu i aktivno ucestvovati u aktivnostima, koje se ticu, kako izgradnje kapaciteta,
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tako i procjene tehnoloskih mogucnosti, informisanja i obavjeStavanja. | njihovi zaposleni
moraju prosirivati znanja i vjestine iz oblasti klimatskih promjena.
Dalje potrebe za izgradnjom kapaciteta u Crnoj Gori su sljedece:

e Kontinuirana obuka na izradi politika i zakonske regulative u skladu sa regulativom
EU iz oblasti klimatskih promjena i zahtjevima Konvencije, na nacin da se obezbijedi
efikasna koordinacija izmedu nacionalnih i lokalnih vlasti;

e Tehnickom timu za izradu GHG inventara je potrebna permanentna pomoc¢ kako
administrativna, tako i finansijska za unaprjedenje inventara, izraCunavanje
emisionih faktora, specificnih za drzavu, kako bi se garantovao integritet i
obezbijedila puna odrzivost i kontrola kvaliteta procesa izrade inventara u
buducnosti;

e Jacanje kapaciteta za izradu strategije nisko-ugljeni¢nog razvoja, koja obuhvata sve
relevantne sektore i razvoj nisko-ugljeni¢ne ekonomije na svim nivoima, ukljucujuci
kompanije;

e Strucnjaci relevantnih institucija, odgovorni za implementaciju namjeravanih mjera
treba da uspostave bolju saradnju i stiCcu neophodna znanja i vjestina za kreiranje
NAMA politika, definisanje kriterijuma za prikupljanje informacija o projektima
ublazavanja klimatskih promjena, mjerenje i kvantifikaciju mjera, programa i
projekata za smanjenje emisija GHG, razvoj sektorskih i medusektorskih NAMA
projektnih inicijativa, primjenu novih tehnologija, finansiranje klimatskih promjena
uklju€ivanjem donora, koriscenje raznih finansijskih mehanizama Konvencije i
pristup rastu¢em broju javnih i privatnih fondova, koji obezbjeduju finansije za
projekte, koji cuvaju klimuy;

e lzgradnja kapaciteta za zaposlene relevantnih institucija, koji ce se baviti
uspostavljanjem i radom u nacionalnum sistemu za monitoring, izvjestavanje i
verifikaciju (MIV) za NAMA projektne inicijative.

Pruzena tehnicka pomoc i izgradnja kapaciteta

Crna Gora je do sada dobila znacajnu pomo¢ u vidu izgradnje kapaciteta i tehnicke pomoci
za razne programe, projekte i partnerstva od sljedecih donatora: Evropska Komisija, UN i
Svjetska Banka, EBRD, GiZ, EIB, KfW, LuxDev, ADA, vlade Italije, Njemacke, Luksemburga,
Austrije, Norveske, Holandije, Grcke i raznih drugih. U ovoj pomoci prednjace Evropska
Komisija i UN, koji su pruzali razne vidove podrske: projekti, radionice, studije, inicijative i
specifi¢ni programi, koji su znacajno uticali na sveukupno jacanje kapaciteta i tehnicku
pomoc.

Crna Gora redovno ucestvuje u programu regionalne mreze pristupnih ¢lanica za zivotnu
sredinu i klimu ECRAN (Environment and Climate Regional Accession Network), Ciji je cil]
pruzanje podrske u vidu obuka, kao i u Ekspertskoj Grupi za klimatske promjene Unije za
Mediteran UfMCCEG (Union for Mediterranean Climate Change Expert Group). U periodu
septembar 2013. - septembar 2015., kroz program ECRAN, koji je do sada ponudio veliki
broj raznih obuka izgradeni su znacajni kapaciteti, koji ¢e raditi na pripremi narednih
nacionalnih izvjeStavaja. Teme dosadasnjih obuka su sljedece:

1. ECRAN Climate — radna grupa 1: “Izrada politika i podizanje svijesti o klimatskim
promjenama” — regionalna radionica za izgradnju kapaciteta za izradu
niskoemisionih strategija i modelovanje (pocetna radionica);
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Prva radionica o MMR: regionalni trening o procesu izrade GHG inventara sa
fokusom na sektor energetike;

Regionalni trening o ukljucivanju avijacije u EU Semu trgovanja emisijama;

Forum o zivotnoj sredini i klimi-pocetni;

Regionalni trening program odabranih klimatskih poglavlja — radionica za ODS i F
gasove;

Regionalna konferencija za visoke zvanicnike i seminar o prilagodavanju na
klimatske promjene;

Module 2: regionalni trening o procjeni nepouzdanosti GHG inventara;

EU ETS regionalni trening o pravilnicima za MR i A&V;

EU ETS studijska posjeta Holandiji: rad kompetentnog nacionalnog tijela za trgovinu
emisijama;

Doprinos  medunarodnom  klimatskom  sporazumu (2015) i planiranje
dekarbonizacije;

Pocetna radionica za nacionalne timove za prilagodavanje;

Modelovanje: trening modul 1 - prakticni trening o kvantitativnim modelima i izradi
scenarija, koji se koriste da se ocijene klimatske i energetske politike, kao i da se
definisu ciljevi smanjenja emisija GHG;

Forum o zivotnoj sredini i klimi — prvi;

Ekspertski trening o riziku, procjeni ranjivosti i planiranju prilagodavanja u sektoru
upravljanja vodama;

Ekspertski trening o riziku, procjeni ranjivosti i planiranju prilagodavanja u sektoru
urbanog planiranja;

Regionalni trening seminar o ocjeni GHG inventara u sektorima energetike i
industrijski procesa;

Modelovanje: misija podrske za modul 1;

Regionalni trening o namjeravanim nacionalnim-odredenim doprinosima smanjenja
emisija GHG (INDC) — doprinos globalnom klimatskom sporazumu;

Regionalni seminar o primjeni ETS-a i strategije razvoja ETS-g;

Misija podrske o modelovanje scenarija emisija;

Ekspertski trening o riziku, procjeni ranjivosti i planiranju prilagodavanja u sektoru
energetike;

Regionalni trening seminar o ocjeni GHG inventara u sektoru Sumarstva i drugih
koriscenja zemljista;

Forum o zivotnoj sredini i klimi: politika klimatskih promjena;

Regionalni dijalog o EU, zemljama kandidatima i potencijalnim kandidatima o
namjeravanim nacionalnim-odredenim doprinosima smanjenja emisija GHG (INDC),
kao doprinos novom globalnom klimatskom sporazumu (2015);

Napredni tehnicki trening program o EU pravilniku o monitoringu i izvjestavanju;
Monitoring napretka transpozicije i Implementacije EU regulative iz oblasti Zivotne
sredine i klime;

Modelovanje: trening modul 2;

Forum o Zivotnoj sredini i klimi —regionalno planiranje i izgradnja kapaciteta;
Radionica o nacionalnim politikama za prilagodavanje na klimatske promjene i
regulativa: identifikacija opcija prilagodavanjg;

Nacionalna misija: priprema INDC tehnickog papira za Crnu Goru;
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31. Modelovanje: trening modul 3: prakticni trening o kvantitativnim modelima i razvoju
scenarija koji se koriste za procjenu klimatskih i energetskih politika, kao i za
definisanje ciljeva smanjenja emisija GHG;

32. Regionalni trening seminar o ocjeni GHG inventara u sistemu GHG inventara (i
projekcija).

Teme treninga su birane sa ciliem da Crnoj Gori olaksaju proces izrade izvjestaja
(nacionalnih komunikacija i dvogodisnjih azuriranih izvjestaja), modelovanje i definisanje
NAMA projektnih ideja, kao i na izradi politika klimatskih promjena. Pored ove, postoji
mnostvo druge tehnicke pomoci, koju pruzaju mnoge medunarodne i regionalne
organizacije, kao npr. UNFCCC, UNEP, UNDP, GiZ, USAID i WHO.

Informacija o nacionalnim resursima opredijeljenim za
klimatske promjene nakon ratifikacije UNFCCC

Usljed nedostatka budzetskih informacija za neke od projekata, nije moguce precizno
prikazati nezanemarljivo nacionalno sufinansiranje (u novcu ili in-kind). Za one analizirane
projekte, za koje su finansijski podaci pronadeni, nacionalni doprinos iznosi blizu 15 miliona
€. Ovaj doprinos je sigurno i visi, a tacan iznos se mora provjeriti.

Procjena podataka razdvojenih po rodu i preporuke za
njihovo poboljsanje

Trenutno u nacionalnoj statistici Crne Gore ne postoje podaci razvrstani po rodu (polu), a
koji se ticu pitanja klimatskih promjena.

U cilju boljeg sagledavanja mjera ublazavanja klimatskih promjena, neophodno je prikupljati
podatke, razvrstane po polu i na taj nacin bi se uzela u obzir i komponenta rodnih razlika, sto
je savremen pristup rjesavanju problematike. Razliite potrebe, stavovi i prioriteti zena i
muskaraca moraju se uzeti u razmatranje da bi se na taj nacin razvijale politike i mjere,
vezane za pol. Kao posljedica toga, strategije ublazavanja klimatskih promjena se ne bi
oslanjale iskljucivo na tehnologijama i njihovim trzistima, nego bi ukljucivale i Sirok spektar
strukturnih i promjena u nacinu i stilu zivota.

Tendencija zena je da se vise brinu o klimatskim promjenama, i radije bi prihvatile Sto
ambicioznije napore za smanjenje emisija GHG od muskaraca. Osim toga, Zene imaju
razli¢ite potrebe u smislu potrosnje energije i mobilnosti od vecine muskaraca. S druge
strane, one mogu dodatno doprinositi ublazavanju klimatskih promjena, s obzirom na
njihovu ulogu menadZera u domadéinstvu. Zene su spremnije od mus$karaca da promijene
svoje navike, kako bi smanjile potrosnju energije i kupovale nisko-emisione proizvode.
Medutim, one Cesto znaju manje o vlastitoj potrosnji energije i odbacuju mjere koje im
zahtijevaju dodatni posao. Zene i muskarci imaju razli¢ite preferencije u pogledu
tehnologija za smanjenje emisija GHG - vecina Zena odbija rizine tehnologije poput
nuklearne energije i tehnologije za hvatanje i skladistenje ugljenika.

Stovie, razumijevanje kako razli¢ite drustvene uloge i ekonomski status muskaraca i zena
utiCu na klimatske promjene i kako klimatske promjene uticu drugacije na njih, treba uzetiu
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obzir pri definisanju aktivnosti na prilagodavanju i ublazavanju. Postoje¢i mehanizmi
finansiranja klimatskih aktivnosti moraju ukljucivati rodne politike i neophodno je
obezbijediti ravnopravnu zastupljenosti Zzena u procesu donosenja odluka o klimatskim
promjenama, kako bi u proces odlucivanja unijele svoju strucnost, iskustvo i viziju, a
narocito kada se radi o pitanjima, vezanim za upravljanje prirodnim resursima. U tom
smislu, kako bi se osiguralo da su aktivnosti na mjerenju, izvjeStavanju i verifikaciji (MIV)
akcija ublazavanja rodno osjetljive, potrebno je da odgovorni za MIV pohadaju obuku o
ravnopravnosti polova i rodnim pitanjima, koja se odnose na ublazavanje klimatskih
promjena.

Kako bi se poboljsalo ukljucenje zena, potrebno je bolje sagledati ovaj aspekt i ukljuditi ga,
kako u postojece, tako i u buduce nacionalne politike i akcione planove u dijelu mjera, koje
se ticu odrzivog razvoja i klimatskih promjena, sprovodeci sistematsku rodnu analizu,
sakupljajudi i koristeci podatke, koji su razdvojeni po rodu, uspostavljanje rodnih indikatora,
i razvijanje praksa, koje podrzavaju vecu paznju i posvecenost rodnoj ravnopravnosti. Rodno
razdvojeni podaci, koji bi trebali, da se prikupljaju u nacionalnoj statistici, ukljucuju
minimum sljedece podatke:

e Udio (broj zena) u organima uprave, gdje se donose odluke o klimatskim
promjenama;
e UceSle zaposlenih Zena i muskaraca u sektorima, koji su vezani za klimatske
promjene;
e BrojzZena, individualnih poljoprivrednih proizvodaca;
e Korisnici subvencija za energente (posebno zene i muskarci);
e Stepen obrazovanja (posebno zene i muskarci);
e Broj zena vlasnica automobila, zena vozaca i korisnica javnog saobracaja, podatke
razdvojiti po godistu i po rodu, kao i po geografskoj lokaciji.
Koristeci ovakve pokazatelje i monitoring podatke, prevazisli bi se nedostaci i praznine, i
takode unaprijedila znanja u cijelom drustvu, koja se ticu ukljudivanja roda u izazove
rjeSavanja klimatskih pitanja.

Poglavlje 6:
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Predlog koncepta za uspostavljanje sistema
za Monitoring, izvjestavanje i verifikaciju
(MIV)

Kao drzava kandidat za ¢lanstvo u EU, Crna Gora je na pocetku procesa razvoja nacionalnog
sistema MIV u okviru aktivnosti na ublazavanju posljedica klimatskih promjena.
Uspostavljanje sistema MIV je jedan od instrumenata za ostvarivanje nacionalnih ciljeva na
ublazavanju posljedica. Crna Gora je posvecena globalnim naporima na ublazavanju
klimatskih promjena. Taj zadatak obuhvata redovno dostavljanje nacionalnih izvjestaja,
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dvogodisnjih azuriranih izvjestaja, inventara GHG i drugih relevantnih informacija. Crna
Gora takode ispunjava vece uslove od onih koji se traze od drzava ¢lanica koje ne pripadaju
Aneksu 1, na nacin sto redovno izraduje inventare i Sto je pripremila Prvi i Drugi nacionalni
izvjestaj i Prvi dvogodisni azurirani izvjestaj.

Nacionalni savjet rEivi razvoj i klimatske UN FCCC
[ |
+ Sopstvene procechare EPA oy PEAK | = (1]
vartfikacija Verifikacija
* Podaci koje dostavijs Ministarstvo M 1
acionalnl savjet za
| elonomije — verifikacija podataks o - "Ikl'
Nacionakei invjita sekior energetike odriivi razvei klimatske
Chvogoeddinjl krd, [BLR] * MOKSTAT promjens
Planirasd dopriesci {INDC) + Regulaterna sgercija ra energetiby
GHG * Ministarsten podiopeivada | runa
Irvsitart GHE r“\:g_:‘._. o o i Furaleeg + Radna grupaza
+ medunandone baoe podataka [res klirnatske promjens |RG3)
Eurnstat]
Ministarstwo odrivog razvoja i turizma grwaine nftemacie povTaine informacijs
Makon priengers pourateih infarmacia - P _—
Direktorat za klimatske promjene Algr_:n..q: r.a rastlt.'u :rnlnr:nn 1rnd|nn_|.!—l A].
levjedtavanje o aktiviostirma na ublalavanju
Minictarsten sdeliveg razvnja | turizma Agencija za zadtitu fivetne sredine [ERA)
Apencijs za radtity Frotre sredine [ER8) lrvjedtavanje o aktiviostima na ublaiavanju
NE = |_DA
Standardizovani format izvjestavanja
MONSTAT — Agencifa za radtitu fivotne sredine (EPA)
Inventari GHG
M tarstvo Pl Larstvo Ministarsten i tarsmyo ekonomije In
“ X - =titat za hidrologija
poljpprivrede | nralnog sacbenisis wrAragnilh postova Pestrojanja caimekigipa s
raraja Dioscral b krvnrd mmegrife . !
Wazduled | pomorsk Puini saobrada) Enmrgstski bilaresi Dratawljanje podataka
LuLuCE sobracs)

SLIKA 1 PREDLOZENA INSTITUCIONALNA ORGANIZACIJA ZA SEMU "MIV" U CRNOJ GORI

Podaci za inventar gasova sa efektom staklene baste se dobijaju iz razlicitih izvora, posebno za svaki
sektor. Podatke obezbjeduju Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja (sektor koriscenja
zemljiSta, promjene namjene zemljista i Sumarstva), Ministarstvo saobracaja (vazdusni i pomorski
saobradaj), Ministarstvo unutrasnjih poslova (putni saobracaj) kao i direktno od pojedinacnih
industrijskih i energetskih postrojenja. Za obezbjedivanje podataka je takode neophodno ukljuditi
planiranje energetskog bilansa koje svake godine sprovodi Ministarstvo ekonomije®. Posebno
mjesto u obezbjedivanju podataka zauzima Zavod za statistiku, koji daje druge sluzbene statisticke
podatke neophodne za izradu inventara gasova sa efektom staklene baste. Te podatke sakuplja tim
u Agenciji za zastitu zivotne sredine (EPA) koji je odgovoran za sastavljanje inventara gasova sa
efektom staklene baste. U okviru projekta finansiranog od strane Delegacije Evropske unije u Crnoj
Gori, u toku je izrada standardizovanog formata izvjestavanja. Kada format bude razvijen (upitnici za
sakupljanje podatak i sl) standardizovani format izvjeStavanja ¢e pomoci EPA u obradi podataka
nakon prikupljanja. Prema nedavno usvojenim amandmanima Zakona o zastiti vazduha (jun 2015),

' Podatke o planiranim enegretskim bilansima obezbjeduje Ministarstvo ekonomije, dok podatke o

realizovanim energetskim bilansima obezbjeduje Zavod za statistiku (MONSTAT).
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Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma ¢e svake godien bojavljivati Godisnji plan za sakupljanje
podata. Nakon dobijanja sluzbenog standardizovanog formata izvjestavanja, EPA je nadlezna za
monitoring i izvjeStavaje o aktivnostima na ublazavanju posljedica klimatskih promjena.
IzvjeStavanje se potom kontroliSe i verifikuje. EPA sprovodi sopstvene procedure kontrole kvaliteta,
Sto predstavlja interni nivo kontrole kvaliteta. Na ovom nivou kontrola kvaliteta se obavlja
koriS¢enjem podataka koje obezbjeduje Ministarstvo ekonomije, a koriste se i podaci koje prikuplja
Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja. MONSTAT ima sopstvene procedure verifikacije, koje
obuhvataju i zvani¢nu kontrolu od strane Eurostata. Rije¢ je o vaznom segmentu aktivnosti
verifikacije podataka. Kao treca strana za verifikaciju predlozena je Radna grupa za klimatske
promjene u okviru Nacionalnog savjeta za odrzivi razvoj i klimatske promjene. Agencija za zastitu
zivotne sredine pribavlja komentare od svih eksperata i institucija koje ucestvuju u verifikaciji, a
komentari se ukljuCuju u zavrdni izvjeStaj. Kada se izvjeStavanje zavrsi, izvjeStaj se prosljeduje
Ministarstvu odrzivog razvoja i turizma (Direktorat za klimatske promjene), koje je nakon toga
nadlezno za zvani¢no izvjeStavanje prema medunarodnim organizacijama i tijelima (EU, UNFCCC).

DOSTAVUAMIE PODATAKA
MOMNSTAT Ministarstwo L Postrojenja
poljoprivreds| Ministarstvo r'-.-'l|r1|s1:a“r's_t_va 1
HMZ ruralnog razvoja sacbhracaja unutrasnjih
paslova

~ Werifikacija

Apenclja ra rastitu Hvotne sredine
—

(" prinie

Inventar GHG [uewiar
. orgararaci e}
Enarglja 35 T g Tl = Polj. 2um. idr. Otpad B —

_’,-‘l S e
'=!=-._.-=!=' M
[ Ministarstve odriivog razveja i turizma ]

LIMFCCC

EEA

Stratefka dokumenta — energija, industrijski procesi, otpad, poljoprivreda, Sumarstvo,
zanbracaj, itd.

Ublaavanje | prilagodavan)e kKlimatskinm promjenama

SLIKA 2 SEMA ,,MIV" ZA GHG INVENTAR U CRNOJ GORI

Organizacija procesa pripreme inventara gasova s efektom staklene baste predstavljena je na Slici 2.
Na Slici 1. prikazan je predlozeni sistem MIV koji se po prvi put radi u Crnoj Gori, a dio je Prvog
dvogodisnjeg azuriranog izvjestaja o klimatskim promjenama.

Uspostavljanje MIV sistema u Crnoj Gori moze se uporediti sa sistemima u drugim zemljama sli¢ne
velic¢ine ili slicnog iznosa proizvedenih emisija. Makedonski MIV sistem je uspostavljen na slicnoj
osnovi kao ovaj predlozen u Crnoj Gori. Malta je vec ¢lanica EU, kao i Aneks 1 zemlja, pa iako ne
postoji Sema detaljnije razradenog MIV sistema, Malta je u obavezi da ima ovaj funkcionalni sistem.
Sli¢na situacija je i sa Kiprom, i jednostavno informacije o sastavljanju GHG inventara u skladu su sa
glavnih elementima prikazanim na slici 2. Generalno, moze se reci da su zemlje koje su ¢lanice EU ili
pripadaju grupi Aneks 1 zemalja imaju precizne obaveze za uspostavljanje MIV sistema. Detalji
svakog MIV Sistema mogu da se razlikuju, medutim glavni stubovi moraju da budu isti. Poredenje
izmedu bilo koje od tih zemalja pokazuje kompatibilnost glavnog dijela MIV sistema sa
konceptualnim okvirom predlazenim za uspostavljanje u Crnoj Gori.
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Mogudi dodatni pokazatelji, koji ¢e se koristiti i za mjerenje napretka u pogledu nacionalnih
odgovarajucih mjera ublazavanja, dati su u tabeli g.

Mjera/projekat

Indikatori za specificne mjere

Primjena BAT-a u postoje¢im i
industrijskim postrojenjima

novoizgradenim

- lzgradnja novog bloka Il TE Pljevlja
- Modernizacija tehnoloskog procesa u pogonu
KAP-a

CO2 emisije/godina

Izgradnja novih hidroelektrana

Instalirani kapacitet u MW, stvarna godi$nja proizvodnja struje u GWh

Izgradnja elektrana na biomasu

Instalirani kapacitet u MW, stvarna godi$nja proizvodnja struje u GWh

Izgradnja vjetroelektrana

Instalirani kapacitet u MW, stvarna godi$nja proizvodnja struje u GWh

Poboljsanje energetskih performansi zgrada

Godisnje emisije CO2

Uvodenje alternativnih goriva u saobracaju

Godisnje emisije CO2

Preusmjeravanje 50% teretnog
elektrificirani zeljeznicki saobracaj

saobraaja na

Godi$nje emisije CO2

Poboljsanje statusa Suma i dodatno posumljavanje

Ponori CO2

Podrska organskoj proizvodniji

Godi$nje emisije CH4, N20

Smanjenje bio-razgradivog otpada na deponijama

Godi$nje emisije CH4

Podrska “niskougljeni¢nom turizmu”

Godisnje emisije CO2

Podizanje javne svijesti o smanjenju emisija GHG

Godisnje emisije CO2 eq.

Naglasavanje mjera smanjenja GHG emisija u procesu
PUiSPU

Godisnje emisije CO2 eq.

Zelene javne nabavke / zelena kupovina u javnom
sektoru

Godisnje emisije CO2

Podrska (subvencije) za koris¢enje sunceve termalne i
fotonaponske energije

Instalirani kapacitet u MW (termalni ili elektriéni), stvarna godi$nja
proizvodnja toplote ili struje u GWh

Podrska (subvencije) domadinstvima za zamjenu pedi
na drvo/ugalj efikasnijim i za poboljSanje energetskih
performansi zgrada

Godisnje emisije CO2

Razvoj saobracajne infrastrukture
magistralni putevi, gradske zaobilaznice)

(autoputevi,

Godisnje emisije CO2

Poboljsanje organizacije drumskog saobradaja u
gradovima i primjena integrisanih koncepta ("pametni"

gradovi)

Godisnje emisije CO2

Dobijanje energije iz otpada

Godi$nje emisije CH4

Podrska odrzivom turizmu (eko-turizam)

Godisnje emisije CO2

Generalno predlozeni nacin MIV u Crnoj Gori obuhvata sljedeci niz koraka:

S W N R

Precizno definisana institucionalna organizacija i procesi
Definisanje mjera ublazavanja i obracun

Utvrdivanje nadleznosti za prikupljanje podataka i izvjeStavanje
Jasno i transparentno utvrdivanje obaveza izvjeStavanja
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5. Verifikovanje i kontrola kvaliteta.

Korak 1: Precizno definisana institucionalna organizacija i
procesi

Crna Gora je definisala institucionalne nadleznosti za kreiranje politika, prikupljanje podataka,
analizu podataka i izvjesStavanje. U pogledu procjene kvaliteta/kontrole kvaliteta Crna Gora je u
postupku utvrdivanja konkretnih nadleznosti. Predlozeno rjesenje je prikazano na slici 1.

Poslovi koordinacije i savjetovanja su u nadleznosti Ministarstva odrzivog razvoja i turizma (preko
Direktorata za klimatske promjene), koje ima i stvarnu politicku odgovornost. Ministarstvo ima
ukupnu odgovornost i klju¢nu ulogu za politike ublazavanja posljedica klimatskih promjena.

Takode, predlozeno je da Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma preuzme koordinaciju vezano za
projekcije, ili kroz svoja savjetodavna tijela i/ili uz tehnicku podrsku.

Cilj uspostavljanja odgovarajuceg sistema MIV je da se jasno navedu prava pojedinacnih institucija u
pogledu izvjeStavanja i pracenja odredenih politika i mjera, kao i obaveze drugih institucija da
obezbijede potrebne podatke. Crna Gora kao zemlja u razvoju trenutno nije obavezna da uspostavi
MIV sistem. Medutim, predlozeni konceptualni okvir pomaze u razvijanju odgovarajudih politika i
mjera.

Crna Gora je u septembru 2015. usvojila Nacionalnu strategiju za klimatske promjene, iji je jedan od
dodatak i Namjeravani nacionalni odredeni doprinos za smanjenje GHG emisija.

Korak 2: Definisanje mjera ublazavanja i obracun

Pojedinacne aktivnosti na ublazavanju posljedica klimatskih promjena mogu se mijeriti koriscenjem
liste pokazatelja navedenih u tabeli 1. Mjerenje i izvjeStavanje o emisijama GHG u pojedinacnim
sektorima je za sada optimalni pokazatelj za mjerenje aktivnosti na ublazavanju, kao Sto se navodiu
tabeli 1. Rezultati inventara GHG u Crnoj Gori jasno ukazuju na konkretan doprinos Crne Gore
globalnim nivoima GHG, kao i doprinos smanjenju emisija.

Korak 3: Jasno i transparentno utvrdivanje nadleznosti za
prikupljanje podataka i izvjeStavanje

Na slici 1 prikazane su pojedinacne nadleznosti za prikupljanje/pruzanje podataka (npr. MONSTAT,
postrojenja i sl.) i nadleznosti u pogledu izvjeStavanja (npr. Agencija za zastitu zivotne sredine,
Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma). Projektovani MIV sistem takode obuhvata pojedinacne
nadleznosti za predlaganje i realizaciju politika i mjera.

Kroz projekat izrade informacionog sistema za Agenciju za zastitu Zivotne sredine, u Crnoj Gori se
trenutno radi na izradi standardizovanih obrazaca/upitnika za prikupljanje podataka. Taj
informacioni sistem ce obuhvatiti podatke potrebne za inventar GHG i LRTAP (izvjeStavanje o
zagadenju vazduha i izvjestavanje o GHG). Ova aktivnost je za sada u toku.
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Korak 4: Utvrdivanje obaveza izvjeStavanja

Sistem MIV takode obuhvata nacionalno odgovarajuce mjere za ublazavanje koje se mogu mijeriti, o
kojima se moze izvjestavati i koje se mogu verifikovati. Posto je u pitanju zemlja koja ne pripada
Aneksu 1 Konvencije UNFCCC i zemlja koja ne pripada Aneksu B Protokola iz Kjotoa, Crna Gora nije
bila u obavezi da utvrdi konkretne ciljeve za smanjenje emisija. Medutim, Crna Gora je definisala
uradila svoj Namjeravani nacionalni odredeni doprinos za smanjenje GHG emisija (Intended National
Determined Contribution - INDC), i usvojila ga na sjednici Vlade Crne Gore odrzanoj u septembru
2015, kao dio Nacionalne strategije o klimatskim promjenama.

Adekvatno uspostavljen sistem mijerenja i izvjeStavanja ce obezbijediti potrebne povratne
informacije o djelotvornosti mjera, politika i projekata ublazavanja.

Korak 5: Verifikovanje i kontrola kvaliteta

Posljedni korak uspostavljanja MIV sistema obuhvata postupke verifikovanja i kontrole, koji ce
obezbijediti kvalitet i preciznost mjerenja i izvjeStavanja. U slucaju specificnih zahtjeva (npr.
smanjenje emisija), adekvatno uspostavljen sistem kontrole kvaliteta pomodi ¢e da se prate
specificne aktivnosti ublazavanja i mjere koje se sprovode kako bi se zadovoljili ovi zahtjevi.
Verifikacija ¢e biti proces koji se ponavlja i koji ¢e obezbjedivati povratne informacije i omoguditi
korisnicima da poboljSaju mjerenje i izvjeStavanje.

Postoje dvije vrste postupaka kontrole kvaliteta i verifikacije. Prvi dio je samostalna kontrola na
nivou institucije nadlezne za izvjeStavanje. U Agenciji za zaStitu Zivotne sredine planira se
sprovodenje postupka samostalne kontrole. Drugi dio kontrole kvaliteta i verifikacije obuhvata trecu
stranu koja verifikuje i odobrava pouzdanost i uporedivost aktivnosti, izvjeStavanje i mjere
ublazavanja. U predloZenoj Semi MIV (slika 1), ulogu ove trece strane ima Radna grupa za klimatske
promjene koju je formirala Vlada Crne Gore, kao podrsku Nacionalnom savjetu za odrzivi razvoj i
klimatske promjene. Radna grupa za klimatske promjene ima 15 clanova, predstavnika
ministarstava, lokalnih samouprava, biznisa, medija, NVOa. Ova grupa je stalno tijelo koje odrzava
redovne sastanke.
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Poglavlje 7: Zakljucci

Na osnovu informacija datih u prvom DvogodiSnjem aZuriranom izvjeStaju o klimatskim
promjenama (BUR) moze se zakljuditi sljedece:

» Crna Gora je ubrzala svoje aktivnosti vezano za klimatske promjene u 2015. (priprema
Drugog nacionalnog izvjestaja, usvajanje Nacionalne strategije o klimatskim promjenama
do 2030. godine, usvajanje Namjeravanog nacionalnog odredenog doprinosa).

» Crna Gora ima detaljan nacionalni inventar emisije (do 2013. godine), medutim
metodologiju inventara treba dodatno poboljsati kako bi se povecala njegova preciznost i
pokrile kategorije koje nedostaju.

» Crna Gora je identifikovala svoje tehnoloske potrebe, posebno u sektorima energetike i
industrije gde postoji potencijal za znacajno smanjenje emisije gasova s efektom staklene
baste. U tom smislu neophodno je da Crna Gora privladi strane investicije.

» Crna Gora je razvila osnovne administrativne strukture koje se bave pitanjima klimatskih
promjena, medutim, dodatno jacanje kapaciteta je potrebno.

» Crna Gora je razvila dva realna scenarija ublazavanja klimatskih promjena usmerenih na
ogranicenom broju efikasnih mjera, kao i Akcioni plan mjera ublaZzavanja do 2020. Godine

» Crna Gora ima znacajan potencijal za smanjenje emisije gasova s efektom staklene baste i
zbog svojih specifi¢nih uslova (visok nivo posumljenosti, dva odlucujuca stacionarna izvora
emisija gasova s efektom staklene baste) moze krenuti ka “nisko-karbonskoj” buduc¢nosti.

Detaljni zakljucci

Pitanja specifi¢na za Crnu Goru
Crna Gora se razlikuje od vecine evropskih zemalja po sljedecim specifi¢nostima:

* Veoma mali broj stacionarnih instalacija emituje vedinu nacionalnih emisija gasova s efektom
staklene baste (samo jedan LCP operater - TE Pljevlja sa emisijama CO2 do 1.800 Gg, jedan
industrijski operater, KAP, sa CO2ek emisijama koje se krecu u rasponu od 216 Gg do 1762. Gg).
Kako su ukupne godisnje nacionalne emisije GHG (bez smanjenja) na nivou 4.000 Gg CO2 ek., moze
se vidjeti da emisije iz TE Pljevlja i KAP-a dostizu do 45% ukupnih nacionalnih emisija pojedinacno,
odnosno do 9o% emisija zajedno.

* Vrlo visok udeo od sintetickih gasova (F-gasovi) u ukupnom nacionalnom balansu emisija
(zavisno od nivoa proizvodnje u KAP-u)
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* Vrlo visoka koli¢ina CO2 smanjenja u odnosu na emisije CO2ek. (2.222 Gg nasuprot 2.440 Gg u
2013. godini) Sto je uzrokovano visokim uces¢em Suma i Sumskog zemljiSta na teritoriji Crne Gore
(69,8% u 2013. godini).

GHG inventar

- Ukupne emisije sa ponorima krecu se od -360.41 GgCo,ek 1994-e god. do
4691.47 Gg 1991e god.

- Visoki nivoi CO, ek. ponora

- Ukupne emisije gasova s efektom staklene baste (bez ponora) predstavljene kao CO,ek
krecu se u rasponu od 2,126.04 Gg U 1994. godini do 5,973.69 Gg u 1991. godini (Gg CO,
ek).

Udio emisija iz energetskog sektora krece se u rasponu od 22.12 % u 1995. godini do
76,10 % u 2013. godini.

Udio emisija iz industrijskih procesa krece se u rasponu od 4,43% u 1994. godini do
60.91% u 1995. godini. Emisije CO, ek iz sektora poljoprivrede krecu se od 6,54 % u 2010.
godini do 20.16 % u 1994. godini.

Sektor otpada ima najmanji udio u ukupnim emisijama i krece se u rasponu od 0,38 % u

1990. godini do 6,33% u 2009. godini.

- CO, ima najvedi udio u ukupnim GHG emisijama ( 24.6-74.5%), zatim PFC (CF, i C;F¢) sa
udijelom od 3% do 40,9%,

- Udio CH, krece se u intervalu od 10% do 27,5%,

- Udio N,O krece se od 2,3% do 5,8% .

- SFg je imao najmaniji udeo u ukupnim emisijama i kretao se od 0,01 % do o,07%.

- U skladu sa podacima koji su bili dostupni tokom proracunavanja inventara, HFC emisije

(2012. i 2013.) procijenjene su samo za podsektor 2.F - Koris¢enje proizvoda kao zamjena

za supstance koje ostecuju ozonski omotac (2.F.1 - Rashladni uredaji i klime).

Ublazavanje klimatskih promjena - scenariji

Zbog procesa pristupa EU, Scenario bez mjera nije raden (jer nije primjenjiv u zemljama
kandidatima), ve¢ su predlozeni sljedeci scenariji:

- Scenario sa mjerama (WM scenario) koji obuhvata sve mjere koje su u skladu sa zahtjevima
EU regulative i nacionalnih strategija/politika.
- Scenario sa dodatnim mjerama (WAM scenario) koji obuhvata WM scenario, kao i mjere koje

ne zahtijeva EU regulativa ili mjere koje koriste fleksibilnost odredenih zahtjeva EU
regulative.

Ublazavanje klimatskih promjena — Prioritetne mjere

WM i WAM scenariji ne ukljucuju sve moguée mjere koje bi mogle dovesti do smanjenja emisije
gasova s efektom staklene baste. Uklju¢eno je samo 20 prioritetnih mjere od kojih se moze ocekivati
znacajno smanjenje emisija gasova s efektom staklene baste (i u mnogim slucajevima pozitivnih
nuspojava). Ovih 20 prioritetnih mjera podijeljene su u tri kategorije:
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Najvisi prioritet

Mjera 1: Primjena BAT-a u postoje¢im i novoizgradenim energetskim/industrijskim
postrojenjima (scenario WM);

Mijera 5: Poboljsanje energetskih performansi zgrada (scenario WM);

Mijera 6: Uvodenje alternativnih goriva u saobracaju (scenario WM);

Mijera 8: Poboljsanje statusa Suma i dodatno posumljavanje (scenario WM);

Mjera 14: Zelene javne nabavke/zelena kupovina u javhom sektoru (scenario WM);

Mijera 16: Podrska (subvencije) domacinstvima za zamjenu peci na drvo/ugalj efikasnijim i za
poboljsanje energetskih performansi zgrada (scenario WAM).

Visoki prioritet

Mijera 2: Izgradnja novih hidroelektrana (scenario WM);

Mjera 4: Izgradnja vjetroelektrana (scenario WM);

Mjera 7: Preusmjeravanje 50% tereta na elektrificirani Zeljeznicki saobracaj (scenario WM);
Mjera 10: Smanjenje biorazgradivog otpada na deponijama (scenario WM);

Mijera 11: Podrska "niskokarbonskom" turizmu (scenario WM);

Mjera 15: Podrska (subvencije) za koriscenje solarne toplotne i fotonaponske energije
(scenario WAM);

Mjera 17: Razvoj saobracajne infrastrukture (putevi, auto-putevi, zaobilaznice) (scenario
WAM).

Sredniji prioritet

Mijera 3: Izgradnja elektrane na biomasu (scenario WM);

Mijera 9: Podrska organskoj proizvodniji (scenario WM);

Mjera 12: Podizanje javne svijesti o smanjenju emisija GHG (scenario WM);

Mijera 13: Naglasavanje smanjenja emisija GHG u procesima PU i SPU (scenario WM);

Mijera 18: PoboljSanje organizacije drumskog saobracaja u gradovima i uvodenje integrisanih
koncepata (SMART gradovi) (scenario WAM);

Mijera 19: Dobijanje energije iz otpada (scenario WAM);

Mijera 20: Podrska odrzivom turizmu (ekoturizam) (scenario WAM).

Moze se vidjeti da ogromna vecina predloZenih mjera predstavlja opSte mjere, koje ce se sprovoditi
kroz odredene projekte (NAMA). Kako bi se mogli odrediti prioriteti za odredene projekte,
detaljni kriterijumi i metodologija za odredivanje prioriteta projekata su razvijeni u Prilogu 4.

Ublazavanje klimatskih promjena — Akcioni plan

Gore pomenute prioritetne mjere ukljuc¢ene su u Akcioni plan koji je predstavljen u Dodatku 2.

Ogranicenja i nedostaci: Tehnoloske, finansijske i potrebe u izgradnji kapaciteta i pruzena
podrska

Ocigledan je napredak tokom posljednjih nekoliko godina v institucionalnoj organizaciji
i kapacitetima drzave. Medutim, i dalje postoje potrebe, nedostaci i prepreke koje
ometaju dalji razvoj aktivnosti u oblasti klimatskih promjena.

Trenutno dostupna finansijska, tehnoloska i podrska u oblasti izgradnje kapaciteta i
dalje ne moze da zadovolji rastuce zahtjeve koji se odnose na izavove u oblasti
klimatskih promjena.
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Crna Gora mora da nastavi da dobija podrsku od velikog broja medunarodnih donatora,
ukljucujudi i nacionalne vlade, neprofitne organizacije i medunarodne organizacije.
Bilateralna tehnicka saradnja u svim sektorima treba da bude poboljSanai prosirena.
Razmjena ekspertize i tehnologija treba da bude promovisana u cilju povecanja
efikasnosti aktivnosti ublazavanja.

Tehnoloske potrebe za ublazavanje klimatskih promjena

- Energetski efikasne tehnologije u svim sektorima ekonomije i u stambenom i komercijalnom
sektoru;

Tehnologije koje koriste obnovljive izvore energije (hidro, vjetar, solarna energija i
biomasa);

Tehnologije za efikasno koris¢enje vode, zemljista, Suma, priobalne zone i drugih
prirodnih resursa.

Primjena nisko-karbonskih savremenih tehnologija u zemlji zahtijeva kontinuiranu
saradnju sa medunarodnim organizacijama i institucijama, pregled najboljih
medunarodnih praksi i realizaciju razli¢itih projekata uz podrsku medunarodnih
donatora.

Finansijske potrebe za ublaZavanje klimatskih promjena

- Veliki broj aktivnosti na ublazavanju klimatskih promjena je ve¢ sproveden.

Drzava jos$ uvijek radi na obezbjedivanju dodatnih finansijskih sredstava - u okviru IPA 1|
za Crnu Goru je izdvojeno 37,5 miliona € za zivotnu sredinu i klimatske promjene (ne
ukljucujudi sredstva koja se izdvajaju za prekograni¢nu saradnju) i 32,12 miliona € za
transport, za period 2014-2020.
Privlacenje investicija je od velikog znacaja u obezbedivanju dugoro¢nog, odrzivog i
uravnotezenog razvoja zemlje.

Izgradnja kapaciteta za ublazavanje klimatskih promjena

- Potrebna je dalja podrska za razvoj i konsolidaciju postojecih tehnickih i institucionalnih
kapaciteta, kao i napori da se integriSu klimatske promjena u nacionalne politike, programe i
planove.
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Poglavlje 8: Lista skracenica, simbola i jedinica mjere

Skracenice

BAT
BUR
BWDP
CDM
CLRTAP
CNG
cop
CRF
DEMM
DRR
EAP
ECRAN
EDS
EDS 2030
EE

EEA
EEPPB
EMAS

Best Available Techniques

Biennial Update Report

Biodegradable Waste Disposal Programme

Clean Development Mechanism

UNECE Convention Long-range Trans-boundary Air Pollution
Compressed Natural Gas

Conference of Parties

Common Reporting Format

Deterministic Equivalent Modelling Method

Disaster Risk Reduction

Environmental Action Programme

Environment and Climate Regional Accession Network
Energy Development Strategy

Energy Development Strategy by 2030

Energy Efficiency

European Environment Agency

Energy Efficiency Program in Public Buildings

Eco Management and Audit Scheme
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EMEP
EPA
EPCG
ERA
ESCO
EU
EUETS
EUR
Eurostat
FBUR
GDP
GEF
GHG
GWP
HFCs
IBA
IBRD
ICT

IED

IFI

INDC
IPA
IPARD
IPCC
IPPC
KAP
LCP
LPG
LULUCF
MEEP
MONTESOL
MONSTAT
MRV

European Monitoring and Evaluation Programme
Environment Protection Agency

Electric Power Utility of Montenegro

Energy Regulatory Agency

Energy Service Company

European Union

EU Emissions Trading System

Euro

Statistical office of the European Union

First Biennial Update Report

Gross Domestic Product

Global Environment Facility

Greenhouse Gas

Global Warming Potential

Hydro fluorocarbons

Important Bird Area

International Bank for Reconstruction and Development
Information and Communication Technologies
Industrial Emissions Directive

International Finance Institutes

Intended Nationally Determined Contribution
Important Plant Area

Instrument for Pre-Accession Assistance in Rural Development.
Intergovernmental Panel on Climate Change
Integrated Pollution Prevention and Control
Aluminium Plant Podgorica

Large Combustion Plant

Liquefied Petrol Gas

Land Use, Land Use Change and Forestry

Energy Efficiency Project in Montenegro

Solar Water Heating Project for Montenegro’s Domestic Sector
Statistical Office of Montenegro

Monitoring, reporting and verification



MSDT Ministry of Sustainable Development and Tourism

NAMA Nationally Appropriate Mitigation Actions

NBSAP National Biodiversity Strategy and Action Plan

NC National Communications

NEC National Emissions Ceiling

NFS National Forest Strategy

NMVOC Non Methane Volatile Organic Compounds

NP National Park

NSAQM National Strategy on Air Quality Management

NSSD National Strategy of Sustainable development

ODA Official Development Assistance

OoDSs Ozone Depleting Substance

OECD Organisation for Economic Cooperation and Development
PA Protected Area

PAM Policies and Measures

PFCs Perfluorocarbons

PPP Parity of purchasing power

QA/QC Quiality Assurance / Quality Control

RES Renewable Energy Sources

SARAD RPRP Strategy for Agriculture and Rural areas Development
SEA Strategic Environmental Assessment

SMART Specific Measurable Achievable Realistic And Timely
SNC Second National Communication

SRES Special Report on Emissions Scenarios

TNA Technology Needs Assessment

TPP Thermal Power Plant

UN United Nations

UNDP United Nations Development Program

UNECE United Nations Economic Commission for Europe
UNEP United Nations Environmental Programme

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organisation
UNFCCC United Nations Framework Convention on Climate Change

USAID United States Agency for International Development



WaM
WHO
WM

WMS

With Additional Measures Scenario
World Health Organisation
With Measures Scenario

Waste Management Strategy
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Simboli

CF,
CoFe
CH,4

co

CO,
CO; eq.
NOy
N,O
SFg

SO,

Jedinice mjere

Gg
GWh

TJ
TWh

Carbon Hexafluoride
Hexafluoroethane
Methane

Carbon Monoxide

Carbon Dioxide

Carbon Dioxide Equivalent
Nitrogen Oxides

Nitrous oxide

Sulphur Hexafluoride

Sulphur Dioxide

Gigagram
Gigawatthour
Kilogram
Kiloton of oil equivalent
Kilowatthour
Square meter
Cubic Meter
Megawatt
Potajoule
second

Ton
Terrajoule

Terrawatthour
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Poglavlje 9: Reference

Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma Crne Gore:
http://www.mrt.gov.me/ministarstvo

Ministarstvo ekonomije Crne Gore: http://www.mek.gov.me/en/ministry

Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja Crne Gore:
http://www.minpolj.gov.me/en/ministry

- Ministarstvo pomorstva i saobracaja Crne Gore: http://www.minsaob.gov.me/en/ministry

Agencija za zastitu zivotne sredine - http://www.epa.org.me/

MONSTAT - http://www.MONSTAT.org/cg/

Akreditaciono tijelo Crne Gore: http://www.atcg.co.me/cg/

Drugi nacionalni izvjestaj Crne Gore o klimatskim promjenama:
http://unfccc.int/essential background/library/items/3599.php?rec=j&priref=7802#b

eg
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Poglavlje 10: Prilozi

Priloga:

Namjeravani nacionalno utvrdeni doprinos (INDC) Crne Gore

Vlada Crne Gore

Namjeravani nacionalno utvrdeni doprinos (INDC) Crne Gore
u skladu sa odlukom 1/CP.19 i odlukoma/CP.20

Podgorica, Septembar 2015

Ovaj dokument predstavlja Namjeravani nacionalno utvrdeni doprinos Crne Gore u skladu sa
odlukom 1/CP.19 i odlukom 1/CP.20 Okvirne konvencije Ujedinjenih nacija o klimatskim romjenama
(UNFCCC), kojima su zemlje ugovornice pozvane da dostave Sekretarijatu UNFCCC svoje
namjeravane nacionalno utvrdene doprinose, radi ostvarivanja krajnjeg cilja UNFCCC-a kako je
utvrdeno u ¢lanu 2 Konvencije.

Region jugoisto¢ne Evrope, ukljucuju¢i i Crnu Goru, veoma je osjetljiv na uticaje klimatskih
promjena. Shodno tome, sprjecavanje opasnosti od klimatskih promjena je od najviseg drzavnog
interesa.

Crna Gora je drzava ¢lanica UNFCCC van Aneksa | sa 621.000 stanovnika. Prema podacima iz 2012.
godine, BDP po glavi stanovnika je 6514 USD. Mala veli¢ina zemlje podrazumijeva smanjenu
fleksibilnost u primjeni politika u nekim sektorima emiterima gdje jedan izvor emisija moze da bude
dominatan, narusavajuci emisioni profil drzave. Treba napomenuti i da je turizam jedan od glavnih
pokretaca ekonomije i da je broj turista koji posjecuju drzavu na godiSnjem nivou vise od dvostruko
vedi od broja lokalnog stanovnistva.

Doprinos Crne Gore medunarodnim naporima na sprecavanju negativnih efekata klimatskih
promjena izrazen je u smanjenju emisija za 30% do 2030. godine u odnosu na baznu 1990. godinu.
Nivo emisija gasova GHG iz sektora obuhvacenih namjeravanim doprinosom za Crnu Goru iznosio je
5239 kilotona u 1990. godini i Crna Gora se obavezuje da ga smanji za najmanje 1572 kilotone, na
nivo koji je nizi od ili koji je jednak 3667 kilotona. Smanjenje treba ostvariti opstim povecanjem
energetske efikasnosti, unaprjedenjem industrijskih tehnologija, povecanjem uce$¢a obnovljivih

80



izvora energije i modernizacijom u sektoru proizvodnje energije. U sljedecoj tabeli date su dodatne
informacije o INDC kako bi se obezbijedila jasnost, transparentnost i razumijevanje.

Dodatak uz Namjeravani nacionalno utvrdeni doprinos Crne Gore

Namijeravani nacionalno utvrdeni doprinos Crne Gore

Tip

Cilj smanjenja emisija u odnosu na baznu godinu u cijeloj
ekonomiji

Obuhvaceni gasovi

Svi GHG koji nisu predmet kontrole Montrealskog protokola:

- Ugljen(IV)-oksid (CO2)

- Metan (CHg)

- Azot(l)-oksid (N20)

- Hidrofluorougljovodonici (HFC)
- Perfluorugljovodonici (PFC)

- Sumpor-heksafluorid (SF6)

- Azot-trifluorid (NF3)

Bazna godina

1990.

Ciljna godina

2030.

Nivo smanjenja

30% smanjene emisije do 2030. u poredenju sa 1990. godinom

Obuhvaceni sektori

Obuhvaceni sektori su:

- Energetika

- Sagorijevanje goriva

- Odbjegle emisije iz sagorijevanja goriva

- Transportiskladistenje CO,

- Industrijski procesi

- Industrija mineral

- Hemijska industrija

- Industrija metala

- Neenergetski proizvodi iz goriva i upotrebe rastvaraca

- Elektronska industrija

- Upotrebe proizvoda kao zamjena za supstance koje oStecuju
ozonski omotac

- Proizvodnja i upotreba drugih proizvoda

- Ostalo

- Poljoprivreda

- Stocarstvo

- Zbirniizvoriiizvori emisija koje nisu emisije CO,, na zemljiStu

- Otpad

Proces planiranja

Proces planiranja INDC-a obuhvatio je pregled dostupnih podataka i
aktivnosti modeliranja koje se odnose na put ka smanjenju emisija
GHG, kao i konsultacije sa predstavnicima Vlade, operaterima kljucnih
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postrojenja i sa javnoscu.

Scenariji za INDC izradeni su u konsultaciji sa obradivacima Nacionalne
strategije o klimatskim promjenama Crne Gore.

U postupku pripreme INDC-a postalo je jasno da postoji znacajna
nepouzdanost podataka o emisijama i uklanjanjima u sektorima
namjene zemljista, prenamjene zemljista i Sumarstva.

Ucéesc¢e u medunarodnim
trzisnim mehanizmima

Crna Gora namjerava da prodaje kredite za emisiju ugljenika (karbon
kredite) tokom datog perioda da bi doprinijela ostvarivanju svojih
ciljeva smanjenja emisija kao pomo¢ ekonomi¢nom sprovodenju puta
ka razvoju sa niskim emisijama.

Crna Gora smatra da je koriS¢enje medunarodnih trziSnih mehanizama
uslovljeno uspostavljanjem efikasnih pravila za obracun koji bi bili
izradeni na osnovu UNFCCC kako bi se obezbijedio integritet
mehanizama u pogledu zastite zivotne sredine.

Pravi¢nost, ravnopravnost, ambicioznost i nacin sprovodenja

Pravi¢nost,
ravnopravnost i
ambicioznost

Crna Gora je ¢lanica van Aneksa | i veoma je osjetljiva na uticaje
klimatskih promjena. Nacionalne emisije GHG predstavljaju samo 0,009
% emisija na globalnom nivou, dok su neto emisije GHG po stanovniku
u Crnoj Gori iznosile 7,25t CO2eq u 2010.

Crna Gora imace u vidu krajniji cilf UNFCCC-a u svom buducem razvoju i
bi¢e posvecena razdvajanju emisija GHG od svog ekonomskog rasta i
krenuce putem razvoja sa niskim emisijama.

INDC koji Crna Gora dostavlja pravican je i ambiciozan jer ima za cilj da
obezbijedi znacajno smanjenje njenih emisija GHG, pri ¢emu ispunjava
potrebe drzave za ekonomskim razvojem, omogucavajuci pri tom
izvodljiv put ka dugoro¢noj dekarbonizaciji.

Nacin sprovodenja

Nacionalna strategija o klimatskim promjenama Crne Gore do 2030.
godine bice glavni instrument planiranja uz njene akcione planove za
sprovodenje nacionalno utvrdenog doprinosa Crne Gore do 2030.
Strategija razvoja energetike Crne Gore do 2030. godine takode uzima
u obzir klimatske promjene kao jedan od svojih Sest ciljeva i INDC je
izraden u skladu sa trendovima predvidenim za razvoj sektora
energetike Crne Gore.

Crna Gora je u procesu pristupanja Evropskoj uniji Sto obuhvata
postepeno prenosenje i sprovodenje zakonodavstva Evropske unije u
oblasti klimatskih promjena i energetike.

Kljucne pretpostavke

Primijenjeni parametar

Parametar koris¢en za emisije GHG je Potencijal globalnog zagrijavanja
u periodu od 100 godina u skladu sa Drugim izvjeStajem o procjeni
IPCC-a

Metodologija za izradu
inventara

Za inventar se koriste Smjernice IPCC-a iz 2006. god. Unaprijedeni
podaci inventara korisceni su za INDC, kao i za Dvogodisnji azurirani
izvjestaj Crne Gore u odnosu na Drugi nacionalni izvjestaj.

Pristup obracunu za
poljoprivredu, Sumarstvo
i druge namjene
zemljista

Emisije i ponori GHG iz poljoprivrede, Sumarstva i drugih namjena
zemljista trenutno nisu obuhvaceni obracunom. Emisije i ponori iz ovih
sektora mogu se uvrstiti u INDC u kasnijoj fazi kada to budu omogudili
tehnicki uslovi.
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Buduci da ima relativno visok stepen nesigurnosti u pogledu emisija u sektoru Sumarstva, Crna Gora
zadrzava pravo da preispita svoj INDC do 2020. godine nakon Sto budu dostupni tacniji podaci i
poboljsaju se tehnicki uslovi u pogledu namjene zemljista, prenamjene zemljista i Sumarstva, kao i
da to unese u svoj nacionalno utvrdeni doprinos.

Ukoliko sporazum ili odnosne odluke Konferencije zemalja ugovornica UNFCCC-a (COP) budu prije
stupanja na snagu na izmijenjene tako da sadrze pravila ili odredbe kojima se bitno uti¢e na
pretpostavke po kojima je ovaj INDC izraden, Crna Gora zadrzava pravo da preispita INDC.

Crna Gora zahtijeva od Sekretarijata UNFCCC-a da se ovaj INDC objavi na internet stranici UNFCCC i
da se INDC Crne Gore uvrsti u zbirni izvjestaj koji ¢e Sekretarijat pripremiti.
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Prilog 2:

Akcioni plan za scenario Sa mjerama (WM) i Sa dodatnim mjerama
(WAM)

Mjera Vremenski Potencijal smanjenja
B Nl Tip okvir Budzet GHG emisija /
o) aziv povecanja ponora CO,
WM scenario
1 Primjena BAT-a u postoje¢im i
novoizgradenim  industrijskim
postrojenjima
- lzgradnja novog
bloka Il TE Pljevlja
- Modernizacija o N
tehnologkog procesa Investicija 2024 370 miliona € 375 Gg CO, /god.
u pogonu KAP-a
Investicija 2020 48-350 miliona | Najmanje 500 Gg
€ CO,¢q. /g0d.
2 Izgradnja novih hidroelektrana | Investicija 2020 1.05 milijardi €
3 Izgradnja elektrane na biomasu | Investicija 2020 67 miliona €
4 Izgradnja vjetroelektrana Investicija 2020 195 miliona €
5 Poboljsanje energetskih | Investicija 2020
performansi zgrada
6 Uvodenje alternativnih goriva u | Investicija 2020
saobradaju
7 Preusmjeravanje 50% teretnog | Investicija 2020
saobracdaja na elektrificirani
zeljeznicki saobradaj
8 Pobolj%anje statusa $uma i | Kombinovana® | 2020 Povecanje ponora CO,
dodatno posumljavanje 200 Gg CO, /god.
9 Podrska organskoj proizvodniji Investicija 2020
10 Smanjenje bio-razgradivog | Kombinovana 2025 80 Gg CO, ¢ /god.
otpada na deponijama
11 Podrska “niskougljeni¢cnom | Administrativna | 2020
turizmu” /podrska
12 Podizanje javne svijesti o | Administrativna | Stalno Nije skupa
smanjenju emisija GHG
13 Naglasavanje mjera smanjenja | Administrativna | Stalno Nije skupa
GHG emisija u procesu PU i
SPU
14 Zelene javne nabavke [ zelena | Administrativna | Stalno Nije skupa
kupovina u javnom sektoru
WaM scenario
15 Podrska (subvencije) za | Kombinovana 2020 24 miliona €
koris¢enje sunleve termalne i
fotonaponske energije

5* Kombinovana = investicija + ne-investicija
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Podrska (subvencije)
domacdinstvima za zamjenu
peci na drvoj/ugalj efikasnijim i
za poboljSanje energetskih
performansi zgrada

Podrska

2020

Do 4ooo € /
domacinstvu

17

Razvoj saobracajne
infrastrukture (autoputevi,
magistralni  putevi, gradske
zaobilaznice)

Investicija

2020

800 miliona €

18

Poboljsanje organizacije
drumskog saobradaja u
gradovima i primjena
integrisanih koncepta
("pametni" gradovi)

Administrativna

2020

19

Dobijanje energije iz otpada

Investicija

2020

77 miliona €

20

Podrska odrzivom  turizmu
(eko-turizam)

Podrska

Stalno

Nije skupa
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Prilog 3:

Tabela mjera ublazavanja klimatskih promjena

Broj 1

Naziv Primjena BAT-a u postoje¢im i novoizgradenim energetskim/industrijskim
postrojenjima —izgradnja novog bloka Il TE Pljevlja

Scenario WM

Prioritet Najvisi

Vremenski okvir

do kraja 2023. god.

Procjena troskova

Najmanje 370 miliona €

Gas CcO,
Indikator CO, emisija / godisnje
Projekcija Smanjenje godisnjih emisija CO, za 375 Gg

Dodatni uticaji

Znatno smanjenje emisije prasine, sumpornog dioksida i azotnih oksida

Opis Smanjenje vremena rada postojeceg bloka | na 20.000 radnih sati u periodu (2018-
2023). god. i nakon toga zatvaranje.
Izgradnja novog bloka Il snage do 250 MW efikasnosti oko 40% u skladu sa
zahtjevima Direktive 2010/75 /EU o industrijskim emisijama (Prilog 5, dio 2).
Zahtjevi BAT* moraju biti primijenjeni kako kod postoje¢ih® tako i kod novih
postrojenja u skladu sa Direktivom 2010/75/EU o industrijskim emisijama.
Pretpostavke Dostupno finansiranje
Rizici Nedostatak finansija, administrativni problemi

Preduzeti koraci

Uradeni idejni projekat, studija izvodljivosti i procjena uticaja na Zivotnu sredinu. U
toku je izrada detaljnog prostornog plana i strateske procjene uticaja na Zivotnu
sredinu.

Predvideni koraci

Izrada internog plana smanjenja emisija u skladu sa smanjenjem broja radnih sati za
period (2018-2023). god. do kraja 2015. god. Pocetak izgradnje bloka Il.

Ocekivani rezultat

Rekonstrukcija u potpunosti zavrSena do kraja 2023. god.

Naziv Primjena BAT-a u postoje¢im i novoizgradenim energetskim/industrijskim
postrojenjima — modernizacija tehnoloskog procesa u KAP-u

Scenario WM

Prioritet Veliki

Vremenski okvir 2020

>3 pogledaj http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/

*li u slu€aju pribavljanja prve (nedostajuce) integrisane dozvole ili u sluéaju aZurirane dozvole nakon
znacajnih poboljsanja u postrojenju.



http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/

Procjena troskova 48-350 miliona €

Gas CF4/ C2F6l Co,
Indikator CO, ¢ emisija/god.
Projekcija U situaciji bez daljih poboljSanja tehnoloskog procesa u KAP-u, GHG emisije iz

sektora industrijskih procesa ¢e dostici nivo od 1,649 Gg CO, ¢, do 2020. god. 5to je
znatno ispod nivoa iz 1990. god. Sa dodatnim mjerama poboljsanja tehnoloskog
procesa u KAP-u, ove emisije bi se mogle smanijiti do 1,011.7 Gg CO, ¢4 (sa punim
kapacitetom rada postrojenja od 120.000 t aluminijuma na god. nivou) ili, u slucaja
rada sa smanjenim kapacitetom KAP-a, ¢ak do 391.7 Gg CO, 4 do 2020. god.

Dodatni uticaji Smanjenje emisija indirektnih GHG, praSine, VOC i PAH, kao i smanjenje
proizvodnje otpada

Opis Zahtjevi BAT®® moraju biti primijenjeni kako kod postoje¢ih® tako i kod novih
postrojenja u skladu sa Direktivom 2010/75/EU o industrijskim emisijama. U slucaju
KAP-a mjere bi bile

e  povecana efikasnost,

e tackasto doziranje glinice i aluminijum fluorida,

e bolja procesna kontrola,

e druge mjere vezane za uvodenje BAT-a u skladu sa BREF dokumentom®.

Pretpostavke Neizvjesna bududa situacija u KAP-u ce se rijesiti. Primjena Direktive 2010/75/EU o
industrijskim emisijama

Rizici Neizvjesna bududa situacija u KAP-u se nece rijesiti. Otpor operatora postrojenja i
produzavanje rokova od strane kompetentnih institucija.

Preduzeti koraci Nema informacija

Predvideni koraci Odluka o daljoj buducnosti KAP-a. Dobijanje integrisane dozvole do pocetka 2018.
g.

Ocekivani rezultat Smanjenje godisnjih CO, o, emisija do 2020. god. za najmanje 500 Gg u poredenju

sa nivoom iz 2007. god. Smanjenje emisija CO,, indirektnih GHG, prasine, VOC i
PAH, kao i smanjenje proizvodnje otpada

Broj 2

Naziv Izgradnja novih hidroelektrana (HE)

Scenario WM

Prioritet Visoki

Vremenski okvir 2020

Procjena troskova 1.05mird. €

Gas CO,

Indikator Instalirana snaga u MW, god. proizvodnja elektri¢ne energije u GWh
Projekcija Nije dostupna

Dodatni uticaji Smanjenje uvoza elektri¢ne energije

*> pogledaj http://eippcb.jrc.ec.europa.eujreference/

**1li v slu¢aju pribavljanja prve (nedostajuce) integrisane dozvole ili u slu¢aju azurirane dozvole nakon

znacdajnih poboljsanja u postrojenju.

%’ Najbolje dostupne tehnike (BAT) Referentni Dokument za Industrije obojenih metala — poglavlje 4, Finalni

nacrt (Oktobar 2014), pogledaj: http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/BREF/NFM Final Draft 10 2014.pdf
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http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/
http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/BREF/NFM_Final_Draft_10_2014.pdf

Opis Rekonstrukcija 2 postojece hidroelektrane, planirana do 2020. god.:
e HE Perudica: Povedanje snage sa 307 MW na 372 MW (2017. god.)
e HE Piva: Povecanje snage sa 342 MW na 363 MW (2018. god.)
Izgradnja dvije nove hidroelektrane, planirana do 2020. god.:
e HE na Moradi - 238 MW (2019. god.)
e HE Komarnica - 168 MW (2020. god.)
Pored toga, planirana je izgradnja 35 malih hidroelektrana (mHE) do 2020. god.
ukupne nominalne snage oko 100 MW i planirane proizvodnje elektri¢ne energije
oko 300 GWh.
Pretpostavke Dostupno finansiranje
Rizici Nedostatak finansija, administrativni problemi

Preduzeti koraci

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat

Dodatna instalirana snaga od 587 MW za proizvodnju el. energije bez GHG emisija.

Broj 3

Naziv Izgradnja elektrane na biomasu

Scenario WM

Prioritet Sredniji

Vremenski okvir 2020

Procjena troskova 67 mil. €

Gas CcO,

Indikator Instalirana snaga u MW, god. proizvodnja elektri¢ne energije u GWh
Projekcija Nije dostupna

Dodatni uticaji

Smanjenje uvoza elektricne energije, povecanje emisija indirektnih GHG (azotni
oksidi), PM*® and PAHs®.

Opis Izgradnja elektrane na biomasu je planirana do 2020. god. instalirana snaga /
planirana proizvodnja el.energije 29.3 MW/101 GWh.

Pretpostavke Dostupno finansiranje

Rizici Nedostatak finansija, administrativni problemi

Preduzeti koraci

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat

Dodatna instalirana snaga od 29.3 MW za proizvodnju el. energije bez GHG emisija.

Broj 4
Naziv Izgradnja vjetroelektrana
Scenario WM

5% PM = Cestice (PM,,, PM, )
9 PAH = policikli¢ni aromatski hidrougljenici




Prioritet Visoki

Vremenski okvir 2020

Procjena troskova 195 mil. €

Gas Cco,

Indikator Instalirana snaga u MW, god. proizvodnja elektri¢ne energije u GWh
Projekcija Nije dostupna

Dodatni uticaji

Smanjenje uvoza elektricne energije, negativni uticaji na lokalno stanovnistvo
(buka) i na faunu (ptice, slijepi misevi)

Opis e VE Mozura instalirane snage 46 MW (gradnja uskoro podinje)

e VE Krnovo instalirane snage 72 MW (gradnja pocela)

e VE (na nepoznatim lokacijama) instalirane snage 33,2 MW (2016 — 2020)
Pretpostavke Prihvatljivost od strane lokalnog stanovnistva, obezbijedene finansije.
Rizici Neprihvatljivost od strane lokalnog stanovnistva, nedostatak finansija.

Preduzeti koraci

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat

Dodatna instalirana snaga od 151.2 MW za proizvodnju el. energije bez GHG emisija.

Broj 5

Naziv Poboljsanje energetskih performansi zgrada
Scenario WM

Prioritet Najvisi

Vremenski okvir 2020

Procjena troskova

Troskovi mjera izolacije stambenih objekata (krov, fasada, pod) se procjenjuje
izmedu 20i 50 EUR po kv. metru.

Gas CcO,
Indikator Godisnje emisije CO,
Projekcija Nije dostupna

Dodatni uticaji

Smanjenje emisija indirektnih GHG, PM, VOC® i PAH

Opis

Novo izgradeni objekti:

e Primjena regulative o toplotnoj zastiti novoizgradenih zgrada, ¢ime bi se
smanjila potrosnja korisne toplotne energije za grijanje na nivo od 8o
kWh/m2 grijane povrsine, od 2014. god.;

Domadinstva:

e Renoviranje 28.000 stambenih objekata do 2020. god. (4.000 godisnje),
pocevsi od 2015. god. ¢ime bi se, kod istih, gubici toplote smanijili za 60%;

e Smanjenje potrosnje elektricne energije za netoplotne potrebe po
domacinstvu za 150 kWh godisnje do 2020. god., kao rezultat klasifikacije
aparata u domadinstvima i drugih mjera.

Usluge:

e Renoviranje jedne trecine povrsina zgrada u sektoru usluga na osnovu
informacija iz 2010. god. kako bi se postigao nivo potrosnje od 8o kWh/m2

vocC = isparljiva organska jedinjenja
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do 2020. god.;
e Smanjenje potrosnje elektri¢ne energije za netoplotne potrebe do 10% kroz
aktivnosti energetskih agencija i ESCO kompanija

Pretpostavke

Dostupno finansiranje

Rizici

Nedostatak finansija, administrativni problemi

Preduzeti koraci

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat

Smanjenje emisija CO,, indirektnih GHG, prasine, VOC iPAH

Broj 6

Naziv Uvodenije alternativnih goriva u saobradaju
Scenario WM

Prioritet Najvisi

Vremenski okvir 2020

Procjena troskova

Gas CcO,

Indikator Godisnje emisije CO,

Projekcija Nije dostupna

Dodatni uticaji

Smanjenje emisija prasine

Opis PoboljSano koriS¢enje alternativnih izvora energije (tecni naftni gas - TNG i
komprimovani prirodni gas - KPG), biogoriva i elektricne energije u saobracaju,
uklju¢ujudi razvoj infrastrukture®.

Pretpostavke Dostupno finansiranje

Rizici Nedostatak finansija

Preduzeti koraci

7% biodizela u ukupnoj potrosnji tecnih fosilnih goriva

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat

Smanjenje emisija CO,, indirektnih GHG, prasine, VOCi PAH

Broj 7

Naziv Preusmjeravanje 50% teretnog saobradaja na elektrificirani Zeljeznicki saobracaj
Scenario WM

Prioritet Visoki

Vremenski okvir 2020

Procjena troskova Nije dostupna

Gas CO,

Indikator God. smanjenje CO,

% Direktiva 2014/94/EU Evropskog Parlamenta i Savjeta od 22 oktobra 2014. god. o razvoju infrastrukture

alternativnih goriva




Projekcija

Nije dostupno

Dodatni uticaji

Smanjenje emisija indirektnih GHG, prasine, VOCi PAH

Opis DonoSenje saobracajne politike koja bi preusmjerila vedi dio transportnog
saobracaja na Zeljeznicki saobracaj

Pretpostavke Dostupno finansiranje

Rizici Nedostatak finansija

Preduzeti koraci

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat

Smanjenje emisija CO,, indirektnih GHG, prasine, VOC i PAH

Broj 8

Naziv Poboljsanje statusa Suma i i dodatno poSumljavanje

Scenario WM

Prioritet Najvisi

Vremenski okvir 2023

Procjena troskova Nije dostupna

Gas CcO,

Indikator Ponori CO,

Projekcija Ova mjera bi mogla dovesti do povecanja ponora CO, emisija za viSe od 10 % (t.].

200 Gg/god.) do kraja posmatranog perioda

Dodatni uticaji

Poboljsanje bioloske raznolikosti, pozitivni ekonomski uticaj

Opis

Poboljsanje odrzivosti upravljanja Sumama povecanjem drvne zalihe u privrednim
Sumama sa 104 na 115 miliona m3 bruto drvne mase.

Povecanje BDP sektora Sumarstva, drvne industrije i drugih djelatnosti koje zavise
od Suma sa 2% na 4% ukupnog BDP

Dodatno povecanje dijela teritorije drzave pokrivenog Sumama ili Sumskim
zemljistem

Pretpostavke

Dostupno finansiranje

Rizici

Nedostatak finansija

Preduzeti koraci

Usvojena Nacionalna Sumarska strategija sa razvojnim planom za Sume i Sumarstvo
do 2023. god.

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat

Povecanje ponora CO, emisija,
ekonomski uticaj

poboljsanje bioloske raznolikosti, pozitivni

Broj 9
Naziv Podrska organskoj proizvodniji
Scenario WM
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Prioritet Sredniji

Vremenski okvir 2020

Procjena troskova Nije dostupna

Gas CH,, N,O

Indikator God. emisije CH, iN,O
Projekcija Nije dostupna

Dodatni uticaji

Smanjenje emisija indirektnih GHG (azotni oksidi iz mineralnih dubriva)

Opis Uvodenje organskih metoda uzgajanja u stocarstvu i u ratarstvu
Pretpostavke Zainteresovani farmeri, dostupna drzavna podrska
Rizici Nezainteresovani farmeri, nedostupna drzavna podrska

Preduzeti koraci

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat

Smanjenje emisija CH, i N,O, smanjenje emisija indirektnih GHG (azotni oksidi)

Broj 10

Naziv Smanjenje biolosko razgradivog otpada na deponijama
Scenario WM

Prioritet Visoki

Vremenski okvir

U koracima 2017, 2020, 2025

Procjena troskova Nije dostupna

Gas CH,

Indikator God. emisije CH,

Projekcija Smanjenje GHG emisija vezano za dolje navedene ciljeve bi moglo iznositi do nivoa

od 80 Gg CO, ¢ U 2020. god., u poredenju sa 2013. god.

Dodatni uticaji

Opis

75% od ukupne mase biolosko razgradivog otpada proizvedenog u 2010. god. mora
se dostici najkasnije do 2017. god.;
50% od ukupne mase biolosko razgradivog otpada proizvedenog u 2010. god. mora
se dostici najkasnije do 2020. god.;
35% od ukupne mase biolosko razgradivog otpada proizvedenog u 2010. god. mora
se dostici najkasnije do 2025. god..

Pretpostavke

Program odlaganja biolosko razgradivog otpada (BWDP) ce se usvojiti i
implementirati u cjelosti.

Rizici

Program odlaganja biolosko razgradivog otpada (BWDP) se nece implementirati u
cjelosti.

Preduzeti koraci

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat

Smanjenje emisija do nivoa od 80 Gg CO, q U 2020. god., u poredenju sa 2013. god.

Broj

11
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Naziv Podrska “niskougljeni¢nom turizmu”

Scenario WM

Prioritet Visoki

Vremenski okvir 2020

Procjena troskova Nije dostupna

Gas CO,

Indikator God. emisije CO,

Projekcija Nije dostupna

Dodatni uticaji Smanjenje emisija indirektnih GHG, prasine, VOC i PAH
Opis Uvodenije “zelenog kodeksa” u hotelima i ostalim smjestajnim kapacitetima®
Pretpostavke Interes operatora

Rizici Nezainteresovanost operatora

Preduzeti koraci U toku je specijalan projekat UNDP-a

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat Smanjenje emisija CO,, indirektnih GHG, prasine, VOCi PAH

Broj 12

Naziv Podizanje javne svijesti o smanjenju GHG emisija
Scenario WM

Prioritet Sredniji

Vremenski okvir Nastavak aktivnosti

Procjena troskova Ne zahtijeva znadajne finansijske troSkove

Gas Vecinom CO, ali takode i ostali direktni i indirektni GHG
Indikator God. emisije CO, ¢q.

Projekcija Nije dostupna

Dodatni uticaji Povecanje opste svijesti o zastiti zivotne sredine
Opis Pruzanje informacija, koje su razumljive javnosti
Pretpostavke Aktivni pristup vlade i javne uprave

Rizici

Preduzeti koraci

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat Visoka motivacija zainteresovanih strana za mjere smanjenja emisija GHG

Broj 13

%2 Uticaj na politiku ponadanja potro$aa uklju¢ivanjem poslije skretanja paznje zavréni izvjestaj, 8. april 2014.
god. (pogledaj http://ec.europa.eu/environment/enveco/economics policy/)
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Naziv Naglasavanje mjera smanjenja emisija GHG u procesu PU i SPU
Scenario WM
Prioritet Kasnije

Vremenski okvir

Nastavak aktivnosti

Procjena troskova

Ne zahtijeva znacajne finansijske troskove

Gas Svi direktni i indirektni GHG
Indikator God. emisije CO, ¢q.
Projekcija Nedostupno

Dodatni uticaji

Opis Maksimum ekonomske odrzivosti mjera smanjenja emisija GHG bi trebao biti
zahtjev u procedurama procjena

Pretpostavke Aktivan pristup kompetentnih uprava

Rizici Prednost ekonomskim faktorima u postupcima ocjene

Preduzeti koraci

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat

Smanjenje direktnih i indirektnih GHG

Broj 14

Naziv Zelene javne nabavke / zelena kupovina u javnom sektoru
Scenario WM

Prioritet Visoki

Vremenski okvir

Nastavak aktivnosti

Procjena troskova

Ne zahtijeva znadajne finansijske troSkove

Gas Vecinom CO, ali takode indirektni GHG
Indikator God. emisija CO,
Projekcija Nije dostupna

Dodatni uticaji

Smanjenje zagadenja vazduha

Opis Uvodenije kriterijuma za smanjenje GHG emisija prilikom izgradnje i rekonstrukcije
objekata, nabavke i kupovine vozila i aparata. Aparati u skladu sa zahtjevima iz Eko-
dizajn Direktive i srodnih pravnih akata bi trebali imati prioritet.

Pretpostavke Interes javnog sektora

Rizici Nedostatak interesa javnog sektora

Preduzeti koraci

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat

Smanjenje CO,, indirektnih GHG i prasine

Broj

15

Naziv

Podrska (subvencije) za koris¢enje sunceve termalne i fotonaponske energije
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Scenario WaM

Prioritet Visoki

Vremenski okvir 2020

Procjena troskova 24 mil. €

Gas Cco,

Indikator Instalirana snaga u MWy, i MW, godisnja proizvodnja termalne i elektricne energije
u GWh

Projekcija Nije dostupna

Dodatni uticaji

Smanjenje uvoza elektri¢ne energije

Opis Preporucuje se nastavak podrske upotrebe solarnog grijanja vode, kao i racionalna
podrska fotonaponskim postrojenjima (na slican nacin, koji se primjenjuje u
MONTESOL programu, a koji se odnosi na solarno grijanje vode).

Pretpostavke Dostupno finansiranje

Rizici Nedostatak finansija

Preduzeti koraci

Primjena MONTESOL programa.

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat

Smanjenje uvoza elektri¢ne energije

Broj 16

Naziv Podrska (subvencije) domacinstvima za zamjenu peci na drvo/ugalj efikasnijim i za
poboljsanje energetskih performansi zgrada

Scenario WaM

Prioritet Najvisi

Vremenski okvir

2020 i poslije

Procjena troskova

Prosjecna cijena novog kotla (ugalj, drvo, pelet i gas) sa najboljim parametrima u
pogledu emisija i efikasnosti (5. emisiona klasa) iznosi do 4000%€.

Gas CcO,
Indikator God. emisije CO,
Projekcija Nije dostupna

Dodatni uticaji

Smanjenje emisija zagadivaca vazduha

Opis Finansijska podrska domacinstvima za zamjenu zastarjelih niskoefikasnih kotlova na
ugalj, novim efikasnijim (na biomasu, ugalj / biomasu, ugalj, prirodni gas, toplotne
pumpe, solarno grijanje) ili za poboljSanje energetskih parametara zgrada (Mjera 5)
bi imala snazan sinergijski efekat na smanjenje GHG emisija i emisija zagadivaca
vazduha.

Pretpostavke Dostupno finansiranje

Rizici Nedostatak finansija

Preduzeti koraci

Primjena ENERGY wOoOoD®% programa

Predvideni koraci

Preporucuje se koordinacija sa ENERGY WOOD programom

& Pogledaj http://[www.energetska-efikasnost.me

95



Ocekivani rezultat

Smanjenje emisija CO, i drugih zagadivaca vazduha.

Broj 17

Naziv Razvoj saobracajne infrastrukture (autoputevi, magistralni putevi, gradske
zaobilaznice)

Scenario WaM

Prioritet Visoki

Vremenski okvir 2020

Procjena troskova

Ukupni trosak je procijenjen na nivou od 800 miliona €.

Gas Cco,
Indikator God. emisije CO,
Projekcija Nije dostupna

Dodatni uticaji

Smanjenje emisija zagadivaca vazduha

Opis Izgradnja autoputa Bar — Boljari
Pretpostavke Izgradnja ce biti zavrSena na vrijeme
Rizici Izgradnja nede biti zavrSena na vrijeme

Preduzeti koraci

Izgradnja je pocela

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat

Smanjenje emisija CO, i drugih zagadivaca vazduha

Broj 18

Naziv Poboljsanje organizacije drumskog saobracaja u gradovima i primjena integrisanih
koncepta ("pametni" gradovi)

Scenario WaM

Prioritet Sredniji

Vremenski okvir 2020

Procjena troskova Nije dostupna

Gas Vecinom CO,
Indikator God. emisije CO,
Projekcija Nije dostupna

Dodatni uticaji

Smanjenje zagadivaca vazduha, pozitivni uticaj na zivotnu sredinu, ekonomski i
druStveni uticaji

Opis Administrativna i finansijska podrska
Uvodenje integrisanih saobradajnih sistema, telematike, politike parkiranja,
inteligentnih saobracajnih sistema, podrske javnom prevozu i biciklistickom
prevozu.

Pretpostavke Zainteresovanost opstina

Rizici Nezainteresovanost opstina
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Preduzeti koraci

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat

Smanjenje emisija CO, i drugih zagadivacda vazduha

Broj 19

Naziv Dobijanje energije iz otpada
Scenario WaM

Prioritet Srednji

Vremenski okvir 2020

Procjena troskova

TroSak ulaganja u modernu spalionicu komunalnog otpada nominalnog kapaciteta
od 95.000 tona godisnje iznosi oko 77 miliona €

Gas CH,
Indikator God. emisije CH,
Projekcija Nije dostupna

Dodatni uticaji

Smanjenje odlozenog otpada

Opis Razvoj studije izvodljivosti na nacionalnom nivou, kako bi se preispitao potencijal,
odrziva tehnologija i lokacija za izgradnju postrojenja za iskoriS¢enje energije iz
otpada.

Pretpostavke Dostupno finansiranje

Rizici Nedostatak finansija

Preduzeti koraci

Predvideni koraci

Ocekivani rezultat

Smanjenje CH, emisija

Broj 20

Naziv Podrska odrzivom turizmu (eko-turizam)
Scenario WaM

Prioritet Srednji

Vremenski okvir

Nastavak aktivnosti

Procjena troskova

Ne zahtijeva znadajne finansijske troSkove

Gas Vecinom CO,
Indikator God. emisije CO, ¢q.
Projekcija Nije dostupna

Dodatni uticaji

Pozitivni uticaj na zivotnu sredinu, ekonomski i drustveni uticaji

Opis Administrativna i finansijska podrska
Pretpostavke Zainteresovane strane
Rizici Nezainteresovane strane

Preduzeti koraci
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Predvideni koraci

Ocekivani rezultat

Smanjenje CO, emisija, pozitivni uticaj na zivotnu sredinu, ekonomski i drustveni
uticaji
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Prilog 4

Kriterijumi za prioritizaciju mjera smanjenja GHG emisija (NAMA)

Analiza po vise kriterijuma (VKA) je alat za prioritizaciju NAMA koji se temelji na principu rangiranja i
relativnog uporedenja kriterijuma, za koje se smatra da su vazni pri donoSenju odluka.

Identifikovane NAMA se ocjenjuju u skladu sa kriterijumima, kojima se pripisuju ocjene (0-3). Osim
toga, bududi da svi kriterijumi nemaju isti znacaj, tezinski faktor (1-2) je dodijeljen svakom
kriterijumu na osnovu njegove relativne vaznosti u odnosu na ostale kriterijume i njegov znadaj u
uspjehu sprovodenja NAMA.

Proces NAMA prioritizacije se sprovodi primjenom kriterijuma za svaku od odabranih NAMA
projektnih ideja. U skladu sa analizom, kljucni kriterijumi za prioritizaciju NAMA su sljedeci:

1. Potencijal smanjenja GHG
2. Finansijska odrzivost
3. Politicka podrska
4. Institucionalna spremnost za implementaciju
5. Mogucnost MRV-a
6. Javna/drustvena prihvatljivost
7. Dodatni efekti
a. Ekonomski efekti
b. Drustveni efekti
c. Efektina Zivotnu sredinu
d. Efektina prilagodavanje na klimatske promjene

Potencijal smanjenja GHG se izrazava u procijenjenim godisnjim uStedama CO,., koje bi se
ostvarivale na godisnjem nivou u slucaju realizacije NAMA projektne ideje. Precizne CO,.q UStede Ce
biti detaljno elaborirane u fazi razrade NAMA projektne ideje. Valorizacija ovog kriterijuma se vrsi
dodjeljivanjem ocjene 1-10 u zavisnosti od broja projekata, za koje se vrsi prioritizacija, na nacin da
vedi potencijal smanjenja GHG nosi vise bodova, a sve u skladu sa instrukcijama datim u tabeli
prioritizacije VKA analize.

Finansijska odrzivost se ocjenjuje uzimaju¢i u obzir sljedece podkriterijume: nacin finansiranja
(grant, komercijalni kredit ili kombinacija oba) i izvor finansiranja (Green climate fund/UNFCCC,
multilateralne finansijske institucije, bilateralni fondovi, privatni investitori). Valorizacija oba
podkriterijuma vrsi se individualno i ra¢una se srednja ocjena, kao aritmeticka sredina ocjena
pojedinacnih podkriterijumima, u skladu sa instrukcijama datim u tabeli prioritizacije VKA analize.

Politicka podrika se ocjenjuje vodedi racuna o sljede¢im podkriterijumima: uklju¢ivanje domadih
resursa (radne snage, prirodnih resursa, finansijskog i tehnoloskog kapitala, proizvodnih kapaciteta,
privatnog sektora), smanjenje uvoza obezbjedivanje sigurnosti napajanja energentima i transfer
tehnologija. Valorizacija ovih podkriterijuma vrsi se individualno i racuna se srednja ocjena, kao
aritmeticka sredina ocjena pojedinacnih podkriterijumima, u skladu sa instrukcijama datim u tabeli
prioritizacije VKA analize.

99



Institucionalna spremnost za implementaciju se ocjenjuje pomocu sljedecih podkriterijuma:
uskladenost sa postojec¢im zakonima i regulativama (NAMA politika i/ili mjera se lakse realizuje kad
implementacija iste ne zahtijeva izmjenu zakona i izradu novih propisa) i institucionalne promjene —
institucionalni, tehnicki, upravljacki i ljudski kapaciteti (NAMA politika i/ili mjera se lakse realizuje
kad implementacija iste ne zahtijeva promjene u institucionalnom uredenju i kada postoje dovoljni
institucionalni, tehnicki, upravljacki i ljudski kapaciteti za njenu realizaciju). Valorizacija oba
podkriterijuma vrsi se individualno i racuna se srednja ocjena, kao aritmeti¢ka sredina ocjena
pojedinacnih podkriterijumima, u skladu sa instrukcijama datim u tabeli prioritizacije VKA analize.

Mogucnost MRV-a se ocjenjuje uzimajudi u obzir nacin na koji se MRV realizuje: medunarodni MRV,
medunarodni/domaci MRV i domadi MRV. Valorizacija ovih podkriterijuma vrsi se dodjeljivanjem
ocjene jednom od podkriterijuma, u skladu sa instrukcijama datim u tabeli prioritizacije VKA analize.

Javna/drustvena prihvatljivost se sagledava kroz prihvatanje projekta od strane lokalnog
stanovniStva ifili cijelog drustva. Tako za odredene projekte postoji otpor lokalnog stanovnistva za
njegovu implementaciju, na primjer vizuelni efekat ili buka kod vjetroelektrana, dok je
implementacija nekih projekata neprihvatljiva za cijelo drustvo, na primjer ukoliko investicija u
obnovljive izvore energije utice na znatno povecanje cijene el. energije. Ovaj kriterijum se ocjenjuje u
zavisnosti od toga da li je projekat prihvatljiv za javnost u potpunosti, djelimicno ili neprihvatljiv,
instrukcijama datim u tabeli prioritizacije VKA analize.

Ekonomski efekti se ocjenjuju kroz sljedece podkriterijume: cijena kostanja primjene NAMA mjere
(ukupni trosak), trosak za drzavu, troSak za ostale korisnike, period pokrivanja troskova i povecanje
prihoda. Valorizacija ovih podkriterijuma vrsi se individualno i racuna se srednja ocjena, kao
aritmeticka sredina ocjena pojedinacnih podkriterijumima, u skladu sa instrukcijama datim u tabeli
prioritizacije VKA analize.

Drustveni efekti sagledavaju se kroz sljedece podkriterijume: otvaranje novih radnih mjesta,
smanjenje siromaStva i nejednakosti, uticaj na marginalizovane djelove  drustva
(raseljavanje/dodatno osiromasenje), prihvatljivost unutar lokalne zajednice, obezbijedene mjere
zastite i kulturna prihvatljivost. Valorizacija ovih podkriterijuma se vrsi ekspertskom procjenom istih
i dodjeljuje se konacna ocjena kriterijumu, u skladu sa instrukcijama datim u tabeli prioritizacije VKA
analize.

Efekti na zivotnu sredinu sagledavaju se kroz sljedece podkriterijume: uticaj na kvalitet vazduha,
uticaj na biodiverzitet, uticaj na vodne resurse, uticaj na zemljiSte i upravljanje otpadom. Valorizacija
ovih podkriterijuma se vrsi ekspertskom procjenom istih i dodjeljuje se konacna ocjena kriterijumu, u
skladu sa instrukcijama datim u tabeli prioritizacije VKA analize. Ovdje treba voditi raCuna o tome da
neki projekti koji doprinose smanjenju GHG emisija, mogu povecati emisiju drugih polutanata, kao
npr. elektrana na biomasu, gdje sagorijevanjem biomase dolazi do stvaranja emisija lebdecih Cestica
(PM) i policikli¢nih aromatskih ugljovodonika.

Efekti na prilagodavanje na klimatske promjene sagledavaju se kroz sljedece podkriterijume:
poboljSana dostupnost vode, smanjenje erozije tla i smanjeno krcenje Suma. Valorizacija ovih
podkriterijuma se vrsi ekspertskom procjenom istih i dodjeljuje se konacna ocjena kriterijumu, u
skladu sa instrukcijama datim u tabeli prioritizacije VKA analize.

U prilogu ovoj analizi bice dat excel obrazac, sa detaljnim uputstvima o nacinu prioritizacije mjera.
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Prilog 5:

Emisije i emisioni trendovi po sektorima
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Sektor energetike predstavlja osnovni izvor GHG emisija koje su nastale ljudskim djelovanjem. U
Crnoj Gori energetika ucestvuje u ukupnim GHG emisijama sa 75.2% u 2012. i 76.10% U 2013. godini.
Sektor energetike pokriva sve aktivnosti koje se odnose na sagorijevanje goriva u stacionarnim i
mobilnim izvorima, kao i fugitivne emisije iz goriva. Fugitivne emisije nastaju tokom proizvodnje,
prenosa, prerade, skladistenja i distribucije fosilnih goriva.

lzvor podataka

Podaci koji se odnose na potrosnju, uvoz i distribuciju goriva U Crnoj Gori dostavljeni su od strane
Statistickog zavoda — MONSTAT-a. Podaci su obradeni i sistematizovani u okviru Energetskih
bilansa, koji predstavljaju osnovu za procjenu GHG emisija iz energetskog sektora. U svrhu izrade
inventara, Statisticki zavod je izvrsio obracun nedostajudih energetskih bilansa (period : 1991-1996.
god.) i rekalkulaciju postojecih bilansa.

Za verifikaciju inventara, koriscena je evidencija o potrosnji foslinih goriva u velikim industrijskim
postrojenjima, koja je data na uvid.

Emisioni trendovi

Procjena direktnih GHG emisija iz energetskog sektora uradena je u skladu sa IPCC iz 2006. godine i
Meduvladinim uputstvom dobre prakse i uputstvom o upravljanju nesigurnoscu iz 2000. godine. U
skladu sa raspolozivim nacionalnim podacima (donje kalori¢ne vrijednosti i specificne emisije
ugljenika fosilnih goriva), za procjenu emisija je bilo moguce primijeniti Tier 2 pristup.

Za posmatrani period procijenjene emisije iz energetskih podsektora prikazane su u tabelama s, 6, 7
i8.

GHG emisije izrazene u CO, eq

U ukupnim emisijama iz sektora energetike najveci doprinos imaju aktivnosti vezane za proizvodnju
elektricne energije i toplote. Evidentirani pad emisija u periodu od 1992-1995. i 2009. godine rezultat
je smanjene proizvodnje elektricne energije u TE ,,Pljevlja”, smanjene proizvodnje u pogonu
Energane Kombinata aluminijuma Podgorica, kao i ukupne ekonomske krize u zemlji.

Emisije iz podsektora saobracaja biljeze lagani, konstantni trend rasta u navedenom periodu,
shodno povecanju broja motornih vozila u zemlji (tabela 5).

Tabela 1 Emisije CO,eq iz sektora energetike i energetskih podsektora, 1990.- 2013. (Gg)

2352.61  2450.28 1809.33 1602.90  1428.09 825.24 1842.40 1850.80

2313.79  2417.45 1777.01  1562.59  1393.84 785.41  1808.16  1821.17
1409.41  1368.92  1072.63 977.15 811.40 163.97 1098.68  1095.16

274.47 388.05 254.91 192.66 203.33 199.06 238.04 197.83
341.91 394.64 248.73 192.76 214.83 230.69 284.36 300.06

269.14 243.95 191.09 193.56 157.81 181.83 177.45 206.65
18.85 21.89 9.65 6.45 6.48 9.86 9.62 21.46
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2200.89
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1122.89

434-53
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182.91
29.00
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26.32
2013
2415.87
2384.91
1512.68

75.18

608.72
116.93
7139
30.96

30.96

Ukupne GHG emisije izrazene kao CO,eq. iz sektora energetike za period od 1990. do 2013. godine
prikazan na grafikonu 12, a na grafikonu 13 prikazane su emisije CO,eq po energetskim

podsektorima.
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Grafikon 4 Emisije CO, eq iz podsektora energetike, 1990-2013. (Gg

Emisije CO,

0 o O
o O
o O O
N N N

2011
2012
2013

Usljed sagorijevanja lignita u TE “Pljevlja” aktivnost 1.A.1- Proizvodnja elektri¢ne energije i toplote
uCestvuje najvise u ukupnim emisijama CO, iz sektora energetike (tabela 6 i grafikon 14).

Tabela 2 Emisije CO, iz sektora energetike i energetskih podsektora, 1990.- 2013. (Gg)

1990

2204.49
2204.49
1403.05

273.38

334.21
175.32
18.53
0.00

0.00
1998

2153.94
2153.94
1384.30

179.63

412.34
148.63
29.04
0.00

0.00
2006

2225.84
2225.84
1267.04

426.21

Cco,
1991 1992 1993 1994 1995 1996
2320.54 1678.75  1457.59  1318.21  703.45 1723.91
2320.54 1678.75  1457.59  1318.21  703.45 1723.91
1362.66 1067.65 972.58 807.65 163.37 1093.52
386.67 254.01 191.91 202.64 198.27 237.01
385.95 243.10 188.35 209.98 225.50 278.08
163.57 104.60 98.49 91.67 106.92 105.89
21.67 9.40 6.26 6.26 9.40 9.40
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1999 2000 2001 2002 2003 2004
2221.57  2315.93  1919.25  2374.76  2300.77  2258.28
2221.57  2315.93  1919.25  2374.76  2300.77  2258.28
1365.32  1487.40 1154.39  1685.15  1594.53  1528.28
176.00 172.96 185.13 159.00 161.72 144.84
502.88 503.23 437.70 357.02 373.11 422.99
152.68 124.15 123.24 144.47 143.21 140.50
24.71 28.19 18.79 29.13 28.19 21.67
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2007 2008 2009 2010 2011 2012
2168.26  2764.97 1854.97 2579.93  2617.78  2537.04
2168.26  2764.97 1854.97 2579.93  2617.78  2537.04
1000.07  1522.90 820.72 1723.76 1763.19  1762.92
452.08 448.34 168.12 82.46 51.52 42.60

1997

1742.67
1742.67
1090.15

197.03

293-34
141.17
20.98
0.00

0.00
2005

2080.15
2080.15

1117.44
432.93

396.61
104.99
28.19
0.00

0.00
2013

2276.41
2276.41
1505.30

74.16

104



425.10 518.00 591.90 690.12 599.97 648.15
85.85 169.92 176.78 147.83 142.43 148.71
21.65 28.19 25.05 28.19 31.32 6.21
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
®1.B.1- Cvrsta goriva
m1.A.5 - Neodredeno
G m1.A.4 - Ostali sektori
3000 - 9 ®1.A.3- Saobracaj
m1.A.2-Proizvodnja i gradevinarstvo
2500 -+ m1.A.1- Proizvodnja el. energije i toplote
2000 -~
1500 -+
1000 -
500
OAO\—!Nmﬁ‘LﬂLDI\OOO\O\—INM#LOLDI\OOO\OH
A DO O OO OO OO ) ) O O O O O O O O O O « o
a OO O 0O 0O 0O O OO0 OO0 00 O O O O O O O O O o o o
T o e H e " AN AN AN AN NN NN NN NN
Godina
Grafikon 5 Ukupne CO, emisije iz sektora energetike, 1990-2013. (Gg)
Emisije CH,

2012

626.12

99.13
6.26
0.00

0.00

2013

597.63
28.66

70.66
0.00

0.00

Uporedujuci CH, emisije sa emisijama CO, zakljuCuje se da je nivo emisija metana iz sektora
energetike prilicno nizak i odnosi se na sagorijevanje u ostalim energetskim aktivnostima (1.A.4) i
odbjeglim emisije iz goriva (1.B) koje ukljucuju odbjegle emisije iz rudnika uglja (tabela 7 i garfikon

15).

Tabela 3 Emisije CH, iz sektora energetike i energetskih podsektora, 1990.- 2013. (Gg)
[Godina """ 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996
~ 1-Energetka 573 4.92 5.09 579 435 4.97 459
~1.A-Sagorijevanjegoriva 388 335 3.55 3.87 2.72 3.08 2.96
_ 0.02 0.02 0.02 0.01 0.01 0.01 0.01
_ 0.01 0.02 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01
_ 0.11 0.12 0.08 0.06 0.06 0.07 0.08
[2A4-0Ostalo 373 319 344 378 2.63 2.98 2.85
1.A.5-Neodredeno ~ o.01 0.00 0.01 0.01 0.01 0.02 0.01
liBasCurstagoriva 1 185 156 154 192 163 190 163
[Godina | 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
[ a-Energetika | 3.93 4.08 4.07 3.46 5.52 477 4.86
~1.A-Sagorijevanjegoriva  2.54 2.66 27 230 324 336 3.40
_ 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02
_ 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01
[2A3-Sacbracaj | o3 0.15 0.13 0.11 0.08 0.10 0.10
[2.A4-Ostalo 238 248 254 235 331 321 3.26
[2A5-Neodredeno | o.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.02 0.01

1997
414
273
0.02

0.01

0.09
2.60
0.01
1.41

1.41
2005
4.50
3.25
0.01

0.02
0.10
3.10

0.02
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Ukupne CH, emisije iz sektora energetike, 1990-2013. (Gg)
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5.39
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0.00

1.55

1.55

2011
2012

2013

1.25

1.25
2013
5.11
3.64
0.02

0.02
0.07
3.51
0.02

1.47

1.47

Tokom posmatranog perioda biljezi se nizak nivo N,O emisija iz sektora energetike sa najvec¢im
doprinosom 1.A.4 - Ostale aktivnosti vezanih za sagorivanje goriva kao neznatnim doprinosom iz

sektora saobracaja (tabela 8 i grafikon 16).

Tabela 4

1990
0.09
0.09
0.02

0.00

0.02
0.05
0.00
0.00

0.00

1998
0.08

1991
0.09
0.09
0.02

0.00

0.02
0.04
0.00
0.00

0.00

1999
0.08

1992
0.08
0.08
0.02

0.00

0.01
0.05
0.00
0.00

0.00
2000
0.08

1993
0.08

0.08
0.01

0.00

0.01
0.05
0.00
0.00

0.00
2001
0.07

1994
0.06

0.06
0.01

0.00

0.01
0.04
0.00
0.00

0.00
2002
0.09

1995
0.06

0.06
0.00

0.00

0.01
0.04
0.00
0.00

0.00
2003
0.09

1996
0.07
0.07
0.02

0.00

0.01
0.04
0.00
0.00

0.00
2004
0.09

Emisije N,O iz sektora energetike i energetskih podsektora, 1990.- 2013. (Gg)

1997
0.07

0.07
0.02

0.00

0.02
0.03
0.00
0.00

0.00
2005
0.08
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Grafikon 7 Ukupne N,O emisije iz sektora energetike, 1990-2013. (Gg)

Indikatori aktivnosti i emisioni faktori

Za proracun emisja iz ovog sektora koris¢eni su podaci o potrosnji, uvozu i distribuciji goriva u Crnoj
Gori koje je dostavio Zavod za statistiku Crne Gore U svrhu izrade inventara, Statisti¢ki zavod je
izvrsio obracun nedostajucih energetskih bilansa (period : 1991-1996. god.) i rekalkulaciju postojecih
bilansa.

Proracun emisije izvren je koris¢enjem pristupa 2 metodologije (Tier 2) Meduvladinog panela o
klimatskim promjenama iz 2006. godine. Ova metodologija ukljuuje proracun nacionalnih
emisionih faktora, koristeci za cio obradivani period nacionalne donje toplotne moci i specifi¢nu
emisiju ugljenika u fosilnim gorivima (tabela g). Oksidacioni faktor se kretao u opsequ 0.9 do1.
Nacionalni emisioni faktori fosilnih goriva i drveta dati su u tabeli 10.
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Tabela 5 Donja toplotna mo¢ i sadrzaj ugljenika fosilnih goriva

Tabela 6 Nacionalni CO, emisioni faktori za fosilna goriva

96100
99176
107440
62436
68607
70785
73326

76593
76593
76593
98817

Za proracun emisija CH, i N,O koris¢eni su zadati emisioni faktori metodologije Meduvladinog

panela o klimatskim promjenama (tabele 11 12).
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Tabela 7

Tabela 8

Emisioni faktori za CH, i N,O iz podsektora energetike

Mrki ugalj
Lignit

Drvo i drvni otpad

Tedni naftni gas
Dizel gorivo
Loz ulje

Petrol koks
Mlazno gorivo

Motorni benzin
Dizel gorivo
TNG

Dizel gorivo

Motorni benzin
Dizel gorivo
Loz ulje
Motorni benzin
Dizel gorivo
Loz ulje

Loz ulje

Loz ulje
TNG
Mrki ugaj
Lignit

Drvo i drvni otpad

Loz ulje
TNG
Lignit

Drvo i drvni otpad

Dizel gorivo

Emisioni faktori za CH4 — Odbjegle emisije

18

2.5

1.2

0.1

10
10

30

33
39
62

4.15

300

10
300

1.5
1.5
4

0.1

0.6
0.6
0.6
2

3.2
3.9
0.2
28.6

0.6
0.6
0.6
0.6

0.6
0.1

1.5
1.5

0.6
0.1
1.5
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U tabeli 13 prikazani su podaci o potrosnji fosilnih goriva, korsceni za proracun emisija iz sektora
energetike, dati po CRF kategorijama.

Tabela 9 Potrosnja fosilnih goriva u sektoru energetike, 1990.-2013. godina (Gg)

_ Loz ulje 4.6 Lot 1.9 1.6 1.4 o 1.8 2.4
Lignit 1185 1204 996 930 739 36 1054 970.3
_ Loz ulje 95.05 76 46 35 38 39 37 61.2
Lignit 7 9 8 8 9 8 9 2
_ Dizel 2.4 2.3 1 1 1 1 1 2
gorivo
TNG o o o o o o o o
Loz ulje 26.8 40 25 21 20 19 22 14.1
Petrol o o o 0 0 0 o 0.8
koks
Lignit 25 21 19 16 16 17 21 34
Dizel 4.9 3 2 1 1 1 1 2.1
gorivo
Loz ulje 31.2 60 35 23 30 28 27 16.6
TNG 0.2 o o o o o o o
Mrkiugalj o 0 0 o o o o o
_ Mrkiugalj o 0 0 o o o 9 12
Lignit o o o o o o o o
Loz ulje o o o o o o 0 o
TNG 0.5 0.5 o o o o o 0.8
Petrol o) (o o 0 0 0 0 0.8
koks
Mrkiugalj 1 0 1 1 1 1 1 1
Lignit 1 o 1 1 1 1 2 1
_ Loz ulje 0 0 0 0 0 0 0 o
Mrkiugalj o 0 0 () () o () o
- Loz ulje ) 0 0 () () () () o
TNG o o o
- Mrkiugalj o 0 0 ) ) ) 0 o
Drvoi o o o o
drvni
otpad
_ Loz ulje 4.8 o o () () o ) o
Mrkiugalj o o o o
_ Mrkiugalj o 0 0 1 1 2 2
Lignit 19 15 14 11 11 11 15 8
Loz ulje o 5 5 4 2 3 4
TNG 1.1 1 o o} o} o o 1.1
Petrol o o o o o o 0
koks
Mrkiugalj 2 2 2 2 1 1 1 2
Lignit 15 15 13 10 10 9 15 15
- Mlazno 12.5 14.3 2 1 1 1 1 0.5
gorivo
Mlazno 0 o o o o o o (o}
_ Benzin 68.4 76 50.8 37 41 43 52 57.6
Dizel 37.6 47 26 22 25 28 36 35.3
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Isaobracaj | gorivo
Benzin o o o o o 2 2 o
Dizel 3.3 3.4 3.5 3.3 4 1 1 1
gorivo
Loz ulje o 0 0 () () o 2 3
Loz ulje 2 33 35 26 29 33 23 o
TNG o o o o o o o o
Lignit 27 13 11 18 o o o} o
Drvoi o o o o o 26.94 26.54 29.08
drvni
otpad
Loz ulje 2.1 2.7 2.7 3 2.7 2 2 2
TNG 1 o o o o o o o
Petrol 0 o o o o o o o
koks
Mrkiugalj o o 1 o o o o o
Lignit 26 15 16 22 25 14 14 11
Drvoi 656.62 661.91 661.95 69535 726.067 74534  754.79  714.73
drvni
otpad
Benzin [o) (o) (o) o o 1 1 1
Dizel 6 7 7 7 7 8 2 3
gorivo
Loz ulje 1 o o () () o ) o
Dizel 7 9 8 9 10 1 2 1
gorivo
Petrol o) 0 0 o o o o o
koks
U tabeli 14 prikazani su podaci o koli¢inama eksploatisanog ulja.
Tabela 10 Koli¢ine eksploatisanog uglja u Crnoj Gori, 1990-2013. godina (t)
1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997
25000 4000 3000 51000 43000 27100 43000 20900
. 1728000 1732000 1720000 1400000 1194000 1750000 1194000 1290000
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
NO 7300 NO 9900 55000 NO 10000 8800
. 1600000 1510000 1564700 1179500 1750700 1617800 1514300 1300000
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2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

9700 7000 NO NO NO NO NO NO
1502000 1195500 1740000 957000 1938000 1972700 1785000 1692500
Tabela 11 Emisije CO,, referentni i sektorski pristup, 1990, 2012 i 2013. godina
\ Vrsta Referentni pristup Sektorski pristup m
goriva Potosnja CO, emisija  PotoSnja CO, emisija  PotoSnja CO, emisija
goriva (osim  (Gg) goriva (osim  (Gg) goriva (osim (%)
neenergetsk neenergetsk neenergetsk
e potrosnje) e potrosnje) e potrosnje)
(1)) (1)) (%)
Teéna 15623.52 1000.54 13529.68 995.61 15.47 0.5
Cvrsta 12176.64 1207.40 12191.79 1208.88 -0.12 -0.12
Ukupno  27800.16 2207.95 25721.47 2204.49 8.1 0.16
Tecna 12410.13 801.87 10717.79 774.70 15.79 3.5
Cvrsta 17766.09 1761.97 17769.77 1762.34 -0.02 -0.02
Ukupno  30176.22 2563.84 28487.56 2537.04 5.9 1.05
Tecéna 11901.68 788.03 10335.42 749.18 15.5 5.2
Cvrsta 15399.12 1527.22 15399.12 1527.22 o o
Ukupno  27300.8 2315.25 25734.54 2276.4 6.08 1.7

Procjena nesigurnosti u sekotru energetike

U svrhu izrade ovog izvjestaja uradene su nesigurnosti procjene inventara za 2012. i 2013. godinu.
Proracun je izvréen uz pomo¢ metorologije Meduvladinog panela o klimatskim promjenama(IPCC)®.
Za sve podsektore nesigurnost je izraCunata koriscenjem pristup 1 (Tier 1) definisanih
metodologijom koja omogucava proracun nesigurnosti za svaki gas.

Za procjenu nesigurnosti ulaznih podataka, kao i emisionih faktora koriS¢ene su IPCC definisane
vrijednosti.

KoriS¢ene vrijednosti nesigurnosti procjene aktivacionih podataka i emisionih faktora u sektoru
energetike dati su u tabeli 16.

Tabela 12 Nesigurnosti ulaznih podataka i emisionih faktora, 2012 i 2013. godina (%)

% IPCC Good Practice Guidance and Uncertainty Management in National Greenhouse Gas Inventories
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Osnovne grane industrijske proizvodnje u Crnoj Gori su rudarstvo i metalna industrija. Najznacajnije
grane metalne industrije su proizvodnja aluminijuma i ¢elika. Ostali industrijski kapaciteti odnose se
na proizvodnju: hrane , pica, duvana, tekstila, kreca, proizvoda od koze, papira, ljekova i proizvoda
od gume i plastike.

Ekonomski razvoj Crne Gore se u periodu do 1991. godine karakterisao intenzivnom industrijskom
proizvodnjom, pa je udio GHG emisija iz industrije u ukupnim emisijama 1991. godine bio 49%.
Nakon ovog perioda doslo je do kontinuiranog pada industrijske proizvodnje te je u 2012. godini
udio emisija iznosio 11.2%, a 2013. godine svega 8.9%.

lzvor podataka

Podatke koji se odnose na industrijsku proizvodnju dostavili su: Statisticki zavod — MONSTAT,
Elektroprivreda Crne Gore, Elektroprenosni sistem Crne Gore, Agencija za zastitu Zivotne sredine,
Kombinat aluminijuma Podgorica, Zeljezara Niksi¢ i Rudnici uglja Pljevlja.

Za procjenu emisija iz ovog sektora koris¢eni su zvanicni statisticki podaci Statistickog zavoda, dok
su za verifikaciju inventara, koris¢ene evidencije industrijskih proizvodaca, koje su date na uvid.

Emisioni trendovi

Procjena direktnih GHG emisija iz sektora industrije uradena je u skladu sa IPCC iz 2006. godine i
Meduvladinim uputstvom dobre prakse i uputstvo o upravljanju nesigurnoscu iz 2000. godine.

GHG emisije izrazene u CO,eq

Za posmatrani period procijenjene CO,eq emisije iz industrijskih podsektora prikazane su u tabeli 17
i grafikonu 17. U svim industrijskim podsektorima zapaZza se da nivo GHG emisija strogo prati nivo
obima proizvodnje tokom perioda 1990-2013. godina.

Tabela 13 CO,eq emisije iz industrijskih podsektora, 1990-2013.(Gg)

2272.87 2909.18 1891.39 709.60 94.12 2272.87 294.48 1547.59
24.75 23.25 16.50 0.00 0.00 24.75 3.00 6.00
24.75 23.25 16.50 0.00 0.00 24.75 3.00 6.00

2244.54 2882.26 1871.37 706.25 90.64 2244.54 287.95 1538.62
16.65 15.75 11.47 9.27 8.99 16.65 7-13 10.62
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- 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- 0.89 0.89 0.97 0.97 1.01 1.21 1.40 1.50
_ 0.89 0.89 0.97 0.97 1.01 1.21 1.40 1.50
_ 0.53 0.65 0.72 0.72 0.45 0.63 0.60 0.64
- 0.53 0.65 0.72 0.72 0.45 0.63 0.60 0.64
_ 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

- 1635.67 1769.81 930.08 572.38 722.66 765.59 398.94 282.93
- 6.09 5.32 7.38 3.37 0.63 2.59 0.00 0.00
- 6.09 5.32 7.38 3.37 0.63 2.59 0.00 0.00
- 1626.33 1761.68 919.87 566.36 719.45 721.53 344.06 218.25
- 12.94 13.95 16.18 8.30 3.87 4.91 2.27 1.62
- 1613.39 1747.73 903.69 558.06 715.57 716.62 341.79 216.63
. 1.03 0.59 0.54 0.44 0.39 0.25 0.25 2.21
- 1.03 0.59 0.54 0.44 0.39 0.25 0.25 2.21
- 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 39.04 52.00 59.68
- 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 39.04 52.00 59.68
- 1.56 1.56 1.60 1.61 1.63 1.67 2.10 2.29
_ 1.56 1.56 1.60 1.61 1.63 1.67 2.10 2.29
_ 0.66 0.67 0.69 0.59 0.56 0.52 0.53 0.49
- 0.66 0.67 0.69 0.59 0.56 0.52 0.53 0.49
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Udio CO,eq emisija iz proizvodnje aluminijuma u ukupnim emisijama iz sektora industrije je

dominantan i u posmatranom periodu se krece od 76.5 % do 99%.

M2.H.2 — Industrija hrane i pi¢a

Gg B2.G.1 - Elektriéna oprema
3500 - B2 F.1 - Frizideri i klima uredaji
m2.D.1 - Upotreba maziva
3000 - m2.C.3 - Proizvodnja aluminijuma
m2.C.1 - Proizvodnja gvozda i Celika
2500 - m2.A.2 Proizvodnja kre¢a
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Grafikon 8 Ukupne CO,eq emisije iz sektora industrije, 1990-2013. (Gg)

Emisije CO,

Za posmatrani period procijenjene CO, emisije iz industrijskih podsektora prikazane su u tabeli 18 i

garfikonu 18.
Tabela 14 CO, emisije iz industrijskih podsektora, 1990-2013.(GQg)

212.80 205.54 173.29 72.72 30.00 212.80 54.51

24.75 23.25 16.50 0.00 0.00 24.75 3.00

24.75 23.25 16.50 0.00 0.00 24.75 3.00

185.28 179.43 154.08 70.19 27.34 185.28 48.80

16.61 15.71 11.42 9.22 8.95 16.61 7.09

168.67 163.73 142.66 60.97 18.39 168.67 41.71

2.21 2.21 2.21 2.21 2.21 2.21 2.21
2.21 2.21 2.21 2.21 2.21 2.21 2.21
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

147.70

6.00

6.00

139.55

10.59

128.96

1.67

1.67

0.00
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_ 6.09 5.32 738 3.37 0.63 2.59 0.00 0.00
- 6.09 5.32 738 3.37 0.63 2.59 0.00 0.00
- 207.78 212.68 194.29 109.68 135.96 154.08 121.27 78.90
- 12.91 13.91 16.14 8.28 3.86 4.89 2.25 1.58
- 194.88 198.77 178.15 101.41 132.10 149.19 119.02 77-32
- 1.03 0.59 0.54 0.44 0.39 0.25 0.25 2.21
- 1.03 0.59 0.54 0.44 0.39 0.25 0.25 2.21
- 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
_ 0.66 0.67 0.69 0.59 0.56 0.52 0.53 0.49
- 0.66 0.67 0.69 0.59 0.56 0.52 0.53 0.49
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Grafikon 9 Ukupne CO, emisije iz sektora industrije, 1990-2013. (GQg)

Udio CO, emisija iz proizvodnje aluminijuma u ukupnim emisijama iz sektora industrije je
dominantan i u posmatranom periodu se krece od 61.3 % do 97.5%. Udjeli ostalih sektora se odnose
na proizvodnju Celika, kreca i prehrambenu industriju.
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Emisije CH,,

Za posmatrani period procijenjene CH, emisije iz industrijskih podsektora prikazane su u tabeli 19 i
grafikonu 19. Ukupne procijenjene emisije metana iz ovog sekora poticu iz industrije gvozda i Celika

Tabela 15 CH, emisije iz industrijskih podsektora, 1990-2013.(Gg)

0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0013
0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0013
0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0021 0.0013

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

0.0014  0.0009  0.0008 0.0011 0.0008 0.0006 0.0015 0.001
0.0014  0.0009 0.0008 0.0011 0.0008 0.0006 0.0015 0.001
0.0014  0.0009  0.0008 0.0011 0.0008 0.0006 0.0015 0.001

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

0.0016  0.0017 0.0020 0.001 0.0005 0.0006 0.0006 0.002076
0.0016  0.0017 0.0020 0.001 0.0005 0.0006 0.0006 0.002076
0.0016  0.0017 0.0020 0.001 0.0005 0.0006 0.0006 0.002076

0.0025 - Gg
m2.C.1 - Proizvodnja gvozda i Celika
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Grafikon1o  Ukupne CH, emisije iz sektora industrije, 1990-2013. (Gg)
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Emisije PFC, SFg i HFC

Za posmatrani period procijenjene PFC, SF¢ i HFC emisije iz industrijskih podsektora prikazane su u
tabelama 20, 211 22, i grafikonima 20,211 22.

Tabela 16 PFC emisije iz industrijskih podsektora, 1990-2013.(GQ)

2059.22 2702.78 1717.24 636.01 63.26 2059.22 239.10 1399.05
2059.22 2702.78 1717.24 636.01 63.26 2059.22 239.10 1399.05
2059.22 2702.78 1717.24 636.01 63.26 2059.22 239.10 1399.05

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
1328.86 1502.44 1878.43 1977.98 2019.18 1639.07 1448.40 1336.17

1328.86 1502.44 1878.43 1977.98 2019.18 1639.07 1448.40 1336.17

1328.86 1502.44 1878.43 1977.98 2019.18 1639.07 1448.40 1336.17

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
1418.51 1548.96 725.54 456.65 583.48 567.43 222.78 139.31

1418.51 1548.96 725.54 456.65 583.48 567.43 222.78 139.31

1418.51 1548.96 725.54 456.65 583.48 567.43 222.78 139.31

Kao sto je prikazano na grafikonu 20, ukupne procijenjene emisije PFC supstanci iz ovog sekora
poticu iz aluminijumske industrije (pogona elektrolize).
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Grafikon1az  Ukupne PFC emisije iz sektora industrije, 1990-2013. (Gg)

Tabela 17 SF¢emisije iz industrijskih podsektora, 1990-2013.(Gg)

0.82 0.82 0.82 0.82 0.82 0.82 0.82 0.82

0.82 0.82 0.82 0.82 0.82 0.82 0.82 0.82

0.82 0.82 0.82 0.82 0.82 0.82 0.82 0.82

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
0.89 0.89 0.97 0.97 1.01 1.21 1.40 1.50

0.89 0.89 0.97 0.97 1.01 1.21 1.40 1.50

0.89 0.89 0.97 0.97 1.01 1.21 1.40 1.50

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
1.56 1.56 1.60 1.61 1.63 1.67 2.10 2.29

1.56 1.56 1.60 1.61 1.63 1.67 2.10 2.29

1.56

1.56 1.60 1.61 1.63 1.67 2.10 2.29

Kao Sto je prikazano na grafikonu 20, ukupne procijenjene emisije SF iz ovog sektora poticu iz
upotrebe elektricne opreme, gdje se ove supstance koriste kao rashladni fluidi.
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Grafikon12  Ukupne SF¢ emisije iz sektora industrije, 1990-2013. (Gg)

126



Tabela 18 HFC emisije iz industrijskih podsektora, 1990-2013.(GQg)

Shodno raspolozivim podacima HFC emisije su procijenjene za period 2011-2013. godina. Na
raspolaganju je bila evidencija Agencije za zastitu zivotne sredine, o uvozu alternativnih supstanci i
statisticki podaci o uvozu frizidera i klima uredaja (MONSTAT). Prilikom rekalkulacije podataka za
2011. godinu uocen je propust u procjeni aktivacionog podatka o kolicini alternativnih supstanci
kojima su punjeni klima uredaji. Ovaj podatak je zamijenjen podatkom definisanim Uputstvom IPCC
iz 2006. godine, Sto se podudara sa iskustvom servisera za klima uredaje. Stoga su prikazane
procijenjene emisije (grafikonu 22) znadajno povecane u odnosu na prethodni inventar iz 2011.

godine.
70 1 gg
60
50
40 -
30 - ® 2.F.1 - Frizideri i klima uredaji
20 -
10 -
0 - T \
2011 2012 2013

Grafikon13  Ukupne HFC emisije iz sektora industrije, 1990-2013. (Gg)

Indikatori aktivnosti i emisioni faktori

Procjena direktnih GHG emisija iz sektora industrije uradena je u skladu sa IPCC iz 2006. godine i
Meduvladinim uputstvom dobre prakse i uputstvom o upravljanju nesigurnoscu iz 2000. godine.

U skladu sa raspolozivim nacionalnim podacima, za procjenu emisija je bilo moguce primijeniti Tier 2
pristup za procjenu emsija iz aluminijumske industrije. Procjene ostalih GHG emisija iz industrijskih
procesa uradene su prema Tier 1 pristupu.

U tabeli 23 prikazani su indikatori aktivnosti za sektor industrije, a u tabeli 24 korisceni emisioni
faktori.

Tabela 19 Indikatori aktivnosti za sektor industrije, 1990-2013. godina

- t 33000 31000 22000 o o 33000 4000 8000
- t 207642 196365 142775 115301 111821 207642 88591 132362
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662000

33230

1998
8000

141445

76556.7

453000

21929

35989

2006
8118

161333

121798

516942

24166

121701

102328.4

607000

21823

24166

1999
8000

88002

80916.1

594000

21944

49202

2007

7089

173913

124229.8

534386

25229

110158

89164.2

418000

21838

25222

2000

7113

84789

95525.7

675532

21053

66249

2008

9839

201690

1113443

556521

25246

111381

38104.1

217000

21853

17261

2001

12989

109757

108122.9

675532

21053

66249

2009
4497

103479

63379

456896

22733

105916

11496.2

365000

21869

26788

2002

11123

82832

116482.4

301213

20247

100269

2010

839

48272

82560

423799

21596

105586

105416.9

662000

33230

2003
8136

59036

120212.7

553282

18640

86517

2011

3448

61164

93242

404396

17858

104436

26071.3

421000

21884

35374

2004

10591

150165

120796.9

491189

20746

93872

2012

28161

74384.6

433880

16335

102966

80600.4

398000

21914

28759

2005

6008

102247

120379.4

515332

22787

100704

2013

19723

483237

400720

15407

93011
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Tabela 20 Emisioni faktori za sektor industrije, 1990-2013. godina

- 0.08 t/t 0.01 kaft
- 1'6 t/t NA
- 20 t C/T) NA
- - t/t NA
- 6.15x10°  tft NA
8.3 x10” t/t NA
Tabela 21 Emisioni faktori za PFC iz 2.C.3 - aluminijumske industrije (pogon elektrolize), 1990-

2013. godina, (kg/t)

_ 2.63 3.56 2.60 2.25 0.74 2.63 1.24 2.34
_ 0.26 0.36 0.26 0.22 0.07 0.26 0.12 0.23
_ 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
ﬁ 2.34 2.50 2.65 2.47 2.34 1.84 1.62 1.50
_ 0.23 0.25 0.27 0.25 0.23 0.18 0.16 0.15
_ 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
_ 1.57 1.68 0.88 0.97 0.95 0.82 0.40 0.40
_ 0.16 0.17 0.09 0.10 0.10 0.08 0.04 0.03
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Procjena nesigurnosti u sektoru industrije

Za sektor industrije uradene su nesigurnosti procjene inventara za 2012. i 2013. godinu. Proracun je
izvréen uz pomo¢ metodologije Meduvladinog panela o klimatskim promjenama (IPCC)%. Za sve
podsektore nesigurnost je izraCunata koris¢enjem pristup 1 (Tier 1) definisanih metodologijom koja
osmogucava proracun nesigurnosti za svaki gas.

Za procjenu nesigurnosti ulaznih podataka, kao i emisionih faktora koriS¢ene su IPCC definisane
vrijednosti.

Koriscene vrijednosti nesigurnosti procjene aktivacioni podataka i emisionih faktora iz sektora
industrije dati su u tabeli 26.

Tabela 22 Nesigurnosti procjene aktivacionih podataka i emisionih faktora, 1990-2013. godina,
(%)

2Da-Upotrebamaziva 0. o 50 50.99

% IPCC Good Practice Guidance and Uncertainty Management in National Greenhouse Gas Inventories
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Poljoprivreda i koriscenje zemljista (CRFsektor 3)

Ukupno poljoprivredno zemljiste, u Crnoj Gori, prema podacima MONSTAT-a, iznosilo je 517.136
ha 1990. godine, dok je u 2013. godini ukupno korisceno poljoprivredno zemljiste iznosilo 223 131
ha.

Od velikih poljoprivrednih proizvodada u drzavnoj svojini ostale su samo 13. jul Plantaze a.d. sa
zasadima vinove loze i bresaka, kao i preradivackim postrojenjima.

Za procjenu ponora korisceni su podaci iz statistickih godisnjaka (MONSTAT), evidencija Uprave za
Sume Crne Gore kao i podaci Nacionalne inventure Suma Crne Gore (2010. godina).

Nacionalna inventura Suma Crne Gore je prva stru¢na podloga koja pruza podatke o Sumarstvu na
prostoru Crne Gore u skladu sa standardima zemalja sa dugom tradicijom gazdovanja Sumama.
Najznacajniji kvantitativni nalazi NIS-a su da Sume pokrivaju 59,9% od ukupne povriine zemljista,
Sumsko zemljiste pokriva 9,8% povrsine zemljista, a zajedno Sume i Sumsko zemljiste pokrivaju
69,7% povrsine zemljista Crne Gore.

lzvor podataka

Za procjenu GHG emisija iz sektora poljoprivrede koris¢eni su podaci MONSTAT-a.

U uvodnim djelovima statistickih godisnjaka data je metodologija sakupljanja i obrade podataka za
poljoprivrednu proizvodnju koja ukljucuje stocarstvo i biljnu proizvodnju.

Sprovodenjem popisa poljoprivrede u 2010. godini (MONSTAT, 2010.), stvoreni su uslovi za pocetak
uskladivanja statistike biljne proizvodnje i stocarstva sa preporukama EUROSTAT-a i EU
standardima.

Krajem 2012. godine u MONSTAT-u je zapocet rad na izradi nove metodologije i obrazaca za
sakupljanje i statisticku obradu podataka. Nova metodologija donijela je znacajne promjene u
podacima za 2012. i 2013. godinu, dok je preracun podataka za vremensku seriju na bazi podataka iz
popisa poljoprivrede 2010. godine planiran u narednom periodu (u avgustu 2015. godine uradjen
preracun vremenskih serija [ isto je objavljeno na web sajtu
http://www.monstat.org/cg/page.php?id=62&pageid=62 , Sto ce biti uzeto u obzir za sljedece
inventarske godine).

Za procjenu ponora korisc¢eni su podaci iz statistickih godisnjaka (MONSTAT), evidencija Uprave za
Sume Crne Gore kao i podaci Nacionalne inventure Suma Crne Gore (2010. godina).

Procjena ponora za 2010-2013. godinu uradena je iskljucivo u skladu sa podacima NIS (2010.) dok su
ponori za ranije godine, uz saradnju eksternog konsultanta, procijenjeni aproksimativno. Prilikom
aproksimacije korisceni su istorijski statisticki podaci za Sume (MONSTAT) uzimajudi u obzir izvjesnu
kvantitativnu razliku izmedu podataka Statisti¢kog godidnjaka (2010. i 2011.) i NIS-a. U skladu sa
relevantnom metodologijom, za procjenu ponora koris¢eni su i podaci o sjeci za posmatrani period
(1990-2013).
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Emisioni trendovi

Tokom posmatranog perioda (1990-2013. godina) GHG emisije iz sektora poljorivrede u gotovo svim
segmentima biljeze pad, usljed opadanja biljne i stocarske proizvodnje.

Izvori i ponori GHG emisija izrazeni kao CO, eq

Ukupne emisije s ponorima iz sektora poljoprivrede i koris¢enja zemljista se krecu od -999.11 Gg CO,
eq., 1990. godine do -2172.37 Gg, 2002. godine.

Visok nivo ponora CO, eq. posljedica je dobre posumljenosti teritorije Crne Gore, ali i nepotpuno
procijenjenih emisija iz sektora poljoprivrede, usljed nedostatka statistickih podataka.

Tokom popisa poljoprivrede iz 2010. godine primijenjena je EU metodologija statisticke obrade
podataka pri Cemu se Statisticki zavod - MONSTAT obavezao da rekalkuliSe cijelu istorijsku seriju. U
svrhu izrade GHG inventara za period 1990-2013. godina rekalkulisani statisticki podaci kao i podaci
o prenamjeni zemljista nijesu bili na raspolaganju.

U tabeli 27 i grafikonu 23 prikazani su izvori i ponori GHG emisija iz sektora poljoprivrede i upotrebe
zemljista, izrazeni kao CO, eq.

Tabela 23 Izvori i ponori GHG emisija, izrazeni kao CO, eq iz podsektora poljoprivrede i
koriSc¢enja zemljista, 1990-2013.(Gg)

-987.83 -691.16  -1504.53 -1974.81 -1946.76 -1263.66 -1592.61 -1855.69

505.72 504.35 473.66 455.91 464.67 478.97 477.59 466.03
400.79 399.71 375.19 361.08 368.00 379.57 378.42 368.06

104.93  104.63  98.47 94.83 96.67 99.40 99.17 97.97

-1581.25 -1282.22  -2058.12  -2505.51  -2486.45 -1827.91  -2152.27 -2395.49
-1471.46 -1172.42 -1948.32  -2395.41  -2376.35 -1717.44 -2041.98  -2283.60

-109.79 -109.80 -109.79 -110.10 -110.10 -110.46 -110.29 -111.90
87.70 86.71 79.93 74.79 75.02 85.27 82.07 73.78
3.28 1.89 4.58 4.28 2.48 4.29 4.67 1.66

43.89 44.21 38.32 35.45 36.66 42.45 39.82 35.84

22.52 22.62 20.12 18.87 19.36 21.52 20.60 18.87

18.01 17.99 16.91 16.20 16.52 17.01 16.99 17.41

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
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-1882.02

460.02
364.29

95.72

-2415.11

-2303.07
-112.04

73.08

5.07

32.97

17.53

17.50

2006
-1044.51

298.80
237.29

61.51

-1392.17
-1268.14

-124.02

48.85

0.82

24.91

12.48

-1895.22

462.89
366.51

96.38

-2428.31
-2315.58

-112.73

70.21

0.78

34.20

17.71

17.53

2007
-2042.20

279.82

221.82
58.00

-2423.38
-2298.63

-124.75

101.36

53.41

24.98

12.22

-1921.70

451.15
357.58

93.58

-2467.04
-2354.24

-112.80

94.19

22.20

36.29

18.29

17.41

2008
-1907.74

273.97

217.10
56.87

-2240.05

-2115.23
-124.82

58.34

10.75

25.08

12.10

-1831.38

442.25
350.35

91.91

-2346.33

-2243.21
-103.12

72.70

1.72

35.95

17.79

17.24

2009
-2080.66

223.18

175.49
47.69

-2348.20

-2222.80

-125.39

44.36

0.48

23.19

12.08

-2171.93

452.26
358.20

94.06

-2691.81
-2588.62

-103.19

67.61

1.46

33.10

16.96

16.09

2010
-1725.92

217.95
172.32

45.63

-1989.02
-1863.04

-125.98

45.14

1.61

24.38

11.00

-1771.35

446.31
352.80

93.50

-2298.33
-2194.81

-103.52

80.67

11.88

34.87

17.52

16.40

2011
-1583.79

233.15
183.73

49.42

-1870.53
-1744,.21

-126.33

53.59

12.02

22.00

10.62

-1367.44

432.20
341.43

90.78

-1871.54
-1766.69

-104.85

71.89

4.25

34.04

17.11

16.49

2012
-1754.26

229.93
180.85

49.08

-2042.53

-2011.22

-31.31

58.34

16.81

21.93

10.55

-1730.85

308.53
244.55

63.99

-2090.20

-1973.26
-116.94

50.81

0.52

26.18

13.12

10.99

2013
-1941.39

237.80
187.13

50.67

-2221.61

-2185.60
-36.01

42.43

0.64

22.32

10.65
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10.63 10.75 10.40 8.61 8.15 8.96 9.04 8.82

13.C.6 — Indirektne N20 emisije iz upravljanja dubrivom
13.C.5 - Indirektne N20O emisije iz upravljanog zemljista
m3.C.4 — Direktne N20 emisije iz upravljanog zemljista

m3.C.1 - Emisije spaljivanja biomase
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Grafikon14  Izvori i ponori GHG emisija, izrazeni kao CO,eq iz podsektora poljoprivrede i
koris¢enja zemljista, 1990-2013.(Gg)
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m3.C.5 - Indirektne N20 emisije iz upravljanog zemljista
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Grafikon15  Emisije CO,eq iz podsektora poljoprivrede i koris¢enja zemljista, 1990-2013.(GQ)

Najveci udio u ukupnim emisijama iz poljoprivrede ima entericka fermentacija (58.8-68.9%) i
upravljanje stajskim dubrivom (15.4-18.3%), (grafikon 24).

Emisije CH,

U tabeli 28 i grafikonu 25 prikazane su emisije CH, iz podsektora poljoprivrede i upotrebe zemljista.
Udio emisija iz koje nastaju usljed entericke fermentacije u podsektoru stocarstva, je najznacajniji i
krece se od 72% do 84.8 % u ukupnim CH, emisijama, slijedi upravljanje stajskim dubrivom, s
doprinosom od 12.9% do 15.5% i spaljivanje biomase sa udjelom od 0.2% do 15.1%.

Tabela 24 Emisije CH, iz podsektora sektora poljoprivrede i koris¢enja zemljista, 1990-2013.
(Gg)
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22.56

22.44
19.09

3:35

0.00

0.13

0.13

1998

20.70

20.50

17.35
315

0.00

0.21

0.21

2006

13.36

13.32

11.30
2.02

0.00

0.03

0.03

22.45

22.37
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3:34

0.00

0.07

0.07

1999

20.68
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17.45

3.20

0.00
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21.02
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21.05
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Grafikon16  Emisije CH, iz podsektora sektora poljoprivrede i koris¢enja zemljista, 1990-
2013.(GQ)

Emisije N,O

U tabeli 29 i grafikonu 26 prikazane su emisije N,O iz podsektora poljoprivrede i upotrebe zemljista.
Udio emisija iz koje nastaju usljed direktne emisije iz upravljanog zemljista je najznacajniji i krece se
od 27.8% do 32.3 % u ukupnim N,O emisijama.

Tabela 25 Emisije N,O iz podsektora sektora poljoprivrede i koris¢enja zemljista, 1990-2013.
(Gg)

- ) . . . ) ) b )
_ 0.11 0.11 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10
_ 0.11 0.11 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10
_ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- 0.27 0.27 0.25 0.23 0.24 0.26 0.26 0.23
- 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- 0.14 0.14 0.12 0.11 0.12 0.14 0.13 0.12
- 0.07 0.07 0.06 0.06 0.06 0.07 0.07 0.06
- 0.06 0.06 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.06
_ 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
_ 0.32 0.32 0.33 0.32 0.30 0.32 0.31 0.23
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_ 0.10 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09 0.07
_ 0.10 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09 0.09 0.07
_ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- 0.22 0.22 0.24 0.23 0.21 0.23 0.22 0.16
- 0.00 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- 0.11 0.11 0.12 0.12 0.11 0.11 0.11 0.08
- 0.06 0.06 0.06 0.06 0.05 0.06 0.06 0.04
- 0.06 0.06 0.06 0.06 0.05 0.05 0.05 0.04
_ 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
- 0.22 0.24 0.22 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19
_ 0.06 0.06 0.06 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05
_ 0.06 0.06 0.06 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05
_ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
- 0.16 0.18 0.16 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14
- 0.00 0.02 0.00 0.00 0.00 0.01 0.01 0.00
- 0.08 0.08 0.08 0.07 0.08 0.07 0.07 0.07
- 0.04 0.04 0.04 0.04 0.04 0.03 0.03 0.03
- 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03
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B 3.C.6 — Indirektne N20 emisije iz upravljanja dubrivom
©3.C.5 - Indirektne N20 emisije iz upravljanog zemljista
@3.C.4 — Direktne N20 emisije iz upravljanog zemljista

Gy m3.C.1 - Emisije spaljivanja biomase

04 1 ®3.A.2 — Upravljanje dubrivom
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Grafikon17  Emisije N,O iz podsektora sektora poljoprivrede i koris¢enja zemljista, 1990-
2013.(GQ)

Indikatori aktivnosti i emisioni faktori

Za procjenu GHG emisija iz sektora poljoprivrede i koriS¢enja zemljista koris¢eni su podaci
MONSTAT-a, evidencija Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja, Uprave za Sume Crne Gore
kao i podaci Nacionalne inventure Suma Crne Gore (2010. godina).

Procjena emisija i ponora GHG emisija iz sektora poljoprivrede i koriS¢enja zemljiSta uradena je u
skladu sa IPCC iz 2006. godine, Meduvladinim uputstvom dobre prakse i uputstvom o upravljanju
nesigurnos¢u iz 2000. Godine kao i Uputstvom dobre prakse za koris¢enje, promjenu zemljista i
§umarstvo iz 2003. godine®®.

U skladu sa raspolozivim podacima, za procjenu emisija je bilo moguce primijeniti Tier 1 pristup.

Za podsektore entericke fermentacije i upravljanja stajskim dubrivom su indikatori aktivnosti su
brojnost sto¢nog fonda.

U tabeli 30 dati su podaci o broju stoke period 1990-2013. godina.

Tabela 26 Brojnost sto¢nog fonda za podsektore entericke fermentacije i upravljanja stajskim
dubrivom, 1990-2013. (broj grla)

719285 717988 665909 638183 642167 665584 656751 606734

188509 187906 176946 169324 172839 179524 179581 176043
130144 129926 122763 119702 122704 124567 124457 123473

58365 57980 54183 49622 50135 54957 55124 52570

486634 487500 448543 430498 430847 447909 438881 392058

NE NE NE NE NE NE NE NE
19914 19318 16864 16160 16209 16327 15812 14997
24228 23264 23556 22201 22272 21824 22477 23636

% Good Practice Guidance for Land Use,Land-Use Change and Forestry, 2003
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1636369

188509

130144
58365

486634
NE

19914
24228
917084
1998

547312

177693
124373

53320

332795
NE

14182
22642
1360670

177693
124373

53320
332795
14182
22642
813358

2006

383757

114922

79553

35369

1671261

187906
129926

57980

487500
NE
19318
23264
953273
1999

519403

179706
128179

51527
305707

NE

12474
21516

1264420

179706
128179

51527

305707

12474
21516
745017
2007

347459

109378
73142

36236

1525452

176946
122763

54183

448543
NE

16864
23556
859543

2000

502237

179071

121060

58011

293197
NE
10703
19266
1292814

179071

121060

58011

293197

10703
19266
790577
2008

330989

106494
73477

33017

1432618

169324

119702

49622

430498
NE
16160

22201

794435

2001
452430

178064

120427

57637

243524
NE

9967
20875
1269875

178064

120427

57637

243524

9967
20875

817445
2009

308342

84046
58495

25551

1448363

172839

122704

50135

430847
NE

16209
22272
806196

2002
454696

182680
123534

59146

240531
NE
9568

21917
1292238

182680
123534

59146
240531
9568
21917
837542

2010
288629

79797
60133

19664

1446849

179524
124567

54957

447909
NE

16327
21824
781265

2003

459868

174954
126987

47967

252007
NE
9028
23879
1349913

174954
126987

47967

252007

9028
23879
890045
2011

341152

87173
59532

27641

1427577

179581
124457

55124

438881
NE
15812

22477
770826

2004

458434

169340

122035

47305

254406
NE

7447
27241

1258273

169340

122035
47305
254406
7447
27241

799839

2012

337377

84701
59972

24729

1356808

176043
123473

52570

392058
NE

14997
23636

750074

2005
390556
117842
82851

34991

254898
NE

7119
10697
852705

117842
82851

34991

254898

7119

10697
462149

2013

335006

89058
61830

27228
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249281 222244 209354 180228 177808 208771 207047 190843
NE NE NE 16175 14427 23660 23273 29675
6260 5463 5124 4342 7904 4035 3905 4858
13294 10374 10017 23551 8693 17513 18451 20572
832259 852814 763253 725079 795149 786211 1069467 955370

114922 109378 106494 84046 79797 87173 84701 89058
79553 73142 73477 58495 60133 59532 59972 61830

35369 36236 33017 25551 19664 27641 24729 27228

249281 222244 209354 180228 177808 208771 207047 190843

16175 14427 23660 23273 29675
6260 5463 5124 4342 7904 4035 3905 4858
13294 10374 10017 23551 8693 17513 18451 20572

448502 505355 432264 416737 506520 445059 732090 620364

U tabeli 31 prikazani su aktivacioni podaci za podsektor povriine pod Sumama i povrsine pod
usjevima, kao i podaci o sjeci Suma, za posmatrani period.

Tabela 27 Povrsine pod Sumama i pod usjevima (ha) i gubici od sjece Suma (m?) za podsektore
koris¢enje zemljista, 1990-2013.

668997.8 666331.8 666330.8 662849.8 664880.8 660342.8 659874.8 659025.8

630701.8 630701.8 630701.8 630701.8 630701.8 630701.8 630701.8 630701.8

630701.8 630701.8 630701.8 630701.8 630701.8 630701.8 630701.8 630701.8

1256594 1300734 1075706 904851 973745 1197262 1041282 980784

476412 603797 383774 298184 240224 394649 364478 286387

38296.0 35630 35629 32148 34179 29641 29173 28324

38296.0 35630 35629 32148 34179 29641 29173 28324
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1998
657519.8
630701.8

630701.8

780000

476000

26818

26818

2006
7365444

715336.4
41

715336.4

1417869

784583

21208

21208

1999
655114.8
630701.8

630701.8

772825

476000

24413

24413

2007
736738.4

715336.4
41

715336.4

1064006

547369

21402

21402

2000
655012.8
630701.8

630701.8

888952

337699

24311

24311

2008
736619.4

715336.4
41

715336.4

1130975

585597

21283

21283

2001
652187.8
630701.8

630701.8

891684

398651

21486

21486

2009
736870.4

715336.4
41

715336.4

1034732

620136

21534

21534

2002
651197.8
630701.8

630701.8

779378

312835

20496

20496

2010
748498
727125

727125

1181675

728695

21373

21373

2003
650665.8
630701.8

630701.8

885585

432512

19964

19964

2011
748705
727125

727125

1249075

729455

21580

21580

2004
650255.8
630701.8

630701.8

1024055

539609

19554

19554

2012
735239.2
727125

727125

1095913

729460

8114.2

8114.2

2005
7357414
715336.4

715336.4

1181019

616987

20405

20405

2013
737613.8
727125

727125

1162600.
3

562751

10488.8

10488.8
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U tabeli 32 prikazani su aktivacioni podaci za aktivnost 3.C.5 - indirektne N,O emisije iz upravljanog
zemljista - koli¢ine upotrijebljenih vjestackih azotnih dubriva, za posmatrani period

Tabela 28
(t)

Koli¢ine upotrijebljenih vjestackih azotnih dubriva, za posmatrani period 1990-2013.

- 1750 1750 1750 1750 1750 1750 1750 571
_ 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
- NE 197 776 789 68 482 480 521
_ 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
- 569 620 710 693 1270 563 1750 1750

U tabeli 33 prikazani su emisioni faktori za posektore entericke fermentacije i upravljanja stajskom
dubrivom, za posmatrani period.

Tabela 29 Emisioni faktori za podsektore 3.A.1 Enteri¢na fermentacija i 3.A.2 Upravljanje
stajskim dubrivom 1990-2013. (kg CH,/grlo)

*N,O Emisioni faktor zavisi od nacina upravljanja stajskim dubrivom

- 3.A2— 3.A2—
Upravljanje Upravljanje
stajskim stajskim
dubrivom dubrivom
99 3.A.2.a.i— 20 3.A.2.a.i— 0.005 - 0.02
- Muzne krave Muzne krave
- 58 3.A.2.a.0i— 9 3.A.2.a.0i — 0.005 - 0.02
Ostala goveda Ostala goveda
- 5 3.A2.c-Ovce 015 3.A.2.c-Ovce  0.002-0.005*
- 5 3.A.2.d - Koze 0.17 3.A.2.d - Koze 0.02
- 18 3.A.2.f-Konji  1.64 3.A.2.f-Konji ~ 0.005-0.02%
1 3.A.2.h- 4 3.A.2.h - 0.002 - 0.005*
Svinje -prasad Svinje -prasad
- 3.A.2.h- 6 3.A.2.h- 0.002 - 0.005*
Svinje krmace Svinje krmace
- 3.A.2.i-Zivina o0.02 3.A.2.i- Zivina  0.005

U tabelama 34 i 35 prikazani su N,O emisioni faktori za aktivnosti: spaljivanje biomase- Sumsko
zemljiste, direktne i indirektne N,O emisije iz upravljanog zemljista i za indirektne N,O emisije iz
upravljanja stajskim dubrivom, za posmatrani period.
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Tabela 30 Emisioni faktori za Spaljivanje biomase—Sumsko zemljiste, direktne N,O emisije iz

upravljanog zemljista i indirektne N,O emisije iz upravljanog zemljista, 1990-2013. godina

N,O emisioni faktor (g GHG / (kg 0.06
spaljene suve materije))
- - )
- - )
_ kg NZO-N/(kg NH3-N+NOX-N) o
Tabela 31 Emisioni faktori za indirektne N,O emisije iz upravljanja dubrivom, 1990-2013.
godina
Jame za skladistenje 0.01
ispod staja
Nepokrivene 0.01
anaerobne lagune

Procjena nesigurnosti u sektoru poljoprivrede

Za procjenu nesigurnosti ulaznih podataka, kao i emisionih faktora koriS¢ene su IPCC definisane

vrijednosti.

KoriS¢ene vrijednosti nesigurnosti procjene aktivacionih podataka i emisionih faktora iz sektora
poljorivrede koje se odnose na enteri¢ku fermentaciju i upravljanje stajskim dubrivom dati su u tabeli

36.

Tabela 32 Nesigurnosti procjene aktivacionih podataka i emisionih faktora aktivnosti:
entericka fermentacija i upravljanje stajskim dubrivom 1990-2013. godina, (%)
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20
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20
20
20
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40
40
40
40
40
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50
50
50
50
50
50
30
30
30
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44,72
44,72
44,72
44,72
44,72
44,72
53.85
53.85
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53.85
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53.85
36.06
36.06
36.06
36.06
36.06
36.06
36.06
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Iz sektora otpada dolazi do GHG emisija usljed odlaganja i obrade ¢vrstog komunalnog otpada,
upravljanja otpadnim vodama i spaljivanja otpada.

Procijenjene su CH, i N,O emisije koje nastaju kao rezultat odlaganja i obrade ¢vrstog komunalnog
otpada i obrade i ispustanja otpadnih voda.

Za proracun godisnje emisije metana iz odlagalista ¢vrstog komunalnog otpada koriscen je kineticki
model raspadanja prvog reda (Tier 2, FOD model, IPCC — Uputstvo iz 2006. godine).

lzvor podataka

Za procjenu emisija iz sektora otpada korisceni su rekalkulisani statisticki podaci (MONSTAT) koji su
izvedeni na osnovu novih demografskih podatka, podataka o generisanim kolicinama komunalnog
otpada i njegovog sastava.

Za procjenu emisija o ispustanju otpadnih voda korisceni su statisti¢ki podaci MONSTAT-a, prema
kojima je 42 % domadinstava Crne Gore prikljueno na septicke jame.

Emisioni trendovi

Tokom posmatranog perioda (1990-2013. godina) GHG emisije iz sektora otpada biljeze blagi
konstantni rast (grafikon 27) U procijenjenim emisijama iz ovog sektora najveci udio ima podsektor
odlaganja ¢vrstog otpada.

GHG emisije izrazene u CO,eq

Za proracun godidnje emisije CH, iz odlagalista ¢vrstog komunalnog otpada koris¢en je kineticki
model raspadanja prvog reda, koji ukjlucuje predpostavku da ukupna koli¢ina organskog ugljenika
ne podlijeze razgradnji tokom jedne godine, vel se njegova razgradnja deSava u duzem
vremenskom periodu, zbog potencijalno nerazgradivog ugljenika u odloZzenom otpadu. Shodno
metodologiji, priblizno 5o- 60 % je razgradivi organski ugljenik u otpadu, dok se 55% prisutnog
ugljenika razgradi i pretvori u deponijski gas. Ukupne GHG emisije izraZzene kao CO,eq iz podsektora
otpada prikazane su u tabeli 37 i grafikonu 27.

Tabela 33 Ukupne GHG emisije izraZzene kao CO, eq iz podsektora otpada, 1990-2013. Godina

45.41 57.43 68.97 80.39 91.69 105.17
11.91 13.11 25.66 37.62 £49.10 60.47 71.71 82.77
0.00 21.85 19.75 19.81 19.87 19.92 19.98 22.40
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

116.04 126.57 136.79 146.02 154.39 161.92 168.61 174.48
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93.55 103.99 114.12 123.26 131.54 138.97 145.63 151.46

22.49 22.58 22.67 22.76 22.86 22.95 22.99 23.02

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
179.63 184.25 188.21 190.26 193.65 197.41 200.49 199.26
156.58 161.17 164.46 167.08 170.43 174.17 177.23 178.24

23.05 23.08 23.12 23.17 23.22 23.24 23.26 21.01

® 4.D - Obrada i ispustanje otpadnih voda
B 4.A - Odlaganje ¢vrstog otpada
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Grafikon18  Emisije GHG izrazene u CO,eq iz podsektora otpada, 1990-2013.(Gg)

CH, emisije

CH, emisije iz sektora otpada biljeze blagi konstantni rast (grafikon 28 i 38 tabela). U ukupnim
procijenjenim emisijama iz ovog sektora, CH, emisije se krecu u rasponu od 77.63% do 96.96%, za
posmatrani period. Odlaganje ¢vrstog otpada emituje vecinu CH, emisija iz sektora otpada (grafikon
28).

Tabela 34 Emisije CH, iz podsektora otpada, 1990-2013. godina (Gg)

0.57 1.29 1.89 2.47 3.02 3.56 4.10 4.63
0.57 0.62 1.22 1.79 2.34 2.88 3.41 3.94

NE 0.67 0.67 0.67 0.68 0.68 0.68 0.69

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

5.14 5.64 6.13 6.57 6.96 732 7-64 7-92
4.45 4.95 5.43 5.87 6.26 6.62 6.93 7.21

0.69 0.69 0.69 0.70 0.70 0.70 0.70 0.70
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2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

8.16 8.38 8.57 8.67 8.83 9.00 9.15 9.20
7.46 7.67 7.83 7.96 8.12 8.29 8.4¢4 8.49

0.71 0.71 0.71 0.71 0.71 0.71 0.71 0.71

10 © Gg m  4.D - Obrada i ispustanje otpadnih voda

9 - ® 4.A - Odlaganje ¢vrstog otpada

8A

7a

6A

5A

4

3A

2A

1A

e e s e e neag gy s e e g g Yy
223333233333 RIIIIITIIIIRRER

Godina

Grafikon19  Emisije CH, iz podsektora otpada, 1990-2013.(Gg)

N.O emisije

S obzirom na neznatne demografske fluktuacije i promjene u kanalizacionoj infrastrukturi emisije
N,O u posmatranom period biljeze slab porast (tabela 39 i grafikon 29).

Tabela 35 Emisije N,O iz podsektora otpada, 1990-2013. godina (Gg)

0.0251 0.0251 0.0251 0.0251 0.0251 0.0251 0.0251 0.0258

0.0251 0.0251 0.0251 0.0251 0.0251 0.0251 0.0251 0.0258

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

0.0259 0.0260 0.0261 0.0262 0.0264 0.0265 0.0265 0.0265

0.0259 0.0260 0.0261 0.0262 0.0264 0.0265 0.0265 0.0265

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
0.0266 0.0266 0.0267 0.0267 0.0268 0.0268 0.0268 0.0268

0.0266 0.0266 0.0267 0.0267 0.0268 0.0268 0.0268 0.0195
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Grafikon20  Emisije N,O iz podsektora otpada, 1990-2013. (Gg)

Indikatori aktivnosti i emisioni faktori

Za potrebe azuriranja GHG inventara 1990-2013. godina, prema metodologiji IPCC iz 2006. godine,
Zavod za statistiku je dostavio nove demografske podatke, podatke o koli¢inama komunalnog
otpada, kao i o njegovom sastavu.

Novi podaci sadrze godiSnje informacije o generisanoj koli¢ini komunalnog otpada po glavi
stanovnika i o njegovom sastavu, u skaldu s metodologijom. Podaci koji su korisceni za prethodno
izvjestavanje su bili aproksimativni i za cijeli niz bez znadajnih razlika u koli¢ini i sastavu.

Prema statistickim podacima o kanalizacionoj infrastrukturi 42% domadinstava Crne Gore
prikljueno je na septicke jame. Ovaj podatak koriS¢en je za procjenu emisija iz aktivnosti obrade i
ispustanja otpadnih voda, za cijeli period, s obzirom na neznatne demografske fluktuacije i
promjene u kanalizacionoj infrastrukturi u Crnoj Gori.

U tabelama 40 i 41 prikazani su podaci o koli¢ini godisnje generisanog komunalnog otpada i
njegovog sastava za posmatrani period.

Tabela 36 Koli¢ine generisanog komunalnog otpada, 1990-2013. godina

0.5799 0.5830 0.5854 0.5879 0.5903 0.5928 0.5952 0.5976
416.16 420.54 423.92 429.82 446.80 463.79 479.46 490.96

241.33 245.17 248.18 252.68 263.75 274.91 285.37 293.41

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

0.6001 0.6025 0.6050 0.6074 0.6098 0.6123 0.6134 0.6143

501.14 511.32 498.05 487.51 475.61 463.71 450.58 439.91
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283.91

2011

0.6201

402.69

249.70

27.4
12.9

26.8

2.7

30.2
100
2003
21.4
11.4
26
2.3
38.9
100
2011
16.4
14.7
22.8
4.7
41.4

100

276.36

2012

0.6206

397-25

246.53

26.7
12.7
26.7
2.6

31.3
100
2004
20.7
11.2
25.9
2.2
40
100
2012
15.7
10.4
22.8
2.9
48.2

100

270.22

2013

0.6212

400.26

248.64

25.9
12.5
26.6
2.6

32.4
100
2005
19.9
11
25.8
2.2
41.1
100
2013
13.9
13.1

21.3

49.7

100

- 300.72 308.08 301.30 296.11 290.04
_ 2006 2007 2008 2009 2010
- 0.6150 0.6159 0.6170 0.6183 0.6194
- 428.01 474.52 442.57 453.19 422.23
- 263.24 292.25 273.05 280.20 261.54
Tabela 37 Sastav komunalnog otpada, 1990-2013. godina (%)
_ 100 100 100 100 100
_ 1998 1999 2000 2001 2002
_ 123 121 1.9 11.8 11.5
_ 26.5 26.4 26.3 26.1 26.1
_ 100 100 100 100 100
_ 2006 2007 2008 2009 2010
_ 25.8 23.7 22.8 22.5 22.4
_ 100 100 100 100 100

Procjena nesigurnosti u sektoru otpada

Za procjenu nesigurnosti ulaznih podataka, kao i emisionih faktora koriS¢ene su IPCC definisane

vrijednosti.

Vrijednosti nesigurnosti procjene aktivacioni podataka i emisionih faktora iz sektora otpada koje se
odnose odlaganje komunalnog otpada i obradu i ispustanje otpadnih voda su prikazane u tabeli 42.
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Tabela 38 Nesigurnosti procjene aktivacionih podataka i emisionih faktora aktivnosti:
odlaganje komunalnog otpada i obrada i ispustanje otpadnih voda 1990-2013. (%)

78.10

_ CH4 ) ) 8485
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